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Gulbenes novada

ZIŅAS
Šodien lasi:
* Veiksmīgi apgūta ES 

nauda dažādos projektos
* Atkritumu 

apsaimniekošanā 
pagaidām izmaiņu nebūs 

* Novadā svin Adven-
tes svētkus

* Spītējot laikam, 
novada skolās notiek inte-
resanti pasākumi

20.decembrī  pulksten 11.00 
4. Adventes Dievkalpojums, 
Kristības un iesvētības Ev.lut. 
Gulbenes baznīcā

20.decembrī pulksten 11.00 
4. Adventes Dievkalpojums 
Ev.lut. Tirzas baznīcā

24.decembrī pulksten 18.00 
Ziemassvētku Dievkalpojums 
Ev.lut. Gulbenes baznīcā 

24.decembrī pulksten 18.00 
Ziemassvētku Dievkalpojums 
Ev.lut. Tirzas baznīcā

24.decembrī pulksten 20.00 
Ziemassvētku Dievkalpojums 
Ev.lut. Velēnas baznīcā 

24.decembrī pulksten 20.00, 
25.decembrī pulksten 10.00, 
26.decembrī pulksten 10.00, 
27.decembrī pulksten  10.00 

Dievkalpojums Gulbenes Vissv. 
Sakramenta Romas katoļu 
baznīcā 

25.decembrī pulksten 11.00 
1.Ziemassvētki -- ģimeņu di-
evkalpojums, kristības Ev.lut. 
Gulbenes baznīcā 

31.decembrī 18.00-21.00 
Klusās lūgšanas Ev.lut. Gulbenes 
baznīcā.

Svētīgu Adventa laiku!

Dievkalpojumi Gulbenes novada 
baznīcās

Ziemas un Saulgriežu kalnā
Saule un cilvēki kāpj
Pārlūkot darbus, kas veikti,
Sagaidīt jaunos, kas nāk.
  /M. Čaklais/

Cienījamie novada ļaudis! 
Lai Ziemassvētki ikvienā mājā ienāk ar gaišu 

noskaņu! 
Lai Jaunajā gadā laba veselība, strādātprieks, 

ticība un spēks visās ģimenēs! 

    Gulbenes novada dome 

„Vējiņu māt, kā tad šodien 
klājas? Iešu pie tevis parunāties, 
esmu sanervozējusies, pie tevis 
tik viegli paliek, ” ne reti tā mīļi 
un vienkārši savu kaimiņieni 
Silviju uzrunā blakusmāju 
iedzīvotāji. 

„Man apkārt ir labi un 
izpalīdzīgi cilvēki. Citādi jau 
nemaz nevar būt. Kaimiņi man 
ir vislabākie visā apkārtnē! Šajās 
mājās ienācu pirms vairākiem 
gadiem. Mana dzimtā puse ir 
Beļava. Lai gan citur neesmu 
spējusi ieaugt, Stāmerienā jūtos 
patiesi labi. Lai kur es ietu 
– veikalā, pastā, ambulancē vai 
kur citur, visur ir laipni smaidi un 
vārdi,” ar sirsnību stāsta Silvija 
Vējiņa, Stāmerienas iedzīvotāja. 

Silvijai rit 80.dzīves gads. 
Viņa ņipri rosās pa māju, vasarā 
pa dārzu, bet brīvajā laikā rokās ir 
adāmadatas vai kāds cits rokdarbs. 
„Vasaras rītos eju dārzā: skatos, 
kas jauns saziedējis. Puķu dārzs 
ir īstā veldze dvēselei. Tas sazied 
ar pirmajām sniegpulkstenītēm, 
bet ziemas miegā dodas ar 
pēdējām miķelītēm. Vasaras vidū 
viskrāšņāk izzied un izsmaržo 
lilijas,” ar lepnumu saka Silvija. 

Stāmeriena ir manas mājas
Ik dienas Silvijas mājai 

garām aizčukina bānītis, klusi 
dziedādams sliežu dziesmu. 
„Sākumā bānītis bija mans 
modinātājs, bet tagad sen esmu 
apradusi ar tā klātbūtni. Viņš man 
ir kā pulkstenis,” smej Silvija. 

„Stāmerienas pagastā ir 
laipni cilvēki. Ikdienā man nav 
vajadzības kārtot lietas pagastā, 
taču visi darbinieki pret mani 
tik jauki izturas – aicina dažādos 
braucienos, ekskursijās, uz 
teātri vai operu. Kā var nemīlēt 
Stāmerienu?” jautā Silvija. 

Ziemassvētku dāvanā – 
pašas sirds siltums

Ziemassvētki šajā mājā ir 
allaž gaidīti, jo tad Silvija kā la-
bais gariņš visiem dāvina savu 

sirdssiltumu, kas ieadīts ik cimdu 
vai zeķu pārī. „Man vienmēr ir 
dāvanas gatavas – pašas adījumi. 
Katram gribas ko uzdāvināt, īpaši 
jau mazbērniem. 

Krievu laikos Ziemassvētku 
svinēšana nozīmēja pretvalstisku 
rīcību. Taču mans brālis Juris bija 
dzimis 24.decembrī. Līdz ar to 
svētku svinēšana mazliet sanāca. 
Kamēr bērni bija maziņi, par 
šiem svētkiem baidījāmies stāstīt, 
jo es nācu no izsūtīto ģimenes. 
Kad laiki mainījās, arī mūsu 
ģimenē atgriezās Ziemassvētki. 
Tā mēs svētkus svinam ik gadus. 
Obligāts noteikums visiem ir 
dzejolīšu skaitīšana, tad katrs 
saņem dāvanu. Esmu laimīga, 
ka kopā ar saviem bērniem 
un mazbērniem varam svinēt 
Ziemassvētkus un sagādāt viens 
otram daudz patīkamu brīžu. 
Priecājos, ka viņiem ikdienā 
klājas labi, ir darbs. 

Tepat siliņā pie mājas 
mums dzīvo Sila rūķis, kas 
gan Ziemassvētkos, gan 
Lieldienās mazbērniem sarūpē 
pārsteigumus,” atklāj omīte Sil-
vija. 

Šķiet, Silvija ir kā dzimtas 
dzīvības pulss, kas vienmēr ir 
nomodā par bērniem, mazbērniem 
un nu jau arī par mazmazbērnu, 
kam nu rit septītais mēnesis. 

Svarīgi, lai iepriecinātu citus
Neskaitāmi sirmās māmuļas 

adītie zeķu un cimdu pāri silda 
daudzas ģimenes ne tikai mūsu 
novadā: „Pirms deviņiem ga-
diem piedalījos Labdarības 
akcijā, noadot 40 zeķu un cimdu 
pārus bērniem bāreņiem Latvijas 
bērnu namos. Ar gandarījumu 
palīdzu cilvēkiem. Reiz kāds 
kaimiņu  puika man jautā, kad 
es viņam zeķes noadīšot. Saku, 
ka nav īstās dzijas mājās, kas 
puišiem piestāv. Viņš man gudri 
saka: kāda nozīme dzijai, ka 
tik kājas siltas! Tad es steidzīgi 
ņēmu dziju un adatas rokā, lai 
puiku iepriecinātu. Bija viela 

pārdomām,” atzīst Silvija. 

Par darbu, dārzu un likteni 
 „Visu mūžu esmu godprātīgi 

strādājusi kolhozā, apkopjot liel-
lopus. Pa  dienu  bija darbs, pa 
nakti – puķes un dārzs. Un tā 
visu dzīvi.  Septiņpadsmit  gadus  
no  vietas bez brīvdienām! 
Apprecējos, dzima bērni. Vēl 
tagad atceros, kā vecākais dēls 
Aigars mazo Edžiņu ratos 
auklēja. Tad tādus atvaļinājumus 
nedeva – kā no slimnīcas mājās, 
tā uz darbu prom. Bērnus 
vienmēr esam visur ņēmuši līdzi 
– kā darbā, tā ejot ciemos,” pie-
bilst Silvija.  

Sarunas laikā atgriežamies 

astoņdesmit gadu tālā pagātnē, 
kad Silvija redz savu tēvu kā 
kārtīgu saimnieku savās mājās. 
Starp citu, viņš – Benjāmiņš 
Ķeģis ir pirmās neatkarīgās 
Latvijas laika Lejasciema pa-
gasta galva, kurš ticis izsūtīts 
uz Sibīriju un atgriezies mājās. 
„Tēvs bija kārtīgs un taisnīgs 
cilvēks. Viņš visur gāja kājām, 
jo viņam bija pat zirga žēl – lai 
tam nav par grūtu,” atmiņu upē 
gremdējas Silvija, kura dzimusi 
astoņu bērnu ģimenē, no mazot-
nes mācoties darba tikumu. 

Lai gan liktenis vairākkārt 
licis smagus pārbaudījumus, 
Silvija ir spējusi celties un darīt. 
Arī tad, ja kapu kalniņā pirms 

trīspadsmit gadiem guldīta liela 
un skaidra mātes  mīlestības 
daļiņa .. 

„Nesūrojos par grūtiem lai-
kiem, krīzi vai nevarību. Esmu 
cilvēks, kas savas sāpes un 
problēmas nerāda uz āru. Tas 
nevienam nav jāredz. Cilvēkos ir 
jāiet ar labestību.

Tuvojoties svētkiem, visiem 
visiem vēlu labu veselību, 
jo tā patiešām ir lieta, kas ir 
vissvarīgākā dzīvē. Lai spējam 
saglabāt dzīves prieku, darba 
prieku labestību sevī, lai nezūd 
enerģija un gaišās domas!” vēl 
Silvija Vējiņa. 

Jana Igaviņa 

Ar Ziemassvētku smaržu un 
labestību cilvēkos

Katrā no mūsu novada pa-
gastiem un pilsētā šajā laikā 
iemirdzas svētku sirds – eglīte. 
Rūpīgi izraudzīta, saudzīgi 

Pagastos iemirdzas svētku egles 
atgādāta uz  centrālo  pagasta 
vietu, tā iegūst savu svētku rotu, 
lai priecētu cilvēkus, radītu 
svētku noskaņojumu un nestu 

svarīgāko vēsti par Ziemassvētku 
tuvošanos. 

Jana Igaviņa

Litenes pagasta pārvaldnieks Vilnis Lapiņš ir īpaši padomājis par svētku egli. Tā 
iegādāta Kalsnavas stādu audzētavā. Pēc šiem svētkiem egle turpinās priecēt pagasta 
cilvēkus, iesakņojoties Litenes zemē
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Mirklī pirms 
Ziemassvētku 
brīnuma

Tuvojas laiks, kad Eņģeļi ir 
tuvāk zemei, tuvāk tavam ple-
cam un dvēselei. Pasaule auklē 
brīnumu, kas ik gadus pieska-
ras planētai, lai vēlāk celtos zi-
lajos padebešos. Mirklis pirms 
Ziemassvētku vakara ir brīnišķīgs, 
atmodinot dvēseli pateicībā, mierā 
un ticībā. 

Pateicība. Par to, ka no rīta 
pamostoties, varam uzsmaidīt 
savējiem par jaunas dienas 
sākumu, par dzīvību, kas mūsos 
pulsē. Miers. Ir vienreizēja sajūta 
par dvēseles un sirds mieru. 
Par mūsu cilvēcisko mieru 
risināt situācijas, sarunāties 
ar ģimeni, darba kolektīvu un 
līdzcilvēkiem. Par mieru valstī, 
ko neaizēno ieroči. Šķiet, ka 
reizēm aizmirstam, kādu postu 
spēj nodarīt pretējas nozīmes 
vārds. Mūsu tautas pateicība 
lai izskan mieram mūsu valstī! 
Ticība. Viens no augstākajiem 
dvēseles stāvokļiem, kas pakļauts 
pārbaudījumiem. Morālā ticība 
laikam un pacietībai. Pārvarot 
pelēkās dienas pārbaudījumu, 
mēs līdz sirds dziļumiem spēsim 
priecāties par  sauli  un savu 
dzimto zemi. Nē, mēs neesam 
cietēju un pakļauto tauta! Mēs 
spējam atsijāt pelavas no grau-
diem, lai ik rudeni ievāktu ražu. 
Nepiekāpīgais pārbaudījumu 
laiks liek visam nostāties savās 
īstajās vietās. Lēnām, taču pa 
īstam. 

Gada pārdomas noslēdzot, 
vēlos ikvienam vēlēt tik daudz 
gaismas stariņu, cik mūsu 
dvēsele vēlas darīt labu – sev 
un ikvienam. Melnajai krāsai te 
nav vietas. Tikai vienā sekundes 
simtdaļā mums ir jānotic sev, lai 
Jaunais gads darītu brīnumus! 
Noticot sev, mēs spēsim dzīvot 
tādā pasaulē, kādā vēlamies!

Izdošanos mums visiem 
nākamo divpadsmit mēnešu 
garumā!

Jana Igaviņa

Gulbenes novada darbā ir 
aizritējis pusgads. Iepriekš par 
padarīto ir stāstījuši pašvaldības 
darbinieki, bet šoreiz es vēlos 
pastāstīt par savējiem – Gulbenes 
novada domes administrācijas 
speciālistiem. 

Veicot administrācijas štatu 
vietu un darba algas kopsummas 
salīdzinājumu 2009.gada aprīlī 
un šā gada oktobrī (ieskaitot no-
vada domi un pagastu pārvaldes), 
štatu saraksts ir samazinājies par 
11%, bet algas – par 27%. 

Optimizācija turpinās, bet 
novada domes pašmērķis nav 
darbinieku atbrīvošana vai algu 
samazināšana, starp pašvaldībām 
sasniedzot rekordu!

Pašvaldībai iedzīvotājiem ir 
jāsniedz kvalitatīvi pakalpojumi 
un jāstrādā novada attīstībai. Tas 
nav iespējams bez kvalificētiem, 

atalgotiem darbiniekiem. Jāņem 
vērā arī faktors, ka no pašvaldības 
darbinieku algām novada budžetā 
tiek ieskaitīts nodoklis, kas 
paaugstina novada labklājību. 
Dažkārt, saskaroties ar viedokli 
masu medijos un sabiedrībā par 
to, ka novada domes pašvaldības 
administrācijas darbinieku skaits 
ir pārāk liels, varu to pama-
tot, ka domei noteikto funkci-
ju pilnvērtīgai izpildei katram 
darbiniekam ir savs veicamo 
pienākumu apjoms, lai mūsu 
pašvaldība spētu nodrošināt 
iedzīvotāju vajadzības. Ikkatrs 
novada pašvaldības darbinieks 
strādā saviem novada cilvēkiem! 
Aicinu ikvienu iedzīvotāju, kurš 
ir saskāries ar nelaipnu dar-
binieku novada domē, to darīt 
man zināmu. Katra darbavieta 
ir atbildība par padarīto darbu. 

Šis nav laiks, lai vienkārši 
nāktu tikai uz darbu, bet gan 
paveiktu un nodrošinātu tādu 
darba rezultātu, kas ir vērsts uz 
iedzīvotāju ikdienas vajadzībām, 
informāciju, viņu sociālo vidi, 
dzīves kvalitātes paaugstināšanu 
un citiem jautājumiem. 

Tuvojoties šā gada nogalei, 
vēlos apliecināt novada domes pa-
tiesumu darbā, kas vērsts novada 
iedzīvotāju ikdienas atvieglošanā 
un vēlēt stipru veselību, har-
moniju dvēselē un spēju allaž 
saskatīt labo cilvēkos, lietās un 
notikumos, kas mūs apvij pagas-
tos, novadā un Latvijā!

Svētīgus Ziemassvētkus un 
enerģisku jauno, 2010.gadu! 

Sandra Daudziņa,
Gulbenes novada domes 

priekšsēdētāja 

Pārkāpjot gadu mijas 
slieksni 

Gulbenes novada vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja Vita 
Kravale aicina Gulbenes pilsētas 
iedzīvotājus izteikt viedokli par 
to, vai pilsētā ir nepieciešami divi 
vai vairāki vēlēšanu iecirkņi.

„Lai gan 10.Saiemas 
vēlēšanas notiks tikai nākamā 
gada oktobrī, novembra beigās 
tikāmies ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāju Arni 
Cimdaru, diskutējām gan 
par gatavošanos 10.Saeimas 
vēlēšanām, gan arī par to, vai 
Gulbenes pilsētā pietiek ar vie-
nu vēlēšanu iecirkni. Tādēļ mēs 
labprāt uzklausītu iedzīvotāju 
viedokli par iespējamo vairāku 

iecirkņu izveidi pilsētā, ja tas 
ir nepieciešams un lietderīgs, 
vienlaicīgi piedāvājot iespējamos 
variantus to atrašanās vietai un 
ņemot vērā apstākli, lai vēlēšanu 
iecirkni var apmeklēt vēlētāji ar 
kustību traucējumiem. Jāpiedāvā 
pašvaldības īpašumā esošas 
telpas, lai nav jāmaksā nomas 
maksa. Lūgums zvanīt pa tālruni 
64497712 vai rakstīt Gulbenes 
novada domei ar norādi: vēlēšanu 
komisijai. Adrese: Ābeļu iela 2, 
Gulbene, LV 4401, e-pasts: ju-
rists@gulbene.lv,” aicina Vita 
Kravale. 

Jana Igaviņa 

Aicina gulbeniešus izteikt 
viedokli

Gulbenes novada domes 
deputāti šajā sēdē izskatīja 56 
darba kārtības jautājumus. 

Deputāti izskatīja 22 
lēmumprojektus, kas saistīti ar 
iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. Tika 
izskatīti un apstiprināti 
lēmumi par dzīvokļu īpašumu 
apvienošanu, adreses noteikšanu, 
adreses maiņu, par iedzīvotāju 
uzņemšanu pašvaldības 
palīdzības dzīvokļu jautājumu 
risināšanas reģistrā Gulbenes no-
vada pašvaldību administratīvajās 
teritorijās, par dzīvojamo telpu 
izīrēšanu Gulbenes novada 
pašvaldību administratīvajās 
teritorijās, par īres līguma 
slēgšanu, par dzīvojamās tel-
pas īres līguma pārformēšanu, 
par dzīvojamās mājas Brīvības 
ielā 24, Gulbenē nodošanu 
pārvaldīšanā un apsaimniekošanā 
dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai 
personai. 

Deputāti apstiprināja Gul-
benes novada teritorijā ietilpstošo 
bijušo vietējo pašvaldību 
apstiprinātās attīstības prog-
rammas un Gulbenes rajona 
padomes izstrādātos attīstības 
plānošanas dokumentus. Pieņēma 
lēmumu iznomāt  SIA „Gulbenes 

26.novembra novada domes sēdes lēmumi
– Alūksnes bānītis” Kalnienas 
dzelzceļa stacijas uz 5 gadiem, 
nosakot nomas maksu atbilstoši 
Gulbenes novada domes 2009.
gada 10.septembra lēmumam 
„Par maksas pakalpojumiem 
Gulbenes novada pārvaldēm”. 

 Dome apstiprināja sociālo 
pabalstu piešķiršanu vairākiem 
Gulbenes pilsētas iedzīvotājiem: 
pabalsts komunālajiem maksā-
jumiem – 9 ģimenēm par kopējo 
summu Ls 810 un pabalsts 
kurināmā iegādei - 6 ģimenēm 
par kopējo summu Ls 495 un 
nolēma slēgt līgumu ar sociālo 
pakalpojumu sniedzēju par 
sociālajiem pakalpojumiem 
aprūpes institūcijā 1 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotājam. Beļava 
pagasta iedzīvotājiem: dzīvokļa 
pabalsts - 1 ģimenei par summu 
Ls 45 un pabalsts audžuģimenei 
– 1 audžuģimenei pabalstu bērnu 
uzturam 60% no valstī noteiktās 
minimālās algas katru mēnesi un 
vienreizēju pabalstu  Ls 100; Li-
zuma pagasta iedzīvotājiem: pa-
balsts malkas iegādei 1 personai 
par summu Ls 100; Rankas pa-
gasta iedzīvotājiem: vienreizējs 
pabalsts 1 personai - pilngadību 
sasniegušam, bez vecāku 
gādības palikušam bērnam - 
mīkstā inventāra iegādei Ls 175 

un vienreizējs pabalsts 1 per-
sonai - pilngadību sasniegušam, 
bez vecāku gādības palikušam 
bērnam - naudas līdzekļi 
pastāvīgas dzīves uzsākšanai Ls 
90. 

Šajā sēdē deputāti apstiprināja 
vairākus saistošos noteikumus: 
Gulbenes novada domes saistošie 
noteikumi Nr.15 „Par palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā”, 
saistošie noteikumi Nr.16 „Par 
aprūpes mājās darba organizēšanu 
un pakalpojuma saņemšanas 
kārtību Gulbenes novadā”, 
saistošie noteikumi Nr.17 „Par 
sociālo palīdzību un pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem Gulbenes 
novadā”, saistošie noteikumi 
Nr.18 „Par maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statusa 
noteikšanu Gulbenes novadā”, 
saistošie noteikumi Nr.20 
„Pasažieru komercpārvadājumu 
licencēšanas kārtība Gulbenes 
novadā”, saistošie noteikumi Nr. 
21 

„Par interešu izglītības un 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmu licencēšanas kārtību 
Gulbenes novadā”. Saistošie 
noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas 
laikrakstā „Gulbenes novada 
ziņas”. 

Deputāti apstiprināja lēmumu 
par Gulbenes novada Sociālā 
dienesta izveidi, kas darbu 
uzsāks 2010.gada 1.janvārī. Tika 
apstiprināts arī dienesta nolikums. 
Līdz ar to Lejasciema sociālais 
dienests un Gulbenes pilsētas 
sociālais dienests darbību izbeidz 
2009.gada 31.decembrī, bet Gul-
benes novada Sociālais dienests 
ir Lejasciema sociālā dienesta un 
Gulbenes pilsētas sociālā dienes-
ta tiesību, saistību un lietvedības 
pārņēmējs. Par Gulbenes novada 
Sociālā dienesta vadītāju iecelta 
Sandra Kuļikova. 

Deputāti apstiprināja 
Gulbenes novada domes 
Atzinības rakstu piešķiršanu 
pulkvežleitnantei Artai Krauk-
lei par godprātīgu dienesta 
pienākumu pildīšanu un sakarā 
ar Latvijas Valsts policijas 91.ga-
dadienu, virsleitnantam Ārim 
Koricam par godprātīgu dienesta 
pienākumu pildīšanu un sakarā 
ar Latvijas Valsts policijas 91.ga-
dadienu un virsniekvietniekam 
Ilgvaram Cēgelim par godprātīgu 
dienesta pienākumu pildīšanu un 
sakarā ar Latvijas Valsts policijas 
91.gadadienu. 

Domes deputāti apstiprināja 
Gulbenes novada Dzimtsa-

rakstu nodaļas nolikumu un 
par tās vadītāju iecēla Vitu 
Elsiņu. Apstiprināja papildus 
finansējumu Gulbenes novada 
vispārizglītojošo skolu peda-
gogu darba samaksai no 2009.
gada 1.novembra, apstiprināja 
valsts budžeta līdzekļu sadali 5 
- 6 gadīgo bērnu finansējumam 
Gulbenes novada pirmskolas 
izglītības un vispārējās izglītības 
iestādēs. Nolēma lūgt biedrības 
„Gulbenes buki” valdi uzņemt 
biedrībā Gulbenes novada domi 
par biedru un to reģistrēt bie-
dru reģistrā. Bez tam dome 
apstiprināja sabiedriskā transpor-
ta  komisiju, kurā strādās: Marta 
Mikolaja, Gulbenes novada domes  
attīstības un īpašumu nodaļas te-
ritorijas plānotāja, Māris Raģelis, 
deputāts, Saulcerīte Indričeva, 
deputāte, Guntis Blūms, deputāts 
un Voldemārs Mezītis, deputāts; 
apstiprināja autoceļu (ielu) fonda 
komisiju, kurā darbosies: Mar-
ta Mikolaja, Gulbenes novada 
domes  attīstības un īpašumu 
nodaļas teritorijas plānotāja, 
Valtis Krauklis, deputāts, 
Alvils Pētersons, Gulbenes no-
vada domes tehniskās nodaļas 
vadītājs, Māris Danieks, Gul-
benes novada domes izpilddi-
rektors, Laimonis Aumeisters, 
Valsts akciju sabiedrības 
„Latvijas valsts ceļi” Vidzemes 
reģiona Gulbenes nodaļas 
vadītājs; apstiprināja arhīva un 
lietvedības jautājumu Ekspertu 
komisiju šādā sastāvā: komisi-
jas priekšsēdētāja Līga Nogo-
bode, Gulbenes novada domes 
juridiskās un personālvadības 
nodaļas arhīviste, komisijas 
locekļi: Viktorija Karuzina, Gul-
benes novada domes juridiskās 
un personālvadības nodaļas 
personāla speciāliste un Zinaīda 
Klesmane, Gulbenes novada 
finanšu un ekonomikas nodaļas 
vecākā grāmatvede. 

Sēdes noslēgumā deputāti 
apstiprināja noteikumus par do-
kumentu aprites kārtību Gul-
benes novada domē. 

Nākamā domes sēde no-
tiks 28.decembrī. Savukārt, 
21.decembrī pulksten 13.00 
- tautsaimniecības komitejas 
sēde, 22.decembrī pulksten 9.00 
- izglītības, kultūras un sporta 
komitejas sēde, pulksten 13.00 
- sociālo jautājumu komitejas 
sēde, 23.decembrī pulksten  9.00 
- finanšu komitejas sēde. 

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv .

Jana Igaviņa 

Tirdzniecības grupa BETA aicina uz veikala 1.stāva atvēršanu 
19.decembrī pulksten 14.00 Gulbenē, Brīvības ielā 56.

Jūs gaida Ziemassvētku cenu lietus un daudzi citi pārsteigumi par 
labām cenām! 

Veikala darba laiks: katru dienu no pulksten 8.00 līdz 22.00.



Ziņas, decembris 3NOVADA DOME INFORMĒ

Viena no sadzīves atkritumu 
lielākajām problēmām ir bīstamie 
atkritumi, ko veido elektroniskās 
un elektriskās ierīces: veci tele-
vizori, ledusskapji, saldētavas 
un elektriskās zobu birstes. Šos 
priekšmetus nedrīkst izmest kopā 
ar citiem atkritumiem un nogādāt 
izgāztuvēs.

Atbrīvoties no šāda veida 
atkritumiem var, tos nogādājot uz 
vietējo pašvaldības pieņemšanas 
punktu vai organizācijām, kas 
tirgojas ar elektriskajiem  un  
elektroniskajiem produktiem un 
pieņem nolietotus priekšmetus. 
Iekārtas, kas vēl darbojas, var 
vest uz komisijas veikaliem vai 
pārstrādes centru.

Bīstamos atkritumus Gulbe-
nē var nodot SIA „Alba” (Gul-
bene, Blaumaņa iela 56A, 
tālr. 64473308, 29624562). 
Iedzīvotāji bez maksas uz šejieni 
var vest nolietotu veco sadzīves 
elektroniku un elektrotehniku 
(ledusskapjus, veļas mazgājamās 
mašīnas, mobilos telefonus, tele-
vizorus, dienas gaismas lampas 
utt.), kā arī svina un kadmija aku-
mulatorus. Pirms elektropreču 
nodošanas lūgums sazināties ar 
uzņēmuma darbiniekiem. 

Savukārt, juridiskām 
personām ar SIA „Alba” ir 
jāslēdz līgums par bīstamo atkri-
tumu nodošanu. 

Jana Igaviņa

Bīstamos atkritumus 
var nodot bez maksas

Otro mēnesi Gulbenes no-
vada lauku attīstības speciālistes 
pienākumus veic Sarmīte 
Muižniece. Sarunā S.Muižniece 
iepazīstināja ar darāmajiem dar-
biem.

„Novadu lauku attīstības 
speciālisti ir vairāku uzdevumu 
veicēji katrā novadā. Mēs tagad 
esam lauku konsultāciju un 
izglītības centra darbinieki, kuri 
cieši sadarbojas novadu domēm 
un reģiona lauku konsultāciju 
birojiem. Jaunais darba lauks ir 
pilnīgi atšķirīgs no tā, ko darīja 
tā saucamie lauksaimnieku kon-
sultanti. Liela daļa mūsu darba, 
protams, ir saistīta ar laukiem un 
lauksaimniekiem, bet ne tikai. 
Neesmu vēl paspējusi apzināt 
uzņēmējus, mežsaimniecības 
organizācijas, visas valsts 
institūcijas mūsu novadā.

Es savu misiju saskatu visu 
novada iedzīvotāju aktivizēšanā, 
intereses vairošanā par sava pa-
gasta un visa novada dzīvi. Šis 
laiks ir sarežģīts un interesants. 
Mums visiem  ir jāiemācās strādāt 
racionālāk, jāapdomā katras 
rīcības ieguvumi un zaudējumi.           

Katram  jāatrod  laiks mācīties, 
jāatrod ceļš uz bibliotēku, 
kursiem. Ir pietiekami daudz 
veidu, kā iegūt zināšanas  bez 
naudas ieguldījumiem, ir tikai 
jāgrib. Es centīšos maksimāli 
nodot informāciju par kursiem 
un dažādām citām aktivitātēm. 
Man ļoti gribas, lai katrs justos 
uzrunāts, bet man ir vajadzīga 
arī atgriezeniskā saite.Es gaidu 

Sarmīte Muižniece: Jaunais darba 
lauks ir pilnīgi atšķirīgs

katru novada iedzīvotāju, kuram 
gribas un ir iekšēja vajadzība 
piedalīties savas  un līdz ar to 
arī pārējo dzīves  kvalitātes 
uzlabošanā. Mums ir jārunā par 
vispārdrošākajiem sapņiem, 
realizēt mēs varam tos kopā.   

Paskatīsimies apkārt  
redzīgām acīm, varbūt kādam 
klājas grūtāk, palīdzēt vari 
vienīgi tieši Tu. Tad var sagaidīt, 
ka citreiz kāds ieraudzīs Tavu 
vajadzību. Paskatīsimies apkārt, 
varbūt ir kāds darbiņš, ko 
tajā brīdī var izdarīt negaidot 
milzīgu pateicību un samaksu. 
Nemeklēsim vainīgos un slik-
tos, jo katrs savu dzīvi dzīvojam  
pats. 

Es domāju, ka pirmajos 
darba mēnešos ir izveidojusies 
normāla sadarbība ar pagastu 
pašpārvaldēm, novada domi. 
Man ir patiess prieks, ka Lizuma, 
Līgo, Beļavas un Litenes pagas-
tos  iedzīvotāji  domā  par   neval-
stiskas organizācijas  dibināšanu. 
Ir jānāk kopā. Iepazinos ar Stradu 
pagasta pulciņu, kur sievietes 
nāk kopā un dara kopīgus darbus. 
Šos kopīgos darbus vajag parādīt 
arī citiem, jo kāds vienkārši nav 
iedomājies, ka tā var. 

Aizejošajā gadā bija gan 
labi notikumi, gan ne tik labi. 
Galgauskā aizrautīgi darbojas 
floristikas pulciņš, ir gandarījums 
no kopā sanākšanas, pasākums ir 
atvērts, var piebiedroties jauni 
dalībnieki. Vasarā Galgauskā bija 
2 dienu  lauku sieviešu vasaras 
skola. Bija kļūdas marketingā, 

jo organizēšanai bija maz laika 
un trūka pieredzes,  interesan-
tos pasākumus varēja apmeklēt 
vēl lielāks skaits dalībnieku. 
Nākošvasar būs skolas 2.gads, 
jau tagad var sākt domāt par 
dalību, organizēsimies tā, lai sko-
las dalībnieki prezentētu savus 
darbiņus visdažādākajās jomās. 

17.decembrī tiksimies visi 
kādreizējie Gulbenes rajona pa-
gastu lauku attīstības speciālisti.

Mans e-pasts: sarmite.
muizniece@llkc.lv Man droši 
var rakstīt vēstules ar dažādām 
idejām. Jaunais gads nāk ar 
neziņu, bet tajā laikā var izdomāt, 
ko tad vajag darīt, un nākt ar 
konstruktīviem priekšlikumiem, 
bez kliegšanas, ka nekā jau nav. 
Būs, ja būs kustība un vēlēšanās 
darboties.

Novēlu, lai šie Ziemassvētki 
atnes mīļumu ģimenēs, jo ne jau 
vieta no svara, bet kompānija. 
Dāvanu sarūpēšanā būs ielikts 
vairāk domu un sirdssiltuma, 
kas tā kā neko nemaksā, bet ir 
nenovērtējams,” stāsta Sarmīte 
Muižniece. 

Valsts lauku tīkla darbības 
uzdevumi: 

• aktivitātes LAP 2007-2013 
ieviešanas veicināšana-semināri, 
pieredzes apmaiņa

• organizāciju un iedzīvotāju 
iesaiste LAP 2014-2020 izstrādē

• ierosinājumi NAP, lauku 
teritoriju iesaiste tajā

• sadarbības veicināšana starp 
ZM, tās institūcijām un lauku 
organizācijām.

Pašreiz – no 27.11.2009. 
līdz 29.12.2009. - ir atvērts 
LAP pasākums “Tūrisma 
aktivitāšu veicināšana”. Pro-
jektu iesniegumus var rakstīt 
pasākumā “Infrastruktūra, kas 
attiecas uz lauksaimniecības un 
mežsaimniecības attīstību un 
pielāgošanu”. Iesniegumi LAD 
tiks pieņemti no 07.12.2009. 
līdz 07.01.2010. Pasākumam 
“Pakalpojumi ekonomikai un 
iedzīvotājiem” 8.kārta tiks atvērta 
no 11.12.2009. līdz 11.01.2010., 
9.kārta no 12.01.2010. līdz 
12.02.2010. 

Lauku cilvēkiem vajadzē-
tu izvērtēt savu zemju apsaim-
niekošanu. Ja reāli nevar ekono-
miski strādāt uz īpašuma zemēm, 
tad ir iespēja izmantot LAP  
pasākumu   „Lauksaimniecībā 
neizmantojamās zemes pirm-
reizējā apmežošana”. Šī program-
ma tiks atvērta no 14.12.2009. 

Lauksaimnieciskās produk-
cijas ražotājiem der izpētīt 
pasākumu “Lauku saimniecību 
modernizācija”. Mūsu – Ziemeļ-
austrumu RLP (Gulbenes, 
Balvu, Alūksnes bijušie rajoni) 
– lauksaimniekiem piešķirtais 
finansējums ir Ls 2252848. Pro-
jektu iesniegumu pieņemšana 
notiks no 2009.gada 7.decembra 
līdz 2010.gada 7.janvārim. Kādas 

aktivitātes tiks atbalstītas?
Pasākuma ietvaros tiks 

atbalstītas šādas aktivitātes:
- investīcijas tādu jaunu 

iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un prog-
rammu nodrošinājuma iegādei 
un uzstādīšanai, kas paredzētas 
lauksaimniecības produktu 
ražošanai;

- jaunu lauksaimniecības 
produktu ražošanas būvju 
būvniecība (govkopībā, ja 
dzīvnieku novietne paredzēta 
ne mazāk kā 50 slaucamajām 
govīm, izņemot, šis nosacījums 
neattiecas uz tiem saimniekiem, 
kas jau īstenojuši projektu Latvi-
jas Lauku attīstības plāna 2004.-
2006.gadam pasākumā “Standar-
tu sasniegšana”), rekonstrukcija 
un nepieciešamo būvmateriālu 
iegāde.

Kāda būs atbalsta intensitāte? 
To nosaka katras aktivitātes 
izmaksām atsevišķi:

- vienam pretendentam vi-
sā 2007. - 2013.gada periodā 
– attiecināmajām izmaksām, kas 
saistītas ar investīcijām tādu jaunu 
iekārtu iegādei un uzstādīšanai 
un vispārējām izmaksām:

• līdz Ls 35000 – 40 % no 
attiecināmajām izmaksām;

• no Ls 35000 projek-
tiem, kas iesniegti līdz 2010.

gada 31.decembrim – 35 % no 
attiecināmajām izmaksām;

• no Ls 35000 projek-
tiem, kas iesniegti pēc 2010.
gada 31. decembra – 25% no 
attiecināmajām izmaksām.

- attiecināmajām izmaksām, 
kas saistītas ar investīcijām jaunu 
būvju būvniecībai, rekonstruk-
cijai, nepieciešamo būvmateriālu 
iegādei, kas ir uzrādīts tehniskajā 
projektā, un vispārējām 
izmaksām, atbalsta intensitāte 
būs 40% no šīm izmaksām;

- attiecināmajām izmaksām, 
kas saistītas ar investīcijām 
laistīšanas iekārtu un sistēmu 
iegādei un uzstādīšanai 
augļkopībā, dārzeņkopībā un 
dekoratīvo augu nozarē, un 
vispārējām izmaksām atbalsts 
40% no šīm izmaksām.

Atbalsta pretendentiem, 
kas investīcijas veic mazāk 
labvēlīgos apvidos (MLA), 

atbilstoši iepriekš minētajiem 
nosacījumiem atbalsta intensitāti 
palielina par 5%.

Pilnīga informācija, pro-
jekta iesnieguma veidlapas 
un metodiskie norādījumi tās 
aizpildīšanai ir atrodami mājas 
lapā: www.gov.lad.lv sadaļā 
ES atbalsts. Var  interesēties 
un lūgt  palīdzību  projektu  ie-

sniegumu uzrakstīšanā Austrum-
vidzemes Lauku konsultāciju 
birojā. Labprāt palīdzēšu izprast 
MK noteikumus par šiem 
pasākumiem Austrumvidzemes 
Lauku attīstības birojā.

Vilhelmīne Gargurne, 
Austrumvidzemes Lauku 

attīstības biroja speciāliste 

Lauku attīstības 
programmas pasākumi 
Tev var noderēt

Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā,
Ar piedošanu, sapratni, ar mīlestības dzirksteli,
Un tici – tas ir tavā varā
Nest gaismu, kā to svece dara...
 
Ziemassvētki – tas ir laiks, kad noliekam malā problēmas 
un rūpju nastas, kad vēlamies kļūt labāki, kad dziļi, dziļi 

ieskatāmies savās dvēselēs, kad par visu visvairāk vēlamies 
iepriecināt nevis sevi, bet sev apkārtējos. Svinēsim šos 

svētkus ģimenē, kopā ar saviem tuvajiem, nezaudēsim ticību 
Ziemassvētku brīnumam!

 Daukstu pagasta pārvaldes kolektīvs

Tad, kad nav sniega un saules,
meklēsim gaišumu sevī-
jo uz šīs zemes vienīgi mēs to spējam:
                                    ticēt zvaigznei,
lai mirdz tā vēl ilgi,
cerēt uz prieku, kas tumsā mūs sildīs,
mīlēt nevis ar vārdu, bet sirdi.
                                             /M.Svīķe/

Lai cerība, ticība un mīlestība nepamet jūsu 
sirdis! Gaišus svētkus visiem skolēniem, viņu 
ģimenēm, bijušajiem kolēģiem, absolventiem 

un visiem novada iedzīvotājiem novēl 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijas kolektīvs.

Nāk klusumlaiks,
Nāk Ziemassvētku miers
Un sirdij gaisma cita.
Nāk aizmirsts prieks.
( Z.Lazda.)

Šajā brīnumainajā Ziemassvētku laikā atrast 
vienam otru mīlestībā, saticībā... Atrast spēku 
un mieru, atrast harmoniju sevī un ģimenē... 
Priecāties par to, ka esat viens otram! Baltus 

Ziemassvētkus un daudz gaišāku nākamā gada 
katru dienu katrai mūsu skolēnu ģimenei, 

katram novada iedzīvotājam novēl

Gulbenes vidusskolas kolektīvs
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Lai saglabātu veselības 
aprūpes pieejamību un 
ārstēšanās iespējas pacientiem 
ar ierobežotiem ienākumiem – 
trūcīgajiem pacientiem - valdība 
apstiprinājusi Sociālā drošības 
tīkla pasākumus arī veselības 
aprūpes jomā. 

Ministru kabineta noteikumi 
nr.214 (pieņemti 2009. gada 
3. martā), paredz kārtību kādā 
iedzīvotāji vai ģimene var tikt 
atzīti par trūcīgiem (...ja ienākumi 
uz katru ģimenes locekli pēdējo 
triju mēnešu laikā nepārsniedz 
50 % no spēkā esošās minimālās 
darba algas valstī, ja nepieder 
naudas līdzekļu uzkrājumi un 
vērtspapīri, nav parādsaistību, 
aizdevumu, nepieder īpašums, 
kuru var izmantot ienākumu 
gūšanai u.tml.) Izziņu, kas 
apliecina trūcīgās personas statu-
su izsniedz pašvaldības sociālais 
dienests, kurā iedzīvotājs ir 
deklarēts. 

Atbalsta  pasākumi trūcīga-
jiem pacientiem no 2009. gada 1. 
oktobra ir šādi:

1. Trūcīgie pacienti tiek 
atbrīvoti no pacientu iemaksas.

No 1.oktobra trūcīgajiem 
pacientiem nekādas pacientu 
iemaksas nav jāmaksā (ne pie 
ģimenes ārsta, ne pie speciālista, 
ne uz izmeklējumiem, ne 
slimnīcās). Bez tam, trūcīgās 
personas būs atbrīvotas arī no 
pacienta līdzmaksājuma 15 latu 
apmērā par vienā ārstēšanās reizē 
slimnīcā veiktajām ķirurģiskajām 
operācijām. 

2. Trūcīgie  pacienti atbrīvoti 
no maksas par uzturēšanos 
„slimnīcu viesnīcās’’

Veselības aprūpes sistēma 
šobrīd tiek pārorientēta no 
slimnīcu aprūpes uz ambulatoro 
un aprūpi dienas stacionāros. 
Daudzās slimnīcās tiek vairāk 
attīstīta ārstēšanās dienas 
stacionāros. Tomēr daudziem 
pacientiem no lauku reģioniem 
rodas problēmas izbraukāt uz 
ārstēšanos katru dienu. Lai šo 
problēmu risinātu, slimnīcas 
sāk veidot tā sauktās „slimnīcu 
viesnīcas”, kurās pacientiem 
tiks piedāvāta iespēja nakšņot. 
Tādējādi pacienti, kuri ārstēsies 
dienas stacionāros, ietaupīs 
uz transporta izdevumu un 
uzturēšanās izdevumu rēķina.

Sociālā drošības tīkla ietvaros, 
trūcīgajām personām slimnīcā 
izveidoto viesnīcas tipa gultu 
apmaksa tiks kompensēta un 
būs par velti, ja pacients saņems 
dienas stacionāra pakalpoju-
mus, kur pacientam nodrošināta 
gultasvieta ne mazāk kā četras 
stundas dienā.

3. Tiek paplašināta mājas 
aprūpe trūcīgajiem pacientiem ar 
smagām slimībām.

Mājas aprūpe pieejama pa-
cientiem ar smagām, hroniskām 
slimībām, tādējādi samazinot 
nepieciešamību pacientam ar 
vienkāršām aprūpes lietām do-
ties uz ārstniecības iestādi, 
kas izmaksā daudz dārgāk. 
Trūcīgajām personām, kas saņem 
mājas aprūpes pakalpojumu, 

jau pašreiz pacienta iemaksa 
nav jāmaksā. Bet, pateicoties 
Sociālās drošības pasākumu at-
balstam, mājas aprūpes pakalpo-
jumus trūcīgajiem pacientiem 
plānots paplašināt, mājas aprūpes 
sniedzēju tīklam piesaistot 
pārprofilējamās slimnīcas un to 
darbiniekus reģionos, kas būtiski 
atvieglos arī sociālo situāciju dar-
biniekiem šajās iestādēs. Līdz ar 
to mājas aprūpe tiks nodrošināta 
lielākam skaitam pacientu. 

4. Trūcīgie pacienti ar 
garīgām slimībām tiks aprūpēti 
speciālos dienas centros

Latvijā ir ļoti daudz garīgi 
slimu pacientu, kuru stāvoklis 
nav ļoti nopietns, bet tomēr viņi 
ir spiesti uzturēties slimnīcās. 
Attīstot dienas centrus pacientiem 
ar hroniskām garīgās veselības 
problēmām, būs iespējams efek-
tīvāk izmantot esošo slimnīcu 
gultu skaitu un aprūpēt vairāk 
pacientu. Pacientiem, savukārt, 
būs iespējams saņemt aprūpi pēc 
iespējas tuvāk savai dzīvesvietai 
un labāk iekļauties sabiedrībā. 

5. Valsts apmaksās trūcīgām 
personām izdevumus par 
kompensējamajiem medika-
mentiem apmaksās pilnā 
apmērā, ja izdevumi par valsts 
nekompensēto daļu kalendārā 
gada laikā sasniedz 50 latus

No 2009.gada 1.oktobra pa-
cienti, kuriem piešķirts trūcīgas 
personas statuss, varēs saņemt 
bezmaksas kompensējamās zāles 
arī to slimību ārstēšanai, ku-
riem šobrīd ir noteikta 75% vai 

50% kompensācija no valsts, bet 
atlikusī starpība 25% un 50% bija 
jāpiemaksā aptiekai pašiem.

Kas jādara, lai saņemtu šādu 
atlaidi?

1. solis Jākrāj čeki
Iegādājoties kompensējamos 

medikamentus, ir jāsaglabā 
maksājuma dokumenti (kases 
čeks vai kvīts EKA čekam), kurā 
papildus norādīts pacienta per-
sonas kods un zāļu nosaukums, 
ko izsniegs aptiekā. Pērkot zāles, 
atgādiniet, lai uz maksājumu do-
kumenta/čeka būtu Jūsu personas 
kods

2. solis. Jāseko līdzi čeku 
summai, kas samaksāta kā 
līdzmaksājums par zālēm.

Čeku summai par 
kompensējamo medikamen-
tu valsts nekompensēto daļu 
kalendārā gada laikā jāsasniedz 
50 latus, vai no šā gada oktobra 
līdz 31. decembrim 12,5 latus!

3. solis. Jāsagatavo visi 
nepieciešamie dokumenti 

• „Izziņas par atbilstību 
trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tusam” kopija;

• kases čeki, kvītis EKA 
čekam (oriģināli), kas apliecina 
maksājumu par kompensējamām 
zālēm; 

• iesniedzot dokumentus 
uz vietas būs jāuzraksta arī ie-
sniegums, ko palīdzēs izdarīt 
speciālisti.

4. solis. Jādodas uz veselības 
norēķinu centru pēc izziņas

Tad pacientam jādodas 
uz Veselības norēķinu cen-

tra teritoriālajām nodaļām 
(bij. VOAVA nodaļām) Rīgā, 
Cēsu ielā 31 k-3 (6.ieeja) tālr. 
67201282 vai Jelgavā, Kuldīgā, 
Daugavpilī, Smiltenē. Pēc visu 
nepieciešamo dokumentu un 
iesnieguma iesniegšanas (var 
nosūtīt arī pa pastu) Veselības 
norēķinu centra teritoriālajā 
nodaļā, pacientam piecu darba 
dienu laikā tiks izsniegta speciāla 
izziņa (pēc pieprasījuma var tikt 
nosūtīta arī pa pastu). Ja izdevu-
mi par kompensējamo medika-
mentu valsts nekompensēto 
daļu pārsniegs noteikto limitu, 
tad pārmaksāto naudas summu 
atmaksās pacientam, pārskaitot 
naudu uz pacienta bankas kontu.

5. solis. Ar izziņu jādodas uz 
aptieku un jāsaņem zāles bez-
maksas.

Kad pacientam atkal 
nepieciešamas kompensējamās 
zāles, aptiekā kopā ar īpašo re-
cepti jāuzrāda arī Veselības 
norēķinu centra izdotā izziņa un 
var saņemt zāles bezmaksas.

SVARĪGI IEVĒROT! 
ATLAIDE UN ŠIE NOTEI-
KUMI ATTIECAS TIKAI 
UZ LĒTĀKAJĀM ZĀLĒM 
LĪDZVĒRTĪGU ZĀĻU GRUPĀ! 
Ja pacients izvēlas cita ražotāja 
zāles, kuras ir ar tādu pašu zāļu 
aktīvo vielu, bet dārgākas, tad 
starpība jāpiemaksā pacientam 
pašam.

Sīkāka informācija: Veselības 
norēķinu centra bezmaksas 
informatīvais tālrunis 80001234 
katru darba dienu no plkst. 8.30 
līdz 17.00

Būtiski atvieglojumi veselības aprūpes 
saņemšanai trūcīgajiem pacientiem

Aizvien biežāk Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji jautā, kāda 
ir kārtība, lai pieslēgtos Gul-
benes pilsētas centralizētajiem 
ūdensvada un kanalizācijas 
tīkliem. Par to stāsta Gulbenes 
novada domes Tehniskās nodaļas 
vadītājs Alvils Pētersons: 

„Kā jau iepriekš informēts, 
no 2009.gada 10.novembra 
pilsētas iedzīvotāji var veikt 
pieslēgumu jaunizbūvetajiem 
centralizētajiem ūdensvada un 
kanalizācijas tīkliem. Tas at-
tiecas uz Stacijas ielas, Dārza 
ielas, Ausekļa ielas, Alkšņu ie-
las, Zvaigžņu ielas, Pļavu ielas, 
Miera ielas, Brīvības ielas (no 
Baložu ielas līdz Zvaigžņu ielai), 
Kļavu ielas, Ozolu ielas, Vidus 
ielas (no Kļavu ielas līdz Kalpaka 
ielai), Vidus ielas (no Bērzu ielas 
līdz Dzirnavu ielai), Dzirnavu ie-
las, Raiņa ielas un Brīvības ielas 
(no Rēzeknes ielas līdz dzirnavu 
ielai) mājsaimniecībām. 

Vispirms iedzīvotājam jā-
raksta iesniegums SIA „Alba” 
par Tehnisko noteikumu izstrādi. 
Nākamais solis – iedzīvotājs vie-
nojas ar projektētāju par tehniskās 
shēmas izstrādi saskaņā ar teh-
nisko noteikumu un normatīvo 
aktu prasībām. Gulbenes novadā 

tehnisko shēmu var izstrādāt 
gan SIA „Alba” speciālisti, 
gan citi uzņēmumi, kas atro-
das Alūksnē, Smiltenē, Madonā 
vai Jēkabpilī vai citos Latvijas 
novados un kuri ir sertificēti 
ūdensvada un kanalizācijas 
sistēmu projektēšanā. Tā ir 
cilvēka brīva izvēle. Tehniskās 
shēmas izstrādei nepieciešami 
šādi dokumenti: 1)zemes un ēku 
piederību apliecinoši dokumenti 
– zemesgrāmatas nostiprinājuma 
kopija (vairāku īpašnieku 
gadījumā – visas zemesgrāmatas 
nostiprinājuma kopijas, ja 
zemesgrāmata ir nostiprināta 
atsevišķi uz ēku un atsevišķi uz 
zemi, tad nepieciešamas abas 
kopijas), 2)zemes gabala plāna 
kopija, 3)ēkas inventarizācijas 
lietas 1.stāva kopija. Nākamais 
solis – izstrādāto tehnisko 
shēmu iedzīvotājs iesniedz no-
vada būvvaldē. Būvvalde 10 
darbdienu laikā to izskata un 
pieņem lēmumu par plānotās 
izbūves saskaņošanu vai iz-
sniedz pamatotu rakstisku attei-
kumu. Būvvalde ir tiesīga noteikt 
papildu nosacījumus plānotās 
izbūves veikšanai atbilstoši 
pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem. Ūdensvada pievada un 

kanalizācijas izvada izbūvi objek-
tam iedzīvotājs veic par saviem 
līdzekļiem, būvnieku izvēloties 
pēc saviem ieskatiem. Privātmāju 
īpašnieki sava īpašuma robežās 
tīklus var izbūvēt pašu spēkiem. 
Katra pieslēguma izmaksas ir 
atšķirīgas atkarībā no ūdensvada 
garuma, materiālu kvalitātes 
vai aku skaita. Pieslēgšanās 
izmaksas pie ūdensvada vai 
kanalizācijas sedz iedzīvotājs. 
Pieslēgšanās notiek speciālista 
klātbūtnē. Pēc rakstveida atzi-
numa saņemšanas iedzīvotājs 
nodod ekspluatācijā izbūvētos 
inženiertīklus apsaimniekotājam 
– SIA „Alba””.

Jana Igaviņa

Kā pieslēgties Gulbenes pilsētas 
centralizētajiem ūdensvada un 
kanalizācijas tīkliem? 

Lai kopīgi svinētu 91. Latvi-
jas dzimšanas dienu, Stāmerienas 
pagasta iedzīvotāji 17. no-
vembra pēcpusdienā pulcējās 
„Vecstāmerienā”. Cilvēku 
pārpildītajā tautas namā valdīja 
svinīgs un pacilāts noskaņojums.

Pēc kopīgi nodziedātās 
Valsts himnas, kura izskanēja 
bez atskaņotāja palīdzības, un 
saturīgās pagasta pārvaldes 
vadītāja Aināra Brezinska uzru-
nas, sākās rakstveida pateicību 
izteikšana un ziedu pasniegšana 
20 pagasta iedzīvotājiem par 
ilggadīgu darbu, čaklumu, 
saprātīgu saimniekošanu zem-
nieku saimniecībās, veiksmīgu 
bērnu audzināšanu, atsaucību un 
sirds dāsnumu. Visu klātesošo 
sirdis sildīja vietējās pamatsko-
las skolotāju Anitas Gusāres 
un Daces Virziņas dziedātā 
Zigmāra Liepiņa dziesmu „Es 

atnācu uguntiņu” ar tautas dzies-
mas vārdiem un Stāmerienas 
amatierteātra „Spēle” aktieru 
izpildījumā veidotā montāža, 
izmantojot rakstnieka Jāņa 
Jaunsudrabiņa darbu „Piemini 
Latviju”. 

Svētku dalībniekiem kon-
certu sniedza kapela „Dziga” 
un Rēzeknes pārstāvji – Igauņu 
ģimene, kas piedalījās TV 
šovā „Dziedošās ģimenes”. 
Klausītāju skanīgie un biežie 
aplausi apliecināja priekšnesuma 
kvalitāti.

Latvijas dzimšanas dienai 
veltītā pasākuma dalībnieki 
Stāmerienas tautas nama zāli 
atstāja labā noskaņojumā, cerībā 
uz Valsts ekonomisko uzplau-
kumu un pateicībā pagasta 
pārvaldei par sagādāto iespēju 
būt kopā svinot Valsts svētkus.

Raitis Apalups 

Tev mūžam dzīvot Latvija!

 Ak, Ziemassvētki,
 Jūs tāpēc mums doti,
 Uz labo lai mainītos
 Cilvēka gars.
      /K.Apškrūma/
          

Gaišus un svētītus 
Ziemassvētkus!

Labas domas un labus darbus 
Jaunajā 2010.gadā!

Gulbenes kultūras centra 
kolektīvs                  



Ziņas, decembris 5PROJEKTI

2009.gada oktobrī ES 
Kohēzijas fonda līdzfinansētā 
projekta „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II kārta” 
ietvaros Gulbenes pilsētā 
būvuzņēmējs SIA „Rubate” un 
darbuzņēmējs SIA  „Rio” turpināja 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
montāžu. Darbi turpinājās pa 
Vidus un Brīvības ielu un Stāķu 
virzienā.

Oktobrī kopā izbūvēti 1602 m 
ūdensvada cauruļvadu, iebūvētas 
vienpadsmit akas, uzmontēti seši 
hidranti un uzstādīti 30 apkalpes 
ventiļi atzaros uz objektiem.

Oktobrī arī ir izbūvēti 716 

Projektā „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta” paveiktais

m kanalizācijas pašteces tīklu, 
uzstādītas 17 kanalizācijas akas. 
Ir izbūvēts kanalizācijas spied-
vads Stāķu virzienā 776 m garumā 
un veikta kanalizācijas spiedvada 
izbūve zem dzelzceļa ar caur-
dures metodi 74 m garumā.

Dzirnavu, Vidus, Raiņa, 
Brīvības, Ozolu, Zvaigžņu, 
Stacijas, Alkšņu, Dārza, 
Ausekļa, Miera un Kļavu ielas 
iedzīvotāji aicināti griezties SIA 
„ALBA” par tehnisko noteikumu 
izstrādi objektu pieslēgšanai pie 
jaunizbūvētajiem ūdensvada 
un kanalizācijas tīkliem. Lai 
saņemtu tehniskos noteikumus 

personīgi jāierodas SIA „ALBA” 
un jāuzraksta iesniegums par teh-
nisko noteikumu izsniegšanu. 

SIA „ALBA” piedāvā veikt 
arī ūdensvada un kanalizācijas 
pieslēguma tehniskās shēmas 
izstrādi un ūdensvada un 
kanalizācijas pievadu izbūvi.

Romans Adamovičs
SIA „ALBA” valdes loceklis, 

projekta ieviešanas vienības 
vadītājs

Projektu „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta” līdzfinansē Eiropas 
Savienība.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA „ALBA”.

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
ministrija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

Decembris ir gada tumšākais 
mēnesis, tas ir laiks, kad dienas 
visīsākās un naktis visgarākās. 
Mākslas skolas audzēkņiem 
mācības skolā sākas tikai vēlā 
pēcpusdienā – tas nozīmē, ka 
ziemā bērni uz skolu nāk jau 
puskrēslā. Tā mums radās pro-
jekta ideja – izgaismot gada 
tumšāko laiku ar „Gaismas rak-
stiem”, radīt ar pašu idejām un 
darbiem Gulbenes iedzīvotājos 
svētku sajūtu un Ziemassvētku 
gaidīšanas prieku, netieši arī 
atgādinot projekta dalībniekiem 
un skatītājiem par mākslas 
izglītības nozīmi personības 
veidošanā. Svētku noformējums 
Gulbenē parasti tiek izvietots 
skvērā pie Gulbenes novada 
domes ēkas, citās pilsētas daļās 
tas ir fragmentārs un atkarīgs 
no ēku saimnieka rocības un 
izpratnes. Sadarbībā ar Hipotēku 
un zemes banku, skolas pedagogi 
ir vienojušies savas prasmes un 
laiku veltīt labdarības mērķiem 
– svētku sajūtas radīšanai gan 
skolas audzēkņiem, gan ikvie-
nam garāmgājējam.

Gaismas rakstus paredzēts 

veidot, izmantojot mazās svecītes, 
papildinot tās ar krāsainiem 
stikla traukiem un gaismas de-
koriem parka kokos. Pirmo 
reizi Gulbenē izmēģināsim arī 
veidot lielformāta gaismas pro-
jekciju. Projektu plānots noslēgt 
ar fotoakciju „Gaisma tumsā” 
– mācoties fotografēt sarežģīta 
apgaismojuma apstākļos. Akcijas 
laikā safotografētās veiksmīgākās 
fotogrāfijas parādīsim izstādē 
Gulbenes novada domes telpās. 

Paldies Hipotēku un zemes 
bankai par atbalstu mūsu projek-
tam. Bērniem svarīgi ir apzināties, 
ka katrs pats var veidot sakop-
tu vidi, radīt svētku sajūtu un 
dāvināt to arī citiem. Gaismas 
raksti un gaismas projekcijas 
skvērā pie Mākslas skolas de-
cembra vakaros būs apskatāmas 
un pieejamas ikvienam intere-
sentam, it īpaši – mākslas sko-
las audzēkņiem un pirmssko-
las iestādes bērniem un viņu 
vecākiem. Gaišu un priecīgu arī 
Ziemassvētku gaidīšanas laiku!

Sandra Dikmane, 
projekta vadītāja

Mākslas skolas 
vides projekts 
“Gaismas raksti”

Gulbenes novada Gul-
benes vidusskolā un Gul-
benes 2. vidusskolā noris Ei-
ropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) 3.1.3.1. aktivitātes 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana” projek-
ta „Kvalitatīvas dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana Gul-
benes vidusskolā un Gulbenes 
2.vidusskolā”, Vienošanās Nr. 20
09/0104/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/
VIAA/110 ieviešana. 

Dabaszinātņu kabinetos veik-
ti renovācijas darbi un iegādātas 
mēbeles (skapji, plaukti, vilkmes 
skapji, demonstrējumu galdi, 
skolēnu galdi un krēsli). Vēl 
tiks iegādātas iekārtas, piederu-

mi, aprīkojums, uzstādītas 
tehnoloģijas. Projekts ilgs līdz 
2010.gada 30.decembrim.

 Jau šobrīd skolotāji un 
skolēni ir gandarīti par skais-
tajiem kabinetiem. Skolotāji 
uzskata, ka materiāli tehniskais 
nodrošinājums atvieglo ikdienas 
darbu stundās, sniedz iespēju 
skolēniem izmantot papildus 
materiālus pēc stundām. Darba 
vide skolēnus noskaņo darbam, 
uzlabo darba drošību, veicot ek-
sperimentus, vizuālie materiāli 
atvieglo izpratni. Eksperimentus 
stundās varēs veikt ar modernām 
iekārtām, vienlaicīgi izmantot 
dažādas pētniecības metodes, 
arī skolēniem būs lielākas 
eksperimentēšanas iespējas.

Dita Grigore

Ir gandarīti par 
dabaszinātņu kabinetu 
iekārtojumu

Rankas arodvidussko-
las audzēkņiem kopš 2009.
gada septembra, pateico-
ties dalībai Eiropas Sociālā 
fonda darbības programmas 
„Cilvēkresursi un nodarbinātība” 
papildinājuma 1.2.1.1.4. 
apakšaktivitātes „Sākotnējās 
profesionālās izglītības 
pievilcības veicināšana” pro-
jekta „Sākotnējās profesionālās 
izglītības pievilcības 
veicināšana” (Vienošanās 
Nr.2009/0001/1DP/1.2.1.1.4./08/
IPIA/VIAA/001) īstenošanā,  ir 
iespēja saņemt papildus stipendi-
ju – mērķstipendiju. 

Piešķiramās mērķstipendijas 
apmērs vienam profesionālās 
izglītības iestādes pirmā kursa 
izglītojamajam ir no 10 līdz 20 
latiem mēnesī, otrā, trešā un 
ceturtā kursa izglītojamajiem 20 
līdz 50 latiem mēnesī. Stipendija 
ir nopietns atbalsts jauniešiem, 
kas mācās un apgūst profesiju. 
Šī projekta aktivitāte  ir ļoti 
nepieciešama un vērtīga, un tā 
motivē jauniešus mācīties. Sti-
pendija  rada zināmu materiālās 
nodrošinātības sajūtu mācību 
laikā.  Viens no mērķstipendijas 
piešķiršanas kritērijiem ir sekmes, 
mācību stundu apmeklējums, 
ārpusstundu aktivitātes – tā 
ir motivācija jauniešiem pret 
saviem pienākumiem izturēties 
atbildīgi.

Stipendiju  piešķiršanas komi-
sija sanāk reizi mēnesī un izskata 
katra audzēkņa ieguldījumu 
skolas aktivitāšu atbalstīšanā 
un mācību darba rezultātus. 30. 
novembrī notika kārtējā sti-
pendiju piešķiršanas sēde, kurā 
izskatīja mērķstipendiju apmērus 
par novembra mēnesi. Stipen-
diju komisija konstatēja, ka šis 
pasākums organizē un stimulē 
jauniešu attieksmi pret mācību 
darbu. Šo triju mēnešu laikā, 
kopš skolā realizē projektu, 

piešķirtā kopējais stipendiju ap-
joms ir palielinājies.

Velta Lazda, 

projekta koordinatore Rankas 
arodvidusskolā   

Turpinās projekta realizācija Rankas 
arodvidusskolā

Stipendiju piešķiršanas komisijas locekļi D.Jansone, 
A.Kučinska, E.Freimane, V.Lazda izvērtē mācību sasnie-
gumu rezultātus

Darba pienākumi:
- ķīlu novērtēšana, 

pieņemšana un izvietošana 
veikalā, 

- preču realizācija, 
- kredītprocentu 

aprēķināšana.
Prasības kandidātiem:
- labas latviešu un krievu 

valodas zināšanas, 
- vismaz vidējā izglītība, 
- vēlama pieredze 

tirdzniecības sfērā, 
- datora prasmes lietotāja 

līmenī,
- vispārējas 

zināšanas tehnikā un 
juvelierizstrādājumos,

- godīgums, lojalitāte.
Mēs piedāvājam:
- darbu stabilā un 

atpazīstamā kompānijā,
 - labus darba apstākļus,
- draudzīgu un profesionālu 

kolektīvu,
- apmācības pirms darba 

uzsākšanas.
Turpmākās sadarbības gadījumā 

mēs ar Jums sazināsimies! 
Lūdzam Jūsu CV sūtīt uz 

e-pasta adresi: lombards24gul-
bene@gmail.com

Kontaktinformācija: Linda, 
papildus informācija pa tele-
fonu  25484938

http://www.lombards24.lv

Jauns un strauji augošs lombardu tīkls steidzīgi meklē
PĀRDEVĒJU - PIEŅĒMĒJU 

(darbam Gulbenē)

Kabinets Gulbenes 2.vidusskolā
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Mag. psych. Inese Stradiņa, 
mob.t. 26128458; t. 64497721, 
e-pasts: iness2@inbox.lv 

Mag. psych. Līga Amosova, 
mob.t. 26147027; t. 64497721

e-pasts: liga.amosova@in-
box.lv

Adrese: Gulbene, Ābeļu iela 
2, 40. kabinets

Piesaiste skolām :
Inese Stradiņa: Daukstu pa-

matskola, Galgauskas pamatsko-
la, Gulbīša vidusskola, Gulbīša 
vidusskolas filiāle „Siltāju pa-
matskola”, Lejasciema vidussko-
la, Litenes pamatskola, Lizuma 
vidusskola, Stāķu pamatskola, 
Stāmerienas pamatskola. 

Līga Amosova: Druvienas 
pamatskola, Gulbenes vidussko-
la, Gulbenes 2. vidusskola, Gul-
benes Bērzu sākumskola, Kr. 
Valdemāra pamatskola, Ozolkal-
na pamatskola, Rankas pamat-
skola, Tirzas pamatskola. 

Skolu psihologs ir palīgs 
bērniem, vecākiem un 
skolotājiem, lai risinātu un 
novērstu problēmas, kas rada 
traucējumus mācību procesā.

Skolu psihologs konsultē un 

risina grūtības šādās jomās:
strādā ar ģimenēm un 

bērniem individuāli;
palīdz atrisināt kon-

fliktus un domstarpības mācību 
procesā;

sniedz padomus 
bērniem, vecākiem un skolotājiem 
problēmsituācijās;

palīdz  iemācīties un 
apgūt veiksmīgas saskarsmes 
iemaņas;

palīdz un apmāca 
vecākus un skolotājus, kā strādāt 
ar bērniem, kuriem ir uzmanības 
un uzvedības traucējumi;

sniedz psiholoģisko at-
balstu skolai un ģimenei krīzes 
situācijās;

palīdz pārvarēt depresi-
ju un vardarbības sekas;

piedāvā skolotājiem 
un vecākiem efektīvākas un 
veselīgākas metodes, kā risināt 
skolēnu mācību un uzvedības 
problēmas.

Psihologs novērtē:
mācību iemaņas;
mācīšanās spējas;
personības attīstību;
emocionālo stāvokli;

•

•

•

•

•

•

•

•

•
•
•
•

 sociālās iemaņas;
 mācību vidi un skolas 

„klimatu”;
Raksturīgākās problēmas, kas 

skolēnus nomāc:
bailes no skolas;
neticība savām spējām;
neprasme plānot savu 

laiku;
sekmju pasliktināšanās 

vai nesekmība;
depresija un nomākts 

garastāvoklis;
pārdzīvojumi, kas 

saistīti ar nesaskaņām vai 
nelaimēm ģimenē;

pusaudžu, attiecību un 
dzimumidentitātes problēmas;

alkohola, tabakas un 
narkotiku lietošana;

domas par pašnāvību.
Kā psihologs palīdz?
Konsultēšana notiek 

galvenokārt sarunas veidā, taču 
tiek izmantotas arī citas me-
todes. Sadarbībā ar bērniem psi-
hologs izmanto – konsultēšanu, 
novērojumus, intervijas, testus, 
praktiskas nodarbības, dažādus 
uzdevumus, psiholoģiskās 
metodes un spēles u.c., kā 

•
•

•
•
•

•

•

•

•

•

•

arī izvērtē, kura no tām būtu 
vispiemērotākā katrai personībai 
un individuālajām vajadzībām. 
Vecāki dod atļauju psihologa 
darbam ar bērnu.

Psihologs stingri ievēro 
konfidencialitātes principu.  

Klients pats izvēlas, cik 
daudz viņš ir gatavs stāstīt, ko 
viņš vēlas risināt un kādā tempā 
atklāt savas grūtības.

Konsultācijas ir abpusējas 
sadarbības process. Psihologs 
palīdz klientam izprast un 
pārdomāt savu dzīves stilu, 
konstatēt tās likumsakarības, kas 
viņam traucējušas piepildīt savas 
ieceres. Vajadzības gadījumā psi-
hologs palīdz pieņemt lēmumus, 
kas veiktu pozitīvas izmaiņas 
klienta nākotnē. Psihologs 
apzinās un pārzina to attīstības 
procesu, kas jāveic klientam, lai 
viņš spētu sevī ko mainīt.

Konsultāciju laikā sākotnēji 
tiek uzstādīti mērķi turpmākām 
nodarbībām. Nereti problēmas 
noskaidrošana un mērķu 
izvirzīšana aizņem vairākas 
konsultācijas. Nodarbību 
gaitā mērķis var mainīties, 

var parādīties arī citi neskaid-
ri jautājumi. Turpmākajā 
konsultēšanas procesā tiek 
meklēti veidi, kā tikt galā ar 
problēmu, tiek meklēti resursi un 
sniegts atbalsts.

Parasti sesijas ilgums ir 45 
- 50 minūtes. Tikšanās var būt 
vienreizēja, taču parasti to skaits ir 
no dažām līdz pat vairākiem des-
mitiem - atkarībā no problēmas 
specifikas. Daži klienti domā, ka, 
apmeklējot psihologu, rezultāts 
būs tūlītējs, bet tikai atsevišķos 
gadījumos var palīdzēt pāris 
vizītēs. Ja klientam tiek piedāvāta 
ilgstošāka sadarbība, viņš vai 
viņa tuvinieki bieži vien uzskata, 
ka tad jau klients ir ļoti slims, bet 
parasti tā nav slimība, bet klienta 
un psihologa sadarbība stabilas 
dzīves kvalitātes uzlabošanai. 
Konsultācijas visbiežāk notiek 
vienu reizi nedēļā.

Cilvēki apmeklē psihologus 
arī tad, kad viņiem nav īpašu 
raižu, lai uzlabotu  attiecības 
ar citiem cilvēkiem, kļūtu 
par saprotošākiem vecākiem, 
veicinātu personisko izaugsmi.

Inese Stradiņa, 
Līga Amasova

Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas psihologi informē

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldību budžetiem” 
26.panta 4. daļu, likuma „Par 
pašvaldībām” 43.panta 3.daļu 

I. Vispārīgie noteikumi
1. Šie noteikumi nosaka 

kārtību, kādā Gulbenes no-
vada domes (turpmāk tekstā 
– PAŠVALDĪBAS) vārdā tiek 
sniegts galvojums par tām parāda 
saistībām, ko studējošās perso-
nas (turpmāk tekstā - studējošais) 
uzņemas studiju kredīta un 
studējošā kredīta (turpmāk 
tekstā - Kredīts) saņemšanai no 
kredītiestādes.

PAŠVALDĪBAS snieg-
to galvojumu kopapjoms 
saimnieciskajā gadā nedrīkst 
pārsniegt gadskārtējā valsts 
budžeta likumā noteikto galvo-
jumu maksimālā apmēra pieau-
guma apjomu. 

2. Tiesības uz PAŠVALDĪBAS 
galvojumu KREDĪTA saņemšanai 
ir personai no ģimenes, kurai ir 
piešķirts trūcīgās ģimenes (per-
sonas) statuss.

PAŠVALDĪBAS galvojumu 
viena persona var saņemt tikai 
vienas studiju programmas apgu-
vei. 

3. Papildus 2.punktā 
noteiktajām prasībām personai 
ir jābūt deklarētai dzīvesvietai 
Gulbenes novadā un sekmīgi 
jāapgūst valsts akreditētas studi-
ju programmas. 

4. Galvojumu izsniedz, 
pamatojoties uz Gulbenes 
novada domes lēmumu un 
vienošanos (turpmāk tekstā - 
Vienošanās) par galvojumu, ko 
slēdz Gulbenes novada domes 

priekšsēdētājs un studējošais. Pēc 
Vienošanās noslēgšanas domes 
priekšsēdētājs slēdz galvojuma 
līgumu ar konkrēto kredītiestādi, 
kurā studējošajam ir paredzēts 
ņemt kredītu.

II. Galvojuma sniegšanas 
kārtība

7. Galvojuma saņemšanai ir 
nepieciešami šādi dokumenti:

7.1. studējošā pieteikums 
par galvojuma saņemšanu 
kredīta ņemšanai, norādot 
vārdu, uzvārdu, personas kodu, 
deklarēto dzīves vietu, studiju 
programmas nosaukumu, augst-
skolu un fakultāti, iestāšanās 
gadu augstskolā, studiju gadu, kā 
arī nepieciešamā kredīta veidu 
un tā apmēru;

7.2. izziņa no kredītiestādes 
par kredīta veidu un apmēru, 
paredzēto atmaksas grafiku, at-
maksas termiņiem un kredīta 
procentu likmi;

7.3. izziņa par savu deklarēto 
dzīvesvietu, par atbilstību 
PAŠVALDĪBAS noteiktajam 
trūcīgās ģimenes (personas) sta-
tusam (ja periods, kurā noteikts 
trūcīgas ģimenes (personas) 
statuss, beidzas laikā, kad tiek 
izskatīts jautājums par galvojuma 
sniegšanu, galvojuma ņēmējam 
atkārtoti jāiesniedz izziņa par 
atbilstību trūcīgas ģimenes (per-
sonas) statusam);

7.4. studējošā apliecinājums, 
ka : 

7.4.1. STUDĒJOŠAJAM nav 
radinieku - vecāku, brāļu, māsu, 
kas var sniegt galvojumu; 

7.4.2. STUDĒJOŠAJAM vai 
viņa vecākiem nav nekustamā 

īpašuma vai vērtspapīru, kas varētu 
būt kredīta nodrošinājums; 

7.5. izziņa no augstskolas par 
studiju faktu un sekmēm, kā arī 
ar apstiprinājumu par tiesībām 
ņemt kredītu;

7.6. vienošanās (ja tāda ir) ko-
pija ar darba devēju – Gulbenes 
novada domi vai tās iestādi, par 
darba nodrošinājumu pēc studiju 
beigšanas;

7.7. citi dokumenti, kas 
apliecina atbilstību šajos notei-
kumos minētajām prasībām.

8. Priekšroka galvo-
juma saņemšanai tiek dota 
STUDĒJOŠAJAM, kurš ir 
noslēdzis vienošanos ar Gulbenes 
novada domi vai tās iestādi par 
darba nodrošinājumu pēc studiju 
pabeigšanas.

9. Pieteikumus GALVOJU-
MA saņemšanai kopā ar pievie-
notajiem dokumentiem pieņem  
PAŠVALDĪBAS sekretārs. Pie-
teikumus izvērtē domes Sociālo 
un veselības jautājumu pastāvīgā 
komiteja (turpmāk – KOMITE-
JA).

10.  KOMITEJA sniedz 
atzinumu par kredīta galvo-
juma piešķiršanu un sagatavo 
vienošanās projektu par galvo-
juma saņemšanu.

11. KOMITEJA mēneša laikā 
izskata un izvērtē studējošo pie-
teikumus un tiem pievienotos do-
kumentus un sagatavo Gulbenes 
novada domes lēmuma projektu 
par galvojuma sniegšanu un 
iesniedz to izskatīšanai domes 
Finanšu komitejā.

12. Ja studējošais iesniedzis 
pieteikumu, kuram nav pievieno-
ti visi nepieciešamie dokumenti, 

KOMITEJAI ir tiesības noteikt 
termiņu trūkumu novēršanai, 
par to paziņojot studējošajam. 
Ja studējošais noteiktajā termiņā 
nav iesniedzis pieprasītos doku-
mentus, KOMITEJAI ir tiesības 
paziņot, ka galvojuma pieteikums 
tiek atstāts bez izskatīšanas.

13. STUDĒJOŠO var 
uzaicināt uz KOMITEJAS sēdi 
un Gulbenes novada domes sēdi, 
kur tiks izskatīts jautājums par 
galvojuma sniegšanu. KOMITE-
JAI un Gulbenes novada domes 
deputātiem ir tiesības uzdot 
studējošajam jautājumus, kas 
saistīti ar galvojuma sniegšanu 
un kredīta ņemšanu. Gulbenes 
novada dome, ņemot vērā domes 
Finanšu komitejas atzinumu, 
pieņem lēmumu sniegt galvo-
jumu studiju un/vai studējošā 
kredīta ņemšanai vai arī lēmumu 
par atteikumu sniegt galvojumu.

14. Pēc labvēlīga Gulbenes no-
vada domes lēmuma pieņemšanas 
domes priekšsēdētājs parak-

sta KOMITEJAS sagatavoto 
Vienošanos starp STUDĒJOŠO 
un PAŠVALDĪBU par galvojuma 
saņemšanu. 

15. Pēc Vienošanās 
noslēgšanas KOMITEJA sagata-
vo KREDĪTA galvojuma līgumu 
ar konkrētu kredītiestādi, kuru 
paraksta kredītiestādes pilnva-
rots pārstāvis un Gulbenes no-
vada domes priekšsēdētājs.

III. Nobeiguma noteikumi
16. Par galvojuma sniegšanas 

atteikumu studējošajam 
tiek paziņots rakstveidā 
Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.

17. KOMITEJAS fak-
tisko rīcību personai ir tiesības 
apstrīdēt Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājam viena mēneša 
laikā no tā spēkā stāšanās die-
nas.

18. Gulbenes domes pieņemto 
lēmumu var pārsūdzēt tiesā 
Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.

Saistošie noteikumi nr. 11 „Kārtība, kādā tiek sniegts 
Gulbenes novada domes galvojums studiju kredīta un 
studējošā kredīta saņemšanai” 

Kad pārtop par dzejoli eglīte sniegā
Un dziesmā jau lāstekas spēlē,
Uz brīdi piestāsim darbdienas steigā,
Balts miers lai mums cerēt un ilgoties liek.
                                    (G..Micāne)

Lai Ziemassvētki atklāj labāko
katrā no mums un visu labāko, kas mūsos kopā!

Beļavas pagasta pārvalde novēl 
Beļavas pagasta iedzīvotājiem un pagasta iestāžu darbiniekiem,

Gulbenes novada domei, novada pārvaldēm, 
iestādēm un sadarbības partneriem

cerību un jaunu domu pilnus Ziemassvētkus
un laimīgu Jauno gadu !
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Šī gada septembrī par Parex 
bankas akcionāru kļuva Eiropas 
Rekonstrukcijas un attīstības 
banka, kas turpmāk sniegs at-
balstu bankas restrukturizācijā 
un veicinās tās izaugsmi un 
iespējami ātrāku atgriešanos 
privātajā sektorā. Bankai, tāpat kā 
mūsu valstij šis ir lielu pārmaiņu 
laiks. Ekonomiskā situācija valstī 
ir būtiski mainījusies, tāpēc ban-
ka rūpīgi pēta klientu vajadzības 
un atbilstoši tām izstrādā jaunus 
produktus un pakalpojumus.

Šobrīd banka ir sākusi 
piedāvāt jaunu noguldījumu 
veidu - Flex depozītu, kas 
nodrošina augstu procentu likmi 
latos un ļauj mainīt noguldījuma 
sākotnējo valūtu uz ASV 
dolāriem vai eiro un atpakaļ uz 
latiem. Šis termiņdepozīts ļauj 
klientiem daudz brīvāk rīkoties 
ar savu naudu – sekot līdzi valūtu 
kursiem, mainīt noguldījumu 
sākotnējo valūtu, plānot izdevu-
mus, kā arī iespējams depozītu 
papildināt līdz pat 50 % no 
sākotnējās noguldījuma sum-
mas un tādējādi gūt maksimālu 
peļņu. 

Jaunums ir arī Express 
termiņdepozīts, kas ļauj saņemt 
nopelnītos procentus jau termiņa 
sākumā. Un jebkurš klients, 
noguldot naudu Klasiskajā vai 
Express termindepozītā, var 
iesaistīties depozītu lojalitātes 
programmā, kas ļauj saņemt līdz 

pat +0,25% papildus pie stan-
darta likmes!

Popularitāti ir saglabājis arī 
Parex bankas Maxi konts, kas 
ļauj uzkrāt līdzekļus ar augstu 
ienesīgumu – 8% gadā latos un 
5% gadā eiro, turklāt nav noteik-
ta minimālā noguldījuma summa 
un termiņš. Tāpat, izmantojot 
Maxi kontam piesaistīto karti, 
klientiem ir nodrošināta 24 stun-
du piekļuve uzkrātajai naudai.

Parex bankai ir īpašs 
piedāvājums arī valsts pen-
siju saņēmējiem, lai palīdzētu 
maksimāli ekonomēt un ietaupīt, 
saņemot valsts pensiju bankas 
kontā vai kartē. Valsts pensiju 
programma izveidota, lai nebūtu 
jāmaksā ne santīms par pen-
sijas saņemšanu un persona to 
saņemtu 100% apmērā. Sapro-
tam, ka šobrīd pensionāriem katrs 
santīms ir īpaši dārgs, jo reizēm 
tie ir vienīgie regulārie ģimenes 
ienākumi. Tādēļ, ja iedzīvotājs 
piesakās šai programmai, bez 
maksas tiek atvērts Pensijas konts, 
no kura nepieciešamo naudas 
summu vienmēr varēs izņemt bez 
komisijas maksas jebkurā Parex 
bankas Klientu apkalpošanas 
centrā. Arī Parex bankas Pensijas 
karte ir bez gada maksas, ja per-
sona vēlēsies piekļūt savai pen-
sijai 24 stundas diennaktī un to 
izņemt bankomātos. Kā papildus 
iespēja ir bezmaksas īsziņa 
mobilajā telefonā par jebkuras 

naudas summas ieskaitīšanu Pen-
sijas kontā, 1% peļņas gadā par 
naudas atlikumu kontā sākot no 
20 latiem un par 0.15 % lielāka 
likme noguldījumiem Krājkontā 
vai Termiņdepozītā.

Turpinot sadarbību ar Ameri-
can Express, šo karšu lietotājiem 
norēķinoties ar American Ex-
press Blue vai American Express 
Gold kredītkarti no 1.septem-
bra līdz 30.novembrim, klienti 
saņem 1% naudas atmaksu par 
pirkumiem (pirkumu summai 
mēnesī jāpārsniedz 100 latus), 1 
santīma atlaidi par katru degvie-
las litru, kas uzpildīts jebkurā 
“Neste A24” degvielas uzpildes 
stacijā, norēķinoties ar Ameri-
can Express Blue vai Ameri-
can Express Gold kredītkarti 
kalendārā mēneša laikā vismaz  
par  200 latiem, saņem kinokarti 
uz kinoteātri “Parex Plaza”, 
norēķinoties par vairāk nekā 400 
latiem – divas kinokartes.

Līdz 31.decembrim 
privātpersonām apmaksājot 
skaidrā naudā jebkuru rēķinu  
komisijas maksa tikai 20 
santīmi.

Sīkāka informācija par šiem 
un pārējiem bankas pakalpo-
jumiem Parex bankas Gulbenes 
filiālē Gulbenē, Rīgas ielā 47, tālr. 
64471001 vai www.parex.lv.

Indra Lāma
AS Parex bankas Gulbenes 

filiāles pārvaldniece

Aktualitātes Parex bankā 

Šogad viena no 
pazīstamākajām Latvijas bankām 
– Latvijas Krājbanka – svin 85 
gadu jubileju. Par bankas jau-
numiem un aktualitātēm stāsta 
Gulbenes klientu apkalpošanas 
centra vadītāja Ilze Nogobode:

„Šis mums tiešām ir svētku 
gads. Lielo jubileju atzīmējam 
gan savā kolektīvā, gan kopā ar 
sadarbības partneriem un, pro-
tams, arī ar klientiem, kam arvien 
izstrādājam jaunus produktus un 
pakalpojumus, lai ikdienas nau-
das darījumu kārtošanu padarītu 
vienkāršāku un ērtāku.

Protams, mēs sekojam līdzi 
klientu vajadzībām un savā 
ziņā arī cenšamies tās apsteigt, 
prognozējot tās prasības, kas 
tuvākajā laikā kļūs par izvēli 
noteicošām prioritātēm. Viens no 
jaunākajiem bankas produktiem, 
kas ieviests šādas motivācijas 
iespaidā   ir    Atbalsta  kom- 
plekts, kas ir paredzēts visiem 
valsts, pašvaldību vai jebkādiem 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
pabalstu saņēmējiem. Komplek-
tam ir vairākas priekšrocības un 
bonusi, kas padara šo bankas 
produktu komplektu pievilcīgu 
ikvienam pabalsta saņēmējam: 
tas tiek izsniegts bez maksas, 
komplektā ir viss nepieciešamais 
savu līdzekļu pārvaldīšanai - 
norēķinu konts, online banka, 
mobilā banka, maksājumu karte 
VISA Dižkarte (pirmajā gadā 
bezmaksas, pēc pirmā gada LVL 
1,50) - tā ir īpaša maksājumu 
karte, ar kuru bez komisijas 
maksas iespējams izņemt skaid-
ru naudu 188 Krājbankas un arī 

daudzu citu banku bankomātos, 
tostarp Parex bankas, SEB ban-
kas, Swedbank, GE Money bank, 
Latvijas Hipotēku un zemes 
bankas bankomātos. Lietojot 
VISA Dižkarte, klients saņem 
atlaides vairāk nekā 225 vietās 
visā Latvijā: zobārstniecībās, 
aptiekās, grāmatnīcās, kancelejas 
preču veikalos, skaistumkopšanas 
salonos, kafejnīcās u.c. Atbalsta 
komplektu var saņemt jebkura 
fiziska persona, kas saņems pa-
balsta maksājumus, kā arī esošie 
bankas klienti, ja vien viņiem jau 
nav maksājumu kartes. Dodoties 
uz banku pēc Atbalsta komplek-
ta, atcerieties paņemt līdzi pasi!

 Savukārt no š.g. 30. novem-
bra līdz 2010. gada 1. februārim 
noteiktām klientu grupām 
Krājbankas klientu apkalpošanas 
centros juridisko personu sa-
gatavotos rēķinus skaidrā vai 
bezskaidrā naudā var apmaksāt 
par samazinātu komisijas maksu- 
“Dzintara komplekta” īpašnieki 
0,15 LVL par katru jebkuras 

juridiskās personas izrakstītu 
rēķinu, t.sk., arī komunālie rēķini, 
LR vecuma un izdienas pensijas 
saņēmēji, kuriem nav „Dzin-
tara komplekta”, bet uzrādot 
pensionāra apliecību 0,20 LVL 
par katru komunālo rēķinu, ci-
tas fiziskās personas, kuras ie-
sniedz apmaksai vienā reizē vis-
maz 4 komunālos rēķinus - 0,20 
LVL par katru komunālo rēķinu. 
Gulbeniešiem šobrīd aktuāli, 
ka kopš oktobra Online bankā 
var veikt pārskaitījumus uz SIA 
“Gulbenes nami” kontu bez mak-
sas. 

Senioriem joprojām ir iespēja 
bez maksas saņemt Dzintara 
komplektu – pieteikšanās termiņš 
pagarināts līdz 31.decembrim.

Sīkāka informācija par Latvi-
jas Krājbankas piedāvātajiem 
produktiem un pakalpojumiem 
pieejama internetā www.lkb.
lv, kā arī laipni gaidīsim Jūs 
Gulbenes klientu apkalpošanas 
centrā, Rīgas ielā 65.”

Jauns piedāvājums Krājbankā

Hipotēku bankā jau 11-to gadu 
pēc kārtas ir sācies tradicionālais 
termiņnoguldījuma Ozols laiks, 
kad ikvienam piedāvājam 
paaugstinātas procentu likmes, 
lai rudens laiks vēl ražīgāks. 

Neskatoties uz šī brīža 
mainīgo ekonomisko situāciju, 
noguldījumi daudzu gadu 
garumā sevi pierādījuši kā 
stabilāko un drošāko veidu nau-
das uzglabāšanai, ko neskar 
svārstības finanšu tirgos vai arī 
skar pozitīvā ziņā - aug procentu 
likmes noguldījumiem.

Hipotēku banka ir bagāta 
un stabila ar tradīcijām, no 
kurām īpaša ir noguldījumu ak-
cija Ozols. Sākot ar pirmo Ozola 
darbības gadu tas izpelnījies lielu 
mūsu  klientu  atsaucību  un  ir 
viens no populārākajiem pakal-
pojumiem bankā arī šobrīd. 

Kā katru gadu termiņ-
noguldījuma akcijas Ozols laikā, 
klientiem ir iespēja saņemt 

arī īpašās procentu likmes, 
ja izvēlēsieties automātisko 
noguldījuma pagarināšanu vai ja 
noformēsiet termiņnoguldījumu 
internetbankā HipoNet, vai pie-
teiksieties pensiju 2. līmenim 
Hipo Fondos.

Vēlos uzsvērt, ka šogad īpašās 
procentu likmes var saņemt arī 
visi noguldītāji, kuri sasnieguši 
62 gadu vecumu!

Dižā Ozola laiks Hipotēku 
bankā šogad no 20.oktobra līdz 
par 2010.gada 17.janvārim. 

Plašāku informāciju par 
termiņnoguldījuma akcijas Ozols 
procentu likmēm un citiem ban-
kas piedāvātajiem pakalpoju-
miem Jūs varat uzzināt Hipotēku 
bankas Gulbenes filiālē, Rīgas 
ielā 47 vai zvanot pa tālruni 
64473967, vai internetā www.
hipo.lv.

Valtis Krauklis
Hipotēku bankas

Gulbenes filiāles vadītājs

Hipotēku bankas 
Ozolam dižas likmes

Pensionāru padomē 12. 
novembrī notika kārtēja 
pilsētas pensionāru padomes 
sēde. Uzmanības centrā šoreiz 
bija sociālās sfēras jautājumi. 
Gulbenes pilsētas pārvaldes 
sociālā dienesta vadītāja Anita 
Sirmā klātesošos informēja par 
izmaiņām sociālā darba jomā 
skarā ar veikto administratīvo 
teritoriālo reformu. Finanšu 
trūkuma dēļ sociālajam dienes-
tam ar 1. septembri ir nācies 
atteikties no vairākiem pabal-
stu veidiem, atstājot tikai pašus 
nepieciešamākos, ko paredz li-
kums.

Šobrīd Gulbenes novadā 
pašvaldība iedzīvotājiem 
nodrošina 5 pabalstu veidus 
– garantēto minimālo ienākumu 
(GMI), dzīvokļa pabalstu, pa-
balstu ārkārtas situācijā, pabalstu 
bāreņiem un pabalstu tuberku-
lozes slimniekiem. No 2009.
gada 1.oktobra GMI pabalsts 
pilngadīgajām personām ir 40 
lati mēnesī, bet bērniem 45 lati. 
Dzīvokļa uzturēšanai piešķirtais 
90 latu lielais pabalsts tiek 
pārskaitīts tieši pakalpojumu 
sniedzējiem. 

Bez naudas izmaksām  
dienests veic arī sociālo dar-
bu – nodrošina mājas aprūpi 
gados vecajiem vientuļajiem 
pensionāriem, sedz izmak-
sas, kas saistītas ar veco ļaužu 
uzturēšanos pansionātos.

Seniori saņēma arī 
izskaidrojošu informāciju par 
sociālajam dienestam iesnie-

Kopā sanāk 
pensionāru padome

dzamajiem dokumentiem pa-
balstu pieprasīšanas gadījumos. 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Mir-
dza Kušķe  iepazīstināja ar 
Ziemassvētku ieskaņai veltītā 
sarīkojuma programmas projek-
tu.  Pasākumu paredzēts organizēt 
19. decembrī pulksten 14:00 Gul-
benes Kultūras centrā. Pēc svētku 
koncerta plānots atpūtas vakars 
ar dejām. Vietējo pašdarbnieku 
sniegums un tautā iemīļotās 
mākslinieces Olgas Dreģes 
līdzdalība koncerta norisē ievadīs 
vakara apmeklētājus tuvojošos 
Ziemassvētku gaisotnē.

Pēc sanāksmes pie senioriem 
neilgu brīdi paviesojās  Dānijas 
biedrības  „Thy – mors”  pārstāvji. 
Gulbenes pilsētas pensionāru 
padomes priekšsēdētāja Mirdza 
Kušķe ciemiņus informēja par 
šīs nevalstiskās organizācijas 
juridisko statusu un darbības 
jomām, viņi savukārt pastāstīja 
par sabiedrisko organizāciju vei-
kumu Dānijas veco ļaužu labā. 
Šīs tikšanās izskaņā diriģentes 
Leonoras Meņķes rosināti 
gulbenieši viesiem nodziedāja 
latviešu tautas dziesmu „Bēdu 
manu, lielu bēdu”. Neskatoties 
uz rūpestiem  par tuvojošos zie-
mu un ar šo gadalaiku saistītajām 
problēmām, seniori no sanāksmes  
devās mājup gandarīti par kopīgi 
aizvadīto dienu, ar vēlmi arī 
turpmāk aktīvi piedalīties pilsētas 
sabiedriskās dzīves norisēs.

I.Kļaviņa

Lūk - eglē sveču liesmas gail
Tās šonakt sadedzinās visu drūmo, lai nav bail
Sākt jaunu rītu, jaunu dienu, gadu
Ar labu domu, darbu kādu.
Lai Ziemassvētkos apjaušam, ka brīnumu
ikkatrs pats nesam,
no sirds to dāvinot gan mazam, jaunam, vecam…
  (S.Vasiļevska) 

Lai baltas domas, darba prieks un nezūdoša ticība labajam Jums 
visiem - Tirzas pagasta iedzīvotāji, pilsētas un pagastu pārvaldes; 

Tirzas pagasta pārvaldes sadarbības partneri, atbalstītāji, 
uzņēmēji; novadnieki Latvijā un tālumā! 

Tirzas pagasta pārvalde 
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Pirmajā Adventē, kas šogad 
bija 28.novembrī, Stāmerienas 
pagastā iedzīvotāji pulcējās 
Stāmerienas tautas namā, lai ie-
degtu pirmo sveci. Šī kļuvusi 
par iedzīvotājiem mīļu tradīciju. 
Pasākumā piedalījās deju 
kolektīvs „Poga”, vadītāja Zai-
ga Mangusa, grupa „R.P.M.”, 
vadītājs Jānis Krēsliņš, Kalnienas 
tautas nama vokālais ansamblis, 
vadītāja Artis Žīgurs. Svētkus 
kuplināja Gaļinas Poliščukas 
Teātra abservatorija aktrise 
Karīna Tatarinova, kura lasīja 
dzeju, dziedāja dziesmas un aiz-
dedza sveci Adventes vainagā. 
Sākot ar otro Adventi, tautas 
namā varēs aplūkot Laimdotas 
Kliesmetes darbu izstādi. 

 „Adventes sveču aizdegšana 
Stāmerienas tautas namā, 
kuru pirms astoņiem gadiem 
organizēja un vadīja nenogurstošā 
un zinošā kultūras darba organi-
zatore Gaida Vīksniņa, stabili 
kļuvusi par tradīciju, kas pulcē 
vienkopus pagasta iedzīvotājus. 
Katru gadu pirmo Adventes sveci 
aicināts aizdegt kāds no Latvijas 
darbiniekiem. Viņu vidū bijuši 
Elza Radziņa, Baiba Indriksone, 
Velta Skurstene, Gunārs Placēns 

un citi. Šogad šo pienākumu 
veikt tika lūgta un bija ieradu-
sies aktrise Katrīna Tatarino-
va. Tikšanās ar aktrisi noritēja 
emocionāli piesātinātā gaisotnē, 
atbilstoši Adventes laikam. 
Ar lielu uzmanību klātesošie 
klausījās mākslinieces teiktajā 
un dziedātajās dziesmās pašas 
spēlētās ģitāras pavadījumā. 
Kā vienmēr ar lielu sajūsmu 
un vētrainiem aplausiem tika 
uzņemts Zaigas Mangusas 
vadītā deju kolektīva „Poga” 
priekšnesums. Pirmo reizi savu 
veikumu Stāmerienā prezentēja 

Kalnienas tautas nama sieviešu 
vokālais ansamblis un vokāli 
instrumentālais ansamblis 
„R.P.M.”, izpelnoties klausītāju 
atzinību.  

Iededzot otro Adventes sveci 
6.decembrī Stāmerienas tautas 
namā, par sasniegto, paveikto 
un iegūto 10 gadu darbības laikā 
rādīja un stāstīja amatierteātra 
„Spēle” dalībnieki, bet ceturtās 
Adventes sveces iedegšanas 
pasākumu programma pagaidām 
vēl ir noslēgums,” pārdomās 
dalās Raitis Apalups. 

Jana Igaviņa

Stāmerienā svin Adventes svētkus

Dzied Kalnienas sieviešu vokālais ansamblis

Radošā studija tērpu teātrus 
„Varavīksne” darbojas jau 
septīto gadu (sākotnēji kā 
„AA studija”). Studijā nodar-
bojas bērni gan no Gulbenes, 
gan Gulbenes novada. Studijā 
bērni apgūst aktiermākslas, 
horeogrāfijas, tērpu modelēšanas 
un demonstrēšanas pamatus. 
Iegūtās zināšanas un izgatavotos 
tērpus bērniem ir iespējas parādīt 
gan koncertos, gan arī Latvi-
jas un starptautiskajos talantu 
konkursos un festivālos. Studijas 
dalībnieki piedalās gan Bānīša 
rīkotajos pasākumus, kā arī kup-
lina Gulbenes pilsētas svētkus un 
citus pasākumus gan novadā gan 
ārpus tā. 

2009.gadā tērpu teātra 
„Varavīksne” dalībnieki  pieda-
lījās: februārī - Valentīnas die-
nas pasākumos Bānītī un viesu 
mājā „Pa laimes taku”; aprīlī 
- Bānīša Lieldienu  pasākumā,  
tērpu kolekciju konkursā „Max 
Moda” Tallinā (studija atgriezās 
ar 3 līmeņa kausu, kas tika 
saņemts par pašu izveidoto avan-
garda tērpu kolekciju), maijā 
– Lizuma pagasta tautskolas ju-
bilejas pasākumā, Kāzu muze-
ja pasākumā „Kāzu štelles vie-
nuviet...”, Balvu amatniecības 
vidusskolas tērpu skatē „Puķu 
pasaciņa”, Vislatvijas tērpu un 
talantu konkursā „Modes at-
spere - 2009”, Siguldā (tituls 
„Top vakartērps”, nominācijas 
„Par veiksmīgu debiju” un 
„Stilīgā modele”), starptautiskajā 
konkursā „Top modeliukas- 
2009” Viļņā (tituls „3 vice-
modele”, 2 nominācijas „The 
best defile” un  „Perspektīvā 
modele”  un uzaicinājums 
startēt starptautiskajā konkursā 
Ukrainā);jūnijā – starptautiskajā 
tērpu demonstrētāju konkursā 
„Coliuke - 2009”, Paņevežā, 
Lietuvā (iegūtie tituli: „Top 
elegance”, „Fotomodele”), 
Latvijas talantīgo meiteņu 
festivālā, Rīgā; jūlijā – Rotari 
kluba pasākumā un Gulbenes 
pilsētas svētkos;  augustā- 
netradicionālās medicīnas centra 
atklāšanas pasākumā Stāmerienā; 
septembrī- Bānīša svētkos.

Pašlaik bērni ir atgriezušies 
no 10.starptautiskā tērpu un ta-
lantu festivāla „Tērpu sirdspuk-
sti-2009”, kas norisinājās 28.-29. 
novembrī, Cēsīs. 10.jubilejas 
festivālā piedalījās 350 dalībnieki 
no 6 valstīm (Latvija, Lietuva, 
Igaunija, Krievija, Baltkrievija, 
Ukraina). 2 dienās norisinājās 4 
konkursi: Konkurss TOP MODE-

Radošās studijas 
„Varavīksne” tērpu teātris ar 
panākumiem noslēdz šo gadu

Esam aizvadījuši šā gada 
tumšāko laiku, un pavisam drīz 
ik diena pa minūtei sāks iet pretī 
saulei.

Vēl pirms tam – Ziemassvētki. 
Gaidīti, atmiņā glabāti, kaut arī 
klusāki kā citus gadus. Mazāk 
varam atļauties par naudu 
pērkamā prieka. 

Varbūt tāpēc īpaši stiprināsim 
cits citu, kopā sanākot 
Ziemassvētku ieskaņas koncertā 
„ Sirds pieskaras brīnumam” 
kultūras centrā 19.decembrī 
pulksten. 14.00. Tam gatavo-
jas vecākās paaudzes radošie 
kolektīvi – koris „Atbalss”, 
deju kopas „Vērdiņš” un „Reve-
ranss” , vīru ansamblis „Namejs”. 
Dziedās arī „Puķuzirņa” bērnu 
ansamblis. Īpaša viešņa ar savu 

māksliniecisko sniegumu būs 
Dailes teātra aktrise Olga Dreģe. 

Pēc koncerta, pārkārtotā zālē 
pie galdiņiem un līdzpaņemtā 
„groziņa” varēsim kavēties 
un izkustēties deju ritmā. Se-
nioriem uz visu dienas norisi 
līdzdalība ir bez maksas. Gaidām 
u satikšanos! 

Visiem, viesiem – senio-
riem, viņu tuviniekiem, ļaudīm, 
kuri sniedz palīdzīgu roku 
otram, vēlam gaišus, mierpilnus 
Ziemassvētkus. Ticību, Cerību, 
Mīlestību Jaunajā gadā!

Pensionāru padomes vārdā -
Mirdza Kušķe

Aicina uz Ziemassvētku ieskaņu koncertu 

LIS, Tērpu sirdspukstu kara-
lienes konkurss, Tērpu kolekciju 
konkurss un festivāla jaunums 
– TALANTU ČEMPIONĀTS, 
kura dalībnieki sacentās trijās 
nominācijās: vokālajā, dejas un 
modes mākslās, bet 28.11. vakarā 
notika 10.jubilejas festivāla šovs.

Tērpu teātris „Varavīksne” 
piedalījās konkursos „Top mode-
lis”, Talantu čempionātā ar 
pašu izveidoto tērpu kolekciju 
„Šuvējas stāsts” un festivāla šova 
programmā ar priekšnesumu 
„Happy birthday”.

Uz festivālu devās studi-
jas dalībnieces: Paula Milakne 
(5g.), Terēze Putene (6g.), Megi-
ja Zīberga (7 g.), Līva Ejuba 
(8 g.), Megija Salmane (9 g.), 
Laura Medne (10g.), Zanda Seb-
re (11g.), Kristiāna Sprudzāne 
(11 g.),Gundega Miķelsone 
(12 g.), Lāsma Buliņa (12 g.), 
Elīza Ļistopada (13 g.). Studi-
jas dalībnieces festivālā ieguva 
augstus punktu skaitus, divas 
nominācijas un trīs titulus.

Vecuma grupā no 8-11 ga-
diem Līva Ejuba ieguva otro 
augstāko punktu skaitu, bet 
Megija Salmane – trešo augstāko 
punktu skaitu. Tika piešķirtas 
nominācijas: Terēzei Putenei- 
„Burvīgākais smaids” un Megijai 
Zībergai- „Vislielākā izaugsme”. 
Titulus ieguva: Elīza Ļistopada- 
„Top modele”, Paula Milakne- 
„Top aktrise”, Lāsma Buliņa- 
„Top avangards”. 

Pašlaik studijas dalībnieki 
gatavo Ziemassvētku labdarības 
pasākumu programmu, ar kuru 
dosies uz Dzelzavas speciālo 
internātskolu. 12.decembrī bērni 
piedalījās talantu koncertā Rankā, 
19.decembrī Ziemassvētku 
pasākuma vecākajai paaudzei 
Druvienas KN, bet 20.decembrī- 
koncertā Galgauskas KN. 

Studijas pedagogi saka lie-
lu paldies bērnu vecākiem par 
spēku, pacietību un izturību, par 
brīnišķīgajos tērpos ieguldīto 
darbu un finansēm,  un bērniem 
doto iespēju sevi radoši pilnvei-
dot. Studijas moto ir „Skaistums 
ir bezkaislīgām acīm skatāms, 
skaistums ir bezjūtīgām rokām 
taustāms, skaistums ir tas , kā dēļ 
ir vērts dzīvot!”

Ziemassvētkus gaidot studi-
jas dalībnieki un pedagogi 
novēl visiem Gulbenes novada 
iedzīvotājiem - prast saskatīt, 
novērtēt un saglabāt savā sirdī to 
skaistumu, ko dod katra dzīves 
diena!

Inese Buliņa

Neviena zvaigzne pat arī Ziemassvētku naktī
netiks pēkšņi ielikta kabatā kā spoži mirdzoša poga:
visu visu vajadzēs pašiem radīt
no gluži nekā – 
no gaismas no sīkas gaismiņas
tieši sirds logā.
     /M.Laukmane/

Gaišus un priecīgus Ziemassvētkus!
Labas domas un labus darbus 2010.gadā sava pagasta 

iedzīvotājiem vēl Galguskas pagasta pārvalde

Pirms iededz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī savā,
Ar piedošanu, sapratni, 
Ar mīlestības dzirksteli
Un tici - tas ir Tavā varā 
Nest gaismu, kā to sveces dara...

 
Visiem Gulbenes novada iedzīvotājiem vēlam, 
lai raisās ieceres, šķiras darbi, piepildās 
vispārdrošākie sapņi un nodomi! 

 Vēl Gulbenes novada domes 
Sociālā un veselības nodaļa

Ziemassvētku laiks...
Kad vārdi, ko vēlamies teikt,
Tiek rakstīti sirdī,
 Kad atmiņām zūd 
Ikdienas rūgtuma garša,
Kad atceramies būtisko...
Tas ir Ziemassvētku laiks. 
( V. Zemītis)

Apsveicu Tirzas Sociālās aprūpes nama darbiniekus 
Ziemassvētkus sagaidot! Pateicos par nesavtīgo darbu, 
izturību un pozitīvismu!  

 Labu noskaņojumu  mūsu aprūpējamajiem un visiem 
tiem ļaudīm, kas atsaucas uz mūsu vajadzībām, atbalsta 
ikdienā un vēl labu! Paldies Ģimenes ārstes Dacei Mūrniecei 
un viņas darbiniekiem par atsaucību, rūpējoties par Aprūpes 
nama klientiem! 

Pateicība Tirzas pagasta pārvaldes vadītājam Česlovam 
Barkovskim un pārvaldes darbiniekiem!

 Lai pietiek enerģijas, optimisma un veselības!

Tirzas sociālās aprūpes un veselības nama 
vadītāja Ieva Bērziņa

Un nevajag nemaz tik daudz -
Pavisam maz,
Pavisam nieku,
Lai mirdzošs mirklis 
nestu prieku.

SIRSNĪGI SVEICAM SARKANĀ 
KRUSTA BIEDRUS, BRĪVPRĀTĪGOS UN 
ATBALSTĪTĀJUS ZIEMASSVĒTKOS UN 
JAUNAJĀ GADĀ!!!

Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes novada 
komitejas vārdā Sīmanis Homčenko
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Beļavas tautas namā no 20. no-
vembra līdz 4. decembrim visiem 
Beļavas pagasta iedzīvotājiem 
bija iespēja aplūkot kokgriezumu 
izstādi, kurā piedalījās divi Gul-
benes novada talantīgi amatnieki 
Andis Bujāns un Viesturs Purma-
lis ar saviem darbiem. Izstādes 
tēma bija saistīta ar Latvijas 
proklamēšanas gadadienu. 

Izstāde tika atklāta 20. novembrī 
Latvijas Proklamēšanas gada-
dienai veltītajā koncertā ,,Mēs 
Latvijai.” 

Paldies A. Bujānam un 
V.Purmalim par skaistajiem dar-
biem un paldies visiem izstādes 
interesentiem!

Sarmīte Viduce, 
Beļavas tautas nama vadītāja

Saka paldies par jauko 
izstādi

Tuvojoties klusajam Adventes 
laikam, Galgauskas pamatskolas 
skolas padomes pārstāvji – flo-
ristikas lietpratēji, 27.novem-
bra pēcpusdienā mākslas klases 
telpās aicināja skolēnus mācīties 
gatavot Adventes vainagus no 
dažādiem materiāliem. Intere-
sentu bija ļoti daudz. Katrs lika 
lietā savu izdomu un ņēma vērā 
māmiņu – I. Melnes, V. Krevicas 
un I. Skudras un mākslas klases 
skolotāju R. Liepiņas un L. Si-

launieces ieteikumus. Ikviens 
bērns šo Adventes vainagu ga-
tavoja ar lielu aizrautību un inte-
resi. Tapa krāšņi un daudzveidīgi 
vainadziņi, kurus bērni varēja 
ņemt līdzi uz mājām un ģimenes 
lokā iedegt pirmo Adventes 
svecīti. Lai svecītes izstaro-
tais mirdzums apņem mūs vi-
sus šajā tumšajā laikā, ejot pretī 
Ziemassvētku brīnumam!

Ginta Vagule, Galgauskas 
pamatskolas 8.klases skolniece

Un vienu svecīti 
spožu...

Māmiņa I. Melne kopā ar skolēniem (no kreisās: 
Ē. Vizule, G. Vagule, E. Gineviča, S. Krone) darba procesā

Jauku dāvanu šā gada nogalē 
saņēma Litenes pirmsskolas 
izglītības iestādes patversme. 
Pateicoties Vācijas pilsoņa Friča 
Flūga ziedojumam, patversmē 
iegādāti seši gultu komplek-
ti, gultas veļa, matrači un divi 

velosipēdi. „Esam gandarīti 
par šo lielisko atbalstu patver-
smes iekārtošanai. Paldies 
Flūga kungam par atsaucību! 
Pašlaik patversmē uzturas viens 
bērniņš,” stāsta Elita Trupau-
niece, bērnudārza vadītāja.

Jana Igaviņa

Iekārto patversmi 

26.novembrī Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzijā notika 
skolas vadības, skolotāju un Gul-
benes novada domes deputātu, 
nodaļu vadītāju un pilsētas 
pārvaldes vadības tikšanās. 
Pasākuma tēma - Gulbenes no-
vada valsts ģimnāzija novada 
izglītības kontekstā.

Ciemiņiem tika piedāvāta ne-
liela ekskursija pa skolas telpām, 
kā arī iespēja veikt eksperimentu 
ķīmijas un fizikas kabinetā. Ek-
sperimentu vadītāji bija skolotāji 
Lina Veselova un Jānis Lapsa. Uz 
brīdi iejusties skolēnu ādā varēja 
vienā no trim mācību stundām. 
Mācību stundu „Mazs bij’ tēva 
novadiņis” vadīja skolotāja 
Ligita Zitāne, kura stundas gaitā 
akcentēja 20. un 21. gadsimta 
vērtības, kā arī aicināja saglabāt 
katra pagasta kultūras manto-
jumu. 

Par sevi un savas ģimenes 
ģenētiskajām iezīmēm vairāk 
varēja uzzināt stundā „Ģenētikas 
pamati mūsos”. Stundu vadīja 
skolotāja Dzidra Sjomkāne. 
Skaitļu pasaulē ciemiņi tika 
aicināti matemātikas stundā 
„Kā mēs uztveram un saprotam 
LIELOS skaitļus” pie skolotājas 
Birutas Pjalkovskas.

 Pēc kafijas pauzes viesiem 
bija iespēja vispusīgi iepazīties 
ar skolas darbu. Par šī mācību 
gada aktualitātēm audzināšanas 
darbā pastāstīja direktores viet-
niece audzināšanas darbā Simona 
Sniķe. Skolotāja bija sagatavo-
jusi atraktīvu videomateriālu par 
skolēnu organizēto Mēmo šovu 
2008./2009.mācību gadā.

 Direktores vietnieks 
informātikas jautājumos Aigars 
Poišs iepazīstināja ar informāciju 
tehnoloģiju nodrošinājumu un 
pielietojumu skolā. Skolā dator-
programmas un mācību materiāli 
veiksmīgi tiek izmantoti mācību 
procesā, trešo mācību gadu 
tiek lietots e-klases žurnāls. 
Šobrīd tiek izmantotas 6 skolas 
vajadzībām pašu izstrādātas da-
torprogrammas. 

Par skolas skolotāju un 
skolēnu dalību dažādos projektos 
stāstīja vācu valodas skolotāja 
Anita Putna. Šobrīd aktuāls ir 
jauns sadarbības projekts ar 
Grieķiju, kurā mūsu pilsētu 
pārstāvēs ģimnāzija, muzejs un 
novada dome. Skolotāja uzsvēra, 
ka veiksmīga projektu darba 
pamatā ir intensīvs mācību darbs 
svešvalodu stundās, kas arī ir 
atslēga labiem sasniegumiem 
valsts pārbaudes darbos un starp-
tautiska līmeņa eksāmenā vācu 

„Man skolā patīk ļoti...”

valodā. Interesants likās jaunās 
matemātikas skolotājas Sandras 
Bukovskas redzējums un viedok-
lis par norisēm izglītības jomā. 
Skolotāja pirmo gadu strādā 
skolā kā programmas Iespējamā 
misija dalībniece. Sandra bija 
veikusi skolēnu aptauju un 
iepazīstināja ar skolēnu viedokli 
par skolu. Lūk, daži no tiem 
– „Skolas nozīme manā dzīve ir 
tāda, ka tās, var teikt, ir manas 
otrās mājas.” „Manuprāt, skola 
nostiprina cilvēka pašapziņu 
un liek “kustināt” smadzenes.” 
„ Man patīk tas, ka tiek izman-
tota interaktīvā tāfele!” „Skolā 
vēlos iegūt pieredzi, kā veikt 
dažādus darbus, kas man spētu 
palīdzēt karjeras izvēlē.” „Vēlos 
kvalitatīvu izglītību, lai spētu 
iestāties izvēlētajā augstskolā 
un tālāk veiksmīgi konkurēt 
darba tirgū. Vēlos iegūt prasmi 
komunicēt un sevi pasniegt.” „Es 
sagaidu, lai skolotājam patiktu 
savs darbs, lai viņš to darītu ar 
entuziasmu.” „ Labs skolotājs – 
jauks, saprotošs, gudrs, nedaudz 
simpātisks, inteliģents, nedaudz 
stingrs.” „Mācību procesā man 
patīk, ka tiek izmantoti interesan-
ti līdzekļi, piemēram, informācija 
veidota PowerPoint.”

 Šajā pārmaiņu laikā skola ir 
ieguvusi Valsts ģimnāzijas statu-
su. Tas ir pacietīga, neatlaidīga, 
pašaizliedzīga skolotāju un 
skolēnu kopīga darba rezultāts. 
Arī šobrīd, kad sabiedrībā val-
da neziņa, nedrošība, skolas 
uzdevums nemainās – sniegt 
skolēniem labu izglītību. Tādēļ arī 
skolas skolotāji strādā, lai veiktu 
tos uzdevumus, ko Izglītības 
un zinātnes ministrija ir notei-
kusi Valsts ģimnāzijām. Valsts 
ģimnāzijas statuss skolai nozīmē 
gan godu, gan pienākumus, 
atbildību un cerību.

Skolas direktore Lidija 
Ķeķere iepazīstināja ar skolas 
nākotnes iecerēm un redzējumu. 
Viņa uzsvēra, ka skolā svarīgākais 

ir katra bērna uzsāktais ceļš uz 
sevis apzināšanos, saprašanu un 
pilnveidi. Tādēļ ir svarīgi sakopot 
visus resursus, lai skolu turpinātu 
attīstīt. Nākotnes redzējums 
– skola, kura nākotnē varētu kļūt 
līdzvērtīga Eiropas laba līmeņa 
skolām. Direktore uzsvēra, ka 
galvenā skolas problēma šobrīd 
ir nepabeigtā starpbūve. Sko-
las lūgums novadam ir atrisināt 
šo problēmu. Jaunas ieceres 
ir pāreja no ģimnāzijas ēkas 
uz Sporta centru un dienesta 
viesnīca skolēniem. Ja izdotos 
uzbūvēt pāreju no ģimnāzijas 
ēkas uz Sporta centru, veidotos 
vienots mācību un sporta kom-
plekss, kā arī uzlabotos skolēnu 
un skolotāju darba apstākļi. 
Dienesta viesnīca dotu iespēju 
piesaistīt skolai un novadam 
vairāk skolēnu.

Diskusijā gan par veiksmīgo, 
gan problēmām izglītības jomā 
iesaistījās D. Švika, A. Šķēls, 
N. Stepanovs, V. Krauklis, 
S. Indričeva, S. Gžibovskis, 
A.Caunītis, G. Blūms. Diskusijā 
tika atzīts, ka ģimnāzijas de-
vums novada izglītībā ir augstu 
vērtējams. Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājs A. Šķēls 
uzsvēra, ka skolai ir jādarbojas 
kā metodiskam centram. Deputāti 
atzinīgi vērtēja skolas skolotāju 
uzņēmību, optimismu, jaunu 
risinājumu meklēšanu. Tika iz-
teikti risinājumi, kā varētu atsākt 
darbu pie starpbūves pabeigšanas, 
jo, kā uzsvēra D.Švika - „krīzē 
iespējams izdarīt arī daudz 
laba”.

S. Indričeva šādu tikšanos 
vērtēja kā labu iespēju izjust 
skolas īpašo gaisotni un rosināja 
deputātus apmeklēt arī citas no-
vada skolas. 

Sakām paldies par mums 
atvēlēto laiku un patieso inte-
resi!

Direktores vietniece 
Maija Skopāne

19.decembrī pulksten 15.00 
Gulbenes bibliotēkā Lasītāju 
klubiņā sarunas „Pie ceturtās 
Adventes sveces”. Šoreiz sa-
runas pirmssvētku noskaņā 
- par literatūru, kas veltīta Ad-
ventei un Ziemassvētkiem, 
par Ziemassvētku svinēšanas 
tradīcijām citās valstīs, par 
daiļdarbiem, kuros atspoguļots 
Ziemassvētku laiks. 

Šajā tikšanās reizē saruna par 
klausāmgrāmatām kasetēs, kuras 

regulāri iznomājam no VA „Lat-
vijas Neredzīgo bibliotēka”, kā 
arī pa citām līdzīgām iespējām 
– daiļliteratūru, kas pieejama 
diskos un interneta vietnēs. Šī 
informācija var būt  noderīga 
katram, jo tumšajā ziemas laikā, 
kad acis nogurst no telpas ap-
gaismojuma, daudz ērtāk ir 
grāmatu klausīties, nekā lasīt. 
Klausāmgrāmatu kopā arī šoreiz 
latviešu un ārzemju autoru pro-
zas darbi.

Pasākuma izskaņā – svētku 
vēstis, domas un vēlējumi.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Aicina Lasītāju klubiņš

Sporta pasākumu kalendārs 2009.gada decembrī
19 S Gulbenes novada 2010.gada telpu futbola čempionāts (“B” grupa) Stāķu sporta nams
20 Sv Gulbenes novada 2010.gada telpu futbola čempionāts (“A” grupa) Stāķu sporta nams
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Ir decembris, klusais cerību, 
gaidīšanas un piedošanas laiks. 
Adventes vainagā aizdegtās 
sveces ir liecinieces, ka drīz būs 
Ziemassvētki, un atkal viens gads 
teiks sveikas un durvīs stāvēs 
jau 2010. gads. Tas ir laiks, kad 
izvērtējam, kas paveikts, kā 
veicies un izsapņojam tālākos 
plānus. Skolu dzīvē tas ir tikai 
pusceļš, jo mūsu darba vērtējums 
galvenokārt tiek sniegts pavasarī. 
Bet kā tad ir veicies mums, Ozol-
kalna pamatskolai, šajā pusgadā.

Septembri iesākām nedaudz 
ar bažām un rūpēm par mūsu 
nākotni. Tomēr ikdienas darbs, 
pasākumi neļāva palikt rutīnā un 
varam teikt, ka skolas dzīvē katra 
diena ir interesanta, daudzveidīga. 
Jau tradicionāli septembrī 
visi kopīgi dodamies rudens 
ekskursijā – pārgājienā. Šogad 
mūsu ceļš veda uz Stāmerienas 
pagastu (katru gadu tuvāk 
iepazīstam kādu mūsu novada 
pagastu). Ar interesi klausījāmies 
Viļa Kļaviņa stāstījumu par 
Stāmerienas baznīcu, Sarmītes 
Dundures vēsturisko stāstījumu 
par Stāmerienas pili. Prieku 
sagādāja vizināšanās un izjādes 
ar zirgiem. Un tad kopīgs 
gājiens gar Stāmerienas ezeru uz 
Vonodziņiem un Zušu namu. Liels 
paldies  Zušu nama īpašnieka 
Andra Musajeva atsaucībai. 
Skolēniem ilgi  paliks  atmiņā 
vizināšanās pa ezeru, visiem 
kopā – siltā, sirsnīgā uzņemšana.

Oktobris – svētki skolo-
tājiem. 9. klases skolēni bija 
parūpējušies, lai skolotājiem šī 

diena paliktu ilgi atmiņā. Bija 
izdomāts teatralizēts uzvedums, 
kurā ikvienam skolotājam bija 
sava loma. Protams, ka ar uzde-
vumu skolotāji tika lieliski galā, 
tāpat kā 9. klases skolēni, kuri 
tajā dienā iejutās skolotāju lomā 
un vadīja stundas saviem skolas 
biedriem. Oktobrī skolā viesojās 
Gulbenes policijas darbinieki, 
lai iepazīstinātu skolēnus ar 
savu darbu, lai pastāstītu, kāda 
atbildība ir pašiem skolēniem par 
viņu izdarītajiem pārkāpumiem, 
lai vēlreiz akcentētu narkotisko 
vielu slikto ietekmi uz cilvēka or-
ganismu, lai pievērstu uzmanību 
tam, kur un kā mums pašiem sevi 
jāsargā, lai nenotiktu nelaime.

Novembri ierībināja Mārtiņ-
bērni – ķekatnieki. Mārtiņdienas 
tirgū varēja nopirkt īstu Latvijas 
preci, ko bija sagādājuši paši 
skolēni. Tur bija gan āboli, gan 
dažādi mājās cepti pīrāgi, cepumi, 
vafeles, pašu mājās gatavoti 
ievārījumi, sulas, bišu savāktais 
zeltainais medus un vēl daudz 
kas cits. Varējām arī uzzināt 
dažādus Mārtiņdienas ticējumus, 
minēt mīklas. Par to saņēmām no 
Mārtiņbērniem konfektes.

Pilsonības nedēļa ilga no 
11. līdz  20. novembrim. Tā 
iesākās 11. novembra rītā sko-
las pagalmā ar Lāčplēša dienai 
veltītu atceres brīdi. 13.novembrī 
skolas pagalmā, atbalstot pro-
jekta „Pēdas” aicinājumu, no-
tika pasākums „Turies, Latvija!”, 
kurā kopīgi vienojamies lūgšanā 
par savām ģimenēm, savu sko-
lu, savu tautu un mūsu Latviju. 

Klases audzināšanas stundās tika 
runāts par Latvijas un arī mūsu 
skolas jubilejām. 14. novembrī 
Ozolkalna pamatskolas jubile-
jas salidojums absolventiem, 
skolotājiem, skolas darbiniekiem. 
16. novembrī skolā notika Latvi-
jas jubilejai veltīts pasākums 
„Turies, mana Latvija, turies!” 
Visi skolēni gatavoja apsveikumu 
Latvijai, kā arī visi kopā veidojām 
albumu „Trīs labas lietas, Latvija 
tev!” 5. -9. klašu skolēni rakstīja 
eseju par Latviju, kā arī  darbu 
sociālajās zinībās „Ko es zinu par 
Latviju”. Pasākuma noslēgumā 
skolēniem bija konkurss „Ko Tu  
zini par Latviju?” Ikvienam bija 
iespēja iepazīties ar dažādiem 
materiāliem par Latvijas vēsturi 
un klausīties un skatīties 
skolotājas Marutas Brokānes 
prezentāciju par Latviju no  
1918. gada līdz pat mūsdienām. 
20. novembrī piedalījāmies 
pasākumā Latvijas gadadienai 
Beļavas tautas namā. Esam 
gandarīti, ka, neskatoties uz visu 
apkārt notiekošo, tomēr spējam 
pacelties pāri ikdienas rūpēm 
un sevi pierādīt darbā ar labiem 
un  izciliem  sasniegumiem.  Tā 
skolas jubilejas pasākumā divus 
mūsu skolas skolotājus – Aigu 
Ramani un Voldemāru Mezīti, kā 
arī  skolotāju Aiviju Grīnbergu, 
kura šogad strādā Gulbenes 2. 
vidusskolā, bet ilgus gadus bija 
mūsu skolas skolotāja un direk-
tores vietniece mācību darbā, 
apbalvoja ar IZM atzinības 
rakstiem. Novadā tika sveikta 
mūsu ilggadējā skolotāja un 

pulciņa „Jaunie velosipēdisti” 
vadītāja Anita Gātere. Šogad 
viņas audzēkne Rūta Bara-
novska izcīnīja tiesības startēt 
Latvijas izlases komandā „Jauno 
velosipēdistu” sacensībās Somijā 
un mājup atgriezās ar 1.vietu. Ap-
balvojumus saņēma arī skolotāja 
Dina Markova par skolēnu sas-
niegumiem kombinētajā 3. klašu 
olimpiādē 2008./2009. mācību 
gadā un skolotāja Una Palamei-
ka. 

Šis laiks bija darba pilns, jo 
gatavojāmies skolas pasākumam 
- jubilejas ballei - salidojumam. 
Patīkami, ka atkal redzēšanās 
prieks ir bijis liels, patīkami 
dzirdēt labas atsauksmes, 
patīkami, ka 1982. gada absol-
venti šajos laikos atcerējās savu 
skolu un palīdzēja finansiāli 
noorganizēt salidojumu. Paldies 
Jānim Aivaram Baškeram par 
grāmatu „Latvija, kur tavi dēli...” 
un žurnāla “Tēvijas sargs” 
dāvinājumu, paldies bijušajai 
direktorei Sofijai Sudarovai par 
skolas vēstures saglabāšanu un 
materiālu dāvinājumu. Paldies 
ikvienam, kuru nebaidīja novem-
bra drēgnums un tumsa, jo skola 
visus sagaidīja  ar gaišām sveču 
uguntiņām  skolas pagalmā, 
ar mīļumu un cieņu. Paldies 
visiem par ziedojumiem, par laba 
vēlējumiem, par mūsu kopīgo 
darbu bērnu nākotnei.

Skolas ikdiena nav 
iedomājama arī bez ārpusklases 
darba. Blakus tiešajam mācību 
darbam skolēni veiksmīgi 
piedalās arī sporta sacensībās. 

Novembrī notika skolas kross. 
Sportiskākie no visiem saņēma 
skolas diplomus.

Un atkal ir decembris. Sācies 
lielais Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks. Ikviens vēl cenšamies, 
lai  Ziemassvētkos, saņemot 
liecības, nebūtu nepatīkamu 
pārsteigumu, ikviens ga-
tavojamies Ziemassvētku sko-
las pasākumam, katra klase 
piedalās konkursā „Labākā 
klase, sagaidot Ziemassvētkus”, 
apzinām  cilvēkus savā skolā, 
kuri ir pelnījuši Ziemassvētku 
pārsteigumu no mūsu labvēļiem.

Skolēni aktīvi piedalās 
konkursā – rokdarbu darbnīcā, 
kur gatavo visdažādākās 
sniegpārsliņas. Decembris 
ir arī pārsteigumu laiks un 
priecājamies, ka jaunajā grāmatā 
„Autogrāfs divi” dzejnieku vidū 
varam ieraudzīt arī mūsu sko-
las darbinieces Veltas Kazai-
nes dzejoļus, priecē arī, ka tur 
ir mūsu absolventu Kristīnes 
Petručeņas un Andra Umura       
dzejoļi. Gatavojamies arī Koru 
karu sacensībām.

Par spīti visam, mūsu skolā 
skan bērnu čalas, smiekli, dzies-
mas... . Ozolkalna pamatskola ir 
un paliek pagasta zinību, kultūras 
un sporta centrs. Lai visiem gaišs, 
mīļš Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks!

Ozolkalna pamatskolas 
vārdā - skolotāja 
Biruta Rukmane

             

Pārdomu un atskatīšanās laikā

Novada vistālākajā pagastā 
– Rankā jaunu mājvietu bijušās 
Rēveļu pamatskolas telpās ir 
radusi Gaujasrēveļu bibliotēka. 
Bibliotēka darbojas jau mēnesi, 
un ar darba pienākumiem 
veiksmīgi tiek galā ilggadējā 
bibliotekāre Elizabete Ķīse, 
skolas saimnieks Jānis Logins, 
kura darba pienākumos ietilpst 
rūpēties par telpu siltumu un 
tehniskajām lietām un Linda 
Pizāne, kura ir bibliotekāra 
”labā roka”. Jānis jau agri no rīta 
rosās skolā, lai bibliotēkā, sākot 
strādāt, būtu silti un mājīgi.

Bibliotēka strādā tikai mēnesi, 
tomēr paveikts jau ir daudz 
– grāmatu fonds ir sakārtots, 
kārtīgi sagrupēts un novietots 
plauktos. Mainīts arī darba laiks 
– bibliotēka strādā sestdienās, 
kas ir īpaši izdevīgi skolēniem un 
studentiem un tiem strādniekiem, 
kuri netiek darbdienās. Beidzot 

piepildījies arī sapnis par bērnu 
stūrīti, tas ir atsevišķā telpā, 
kamēr bērns spēlējas uz mīkstā 
un siltā grīdas seguma, mamma 
var strādāt pie datora. 

Apmeklētāji ir apmierināti, 
ir pieejams viss darbam 
nepieciešamais - jaunākie laikrak-
sti, datori un citas tehnoloģijas. 

Ja Gaujasrēveļu ciematā 
un Rēveļos valda klusums, tad 
bibliotēkā arvien ir pilns cilvēku, 
kur satiekas sen neredzētas 
paziņas un var apmainīties ar 
jauniem iespaidiem. 

Elizabete savas darbības 34 
gados pieredzējusi jau piecas 
(!) pārcelšanās, tāpēc smej: „Ar 
katru jaunas bibliotēkas izveidi, 
rāpjamies arvien augstāk kalniņā 
– pirmā bibliotēka atradās mājā 
Gaujas krastā, bet tagad bijušajā 
Elizabetes skolā, no kuras visu 
ciematu var pārredzēt.”

Gaujasrēveļu bibliotēka 
jaunās telpās Pagasta pārvalde jautā: 

Saskaņā ar Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 
9.panta pirmās daļas trešā 
punkta nosacījumu, ka „vietējās 
pašvaldības izdod saistošos notei-
kumus, kas reglamentē sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
savā administratīvajā teritorijā, 
savas administratīvās teri-
torijas dalījumu atkritumu 
apsaimniekošanas zonās, 
prasības atkritumu savākšanai, 
pārvadāšanai, pārkraušanai un 
uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā 
veicami maksājumi par šo atkri-
tumu apsaimniekošanu”, pagasta 
iedzīvotāju un uzņēmēju ērtībai 
Lizuma pagasta pārvalde lūdz 
noteikt Gulbenes novadā dalījumu 
atkritumu apsaimniekošanas 
zonās, nosakot atsevišķu atkri-
tumu apsaimniekošanas zonu 
Lizuma pagasta teritorijai, kur 
atkritumu apsaimniekošanā jau 
no 2000.gada ir izveidojusies 
laba sadarbība ar Valmieras SIA 
„Ziemeļvidzemes atkritumu 

Par atkritumu apsaimniekošanu

apsaimniekošanas organizācija”.  
Tā kā šis ierosinājums tapis pēc 

2009.gada 20.novembra Lizuma 
pagasta iedzīvotāju sanāksmes 
dalībnieku lūguma (sanāksmē 
piedalījās SIA „ALBA”, SIA 
„ZAAO” un SIA „Vidzemes 
Būvnieks” pārstāvji un 66 Lizu-
ma pagasta iedzīvotāji), lūdzam 
sniegt atbildi.

Novada dome atbild: 
Pašlaik top Gulbenes novada 

atkritumu apsaimniekošanas 

saistošie noteikumi, kas būs vie-
nots dokuments visām pagasta 
pārvaldēm. Pēc iedzīvotāju, ju-
ridisko personu un atkritumu 
apsaimniekotāju priekšlikumu un 
ieteikumu apkopošanas novada 
domes speciālisti tos iestrādās 
jaunajos saistošajos noteikumos. 
Līdz ar to šobrīd pagastos atkri-
tumu apsaimniekošanā izmaiņas 
netiks veiktas, līdz spēkā stāsies 
jaunie saistošie noteikumi.

Atbilstoši 2009.gada 8.aprīļa 
līgumam Nr.08-07-L32100-
000179  „Par finansējuma 
piešķiršanu projekta „Saieta 
nama „Biedrības nams” rekon-
strukcija (jumta nomaiņa) un 
vienkāršotā rekonstrukcija” 

īstenošanai ELSFLA Lauku 
attīstības programmas 2007.-
2013.gadam pasākuma 3.2.1. 
„Pamatpakalpojumi ekonomi-
kai un iedzīvotājiem”  ietvaros, 
Tirzas pagasta pārvalde pabeigusi 
projekta realizāciju, kura kopējās 

izmaksas ir Ls  98205.88. 
 Projekta ietvaros veikti šādi 

pasākumi:
jumta un bojāto logu 
nomaiņa;
galvenās ieejas  rekonstruk-
cija;

•

•

apkārtnes labiekārtošana pēc 
galvenās ieejas rekonstruk-
cijas;                                                                                   
skatuves remonts un 
aprīkojuma modernizācija;
apkures sistēmas tehnoloģiju 
modernizācija;

•

•

•

 iegādāti jauni krēsli skatītāju 
zālei.

Paldies visiem, kuri 
iesaistījās!

Tirzas pagasta pārvalde

•
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Novembrī atzīmējām Lāčplēša 
dienu un valsts dzimšanas dienu. 
Nozīmīgas jubilejas šogad arī 
vairākiem mūsu novadniekiem. 
Lasītājiem būs interesanti iepazīt 
dažādu paaudžu un profesiju no-
vadniekus, kuri darbojušies gan 
mūsu novadā, gan citviet Latvijā 
un pasaulē, kuriem 2.pusgadā 
aprit ievērojamas dzīves 
gadskārtas. Ievadā lai izskan no-
vadnieka Gunta Kokara dzejas 
rindas: 

 „Balts gulbis lidoja pār zemi 
klusi,

Un vēlreiz piedzimu es šajās 
mājās…

Es mūžam dzimšu tikai šajās 
mājās…”  

210 –  Kārlim     Fridriham    
Reinholdam Šillingam, mā-
cītājam, skolotājam (14.09.1799.- 
15.03.1836.). Pēc Tērbatas 
universitātes beigšanas (1819.) 
mājskolotājs Vecgulbenē. Iecelts 
par Tirzas – Velēnas draudzes 
mācītāju (1822.), kur nostrādā 
līdz mūža beigām. Nenogurstoši 
rūpējies par draudzes garīgo 
dzīvi, jaunas baznīcas celšanu 
un izglītības veicināšanu, īpaši 
jaunajā paaudzē, panākot arī 
Tirzas zēnu draudzes sko-
las un Velēnas meiteņu skolas 
ierīkošanu. 

170 – Pēterim Bieza-
jam, skolotājam, kultūras 
darbiniekam (05.06.1839.-
10.04.1902.). Dzimis Galgauskā. 
Pārņēmis skolotāja vietu no 
sava tēva, skolotāja Galgauskā 
un nostrādājis tur ilgus gadus 
(1857.-1900.). Sākot darba gai-
tas smagajos klaušu laikos, 
tieši bija vajadzīgs enerģisks 
un rosīgs izglītības un kultūras 
darbinieks. Līdztekus skolotāja 
darbam, organizējis arī kultūras 
dzīvi- kori, teātri, nodibinājis 
Lasīšanas biedrību. Tās 30 biedri 
sametuši naudiņu pirmo grāmatu 
iegādei, kas arī ir sākums vie-
nai no vecākajām bibliotēkām 
Latvijā – Galgauskas pagasta 
bibliotēkai, kura var lepoties jau 
ar saviem 152 gadiem.           

135 – Jurim Karlsonam, 
pulkvedim (1874.-?). Dzi-
mis Adulienā, Tirzas muižas 
pārvaldnieka ģimenē. Beidzis 
Rīgas reālskolu (1983.), Ki-
jevas karaskolu, lidotāju kur-
sus Petrogradā, Nikolaja kara 
akadēmiju (1903.). To ar izcilību 
beidzot, ieguvis kapteiņa pakāpi 
un vietu ģenerālštābā. Vēlāk 
pasniedzējs Viļņas karaskolā, 
bet 1.pasaules kara laikā darbs 
Daugavpils kara apgabala štābā. 
Piedalījies kaujās pret vāciešiem. 
Būdams Daugavgrīvas strēlnieku 
pulka komandieris, kopā ar 
pulkvedi Briedi apmācījis pulku 
Ziemassvētku kaujām (1916.) 
un varonīgi tajās cīnījies. Pulku 
atstājis pēc revolūcijas (1917.) un 
Latvijas armijā bijis galvenā štāba 
mobilizācijas daļas priekšnieks, 
virsnieku akadēmisko kursu 
lektors. Rosīgi darbojies veco 
latviešu strēlnieku biedrībā.           

130 – Jūlijam Dievkociņam, 
rakstniekam, skolotājam 
(12.08.1879.-03.02.1906.). Bei-
dzis Valkas skolotāju semināru, 
strādājis par skolotāju Litenē 
(1899.-1902.), Rīgā, Lielzalvē. 
Cītīgs laikraksta Dienas Lapa 
līdzstrādnieks, tur publicēti 

arī viņa literārie darbi. Lielu 
uzmanību veltījis bērnu un jau-
natnes literatūras izdošanai. 
Dzīves mērķis- ar literatūras 
palīdzību vērst plašāku latviešu 
garīgo apvārsni. Jaunais skolotājs 
centies liteniešos rosināt lielāku 
garīgo aktivitāti, organizējis 
kori, gribējis panākt, lai jaunieši 
kroga vietā apmeklētu kultūras 
pasākumus. Nepiepildījās 
viņa vēlēšanās– veidot labāku 
sabiedrību, kur „nava ne sal-
nas, ne naida”, jo liktenis bija 
atvēlējis tikai 26 mūža gadus. 
Aktīvajai dalībai 1905. gada 
revolucionārajā kustībā sekas 
bija soda ekspedīcijas dragūnu 
raidītās lodes, izdzēšot viņa 
dzīvību Biržu pagastā. Publicēti: 
dzejas krājums Ugunsziedi 
(1907.) un darbu izlase Ak, 
dibināsim sev dzimteni! (1980.).

125 – Edmundam Puišem, 
zinātniekam (1884.-?). Dzimis 
Gulbenē. 1905.gadā ar uzslavu 
beidzis Pleskavas mērnieku 
skolu un sācis darba gaitas 
Tbilisi tiesu palātā Gruzijā. 
Studējis Pēterpils universitātē 
fizikas– matemātikas fakultātē, 
bijis mērnieks Pēterpilī, iesaukts 
armijā, ieguvis  virsnieka pakāpi 
(1914.), kritis vācu gūstā. Pēc kara 
studējis meteoroloģiju, veicis 
atbildīgus amatus observatorijā. 
Būdams zinātnieks, piedalījies 
vairākās ekspedīcijās Ziemeļu 
ledus okeānā, meteorologu 
konferencēs ārzemēs. Darbojies 
vairākās zinātniskajās biedrībās, 
tajā skaitā- Latvijas ģeogrāfijas 
biedrības biedrs – korespon-
dents.  

120 – Albertam Rihar-
dam Bielajam, skolotājam, 
atbrīvošanās cīņu dalībniekam 
(18.11.1889.-24.10.1944.) .     
Dzimis Stāmerienas pagastā. 
Mācījies Stāmerienas pagasta 
skolā, Jaungulbenes ministri-
jas skolā, Valmieras skolotāju 
seminārā. Līdz 1.pasaules karam 
skolotājs Rēzeknes apriņķī,  ie-
saukts armijā, ievainots (1917.), 
kritis vācu gūstā (1918.), pēc 
tam brīvprātīgi iestājies Latvi-
jas armijā (1914.), rotā, kas 
vēlāk ietilpa pulkveža Kal-
paka bataljonā. Frontē pret 
lieliniekiem pie  Stāmerienas 
(1919.gada maijā) brīvprātīgi 
uzņēmies artilērijas uguns 
koriģēšanu, ieņēmis Stāmerienas 
staciju un miestu, trofejā 
saņemot bruņotu vilcienu ar 
2 lielgabaliem un vairākiem 
ložmetējiem. Piedalījies kaujās 
pret bermontiešiem, arī Lat-
gales atbrīvošanā. Apbalvots ar 
Lāčplēša kara ordeni (1921.). 
Atvaļināts (1922.), piešķirta 
jaunsaimniecība Stāmerienas pa-
gasta „Lāčplēšos”. Bijis skolotājs 
Stāmerienas pamatskolā, vēlāk - 
mežsargs Annas mežniecībā. 

95 – Bruno Rozītim, 
fotogrāfam (1914.-1986.10.05.). 
Dzimis Litenē. Iestājies Ope-
ras baleta skolā (1932.), četrus 
gadus dejojis kordebaletā, bi-
jis arī fotogrāfs. Dienot armijā, 
beidz aerofotogrāfijas kursus, 
pēc tam Rīgas fotoskolu, strādā 
Rīgas Pieminekļu valdē, Būvju 
pārvaldē, Rīgas filmā. Emigrē uz 
Vāciju (1944.), tad uz Parīzi, kur 
10 gadus nostrādā fotosalonos. 
Pārcēlies uz Ņujorku (1955.), 

piedalījies fotoizstādēs. Īpaša 
nozīme ir viņa latviešu literātu 
un preses darbinieku portretu 
izstādei(1970.). Saņēmis Trimdas 
prēmiju par izciliem panākumiem 
mākslas fotogrāfijā un latviešu 
kultūras dzīves dokumentēšanā.         

95 – Benjamiņam Trei-
jam, zinātniekam (16.08.1914.-
19.12.2002.). Dzimis Samaras 
guberņā, Kuibiševas apgabalā. 
Pēc 1.pasaules kara viņa tēvs ar 
ģimeni atgriezās dzimtajā Tirzas 
pagastā. Absolvējis Cesvaines 
ģimnāziju, Latvijas universitātes 
ekonomikas fakultāti (1937.), kur 
bijis arī mācību spēks. Strādājis 
Zinātņu akadēmijas Ekonomikas 
institūtā (1957.-1974.), profe-
sors LLA (1974.), Nopelniem 
bagātais zinātnes darbinieks 
(1984.), ZA goda loceklis (1990.), 
Valsts emeritētais zinātnieks 
(1996.). Veicis pētījumus 
lauksaimnieciskās ražošanas 
jautājumos, vairāku   zinātnisku 
publikāciju autors, ekonomisko 
zinātņu doktors. Par izcilo taut-
saimnieku mūsu lasītavā ir  viņa 
mazdēla Nila Treija dāvinātā 
grāmata Benjamiņš Treijs– 
cilvēks un zinātnieks (2004.).  

85 – Bruno Krūmiņam, 
skolotājam, sabiedriskajam dar-
biniekam (19.07.1924.). Dzimis 
Rankā. Mācījies Cēsu skolotāju 
institūtā. Emigrācijas ceļi pēc 
otrā pasaules kara aizved uz 
Austrāliju, kur viņš aktīvi piedalās 
sabiedriskajā dzīvē. Ir Pasaules 
brīvo latviešu apvienības val-
des loceklis, Adelaides latviešu 
biedrības priekšsēdētājs. Aug-
stu novērtēts viņa darbs Etnisko 
lietu komitejas priekšsēdētāja 
un valsts imigrācijas lietu pa-
domnieka amatos. Iecelts par 
Dienvidaustrālijas pavalsts vice-
gubernatoru (2000.- 2007.). Viņš 
ir pirmais, kas nav dzimis ne 
Austrālijā, ne Anglijā. Vairākas 
reizes ciemojies dzimtajā Latvijā. 
Apbalvots ar Triju zvaigžņu or-
deni (2000.).  

85 – Latvītei Medniecei, 
keramiķei (08.12.1924.). Dzi-
musi Rīgā, bērnību pavadījusi 
Druvienā mātes un vecvecāku 
mājās, un par šo laiku saglabājusi 
visskaistākās atmiņas. Viņas 
savdabīgais vārds, kuru ielicis 
tēvs, darināts no vecmammas 
vārda Late, pievienojot latīņu 
vita (dzīvība). Beigusi Rīgas 
daiļamatniecības vidusskolas un 
Mākslas akadēmijas keramikas 
nodaļas. Bijusi māksliniece Rīgas 
porcelāna fabrikā, pasniedzēja 
Rīgas mākslas vidusskolā, dar-
bojusies ēku un dārza interjeru 
kompozīciju veidošanā. Kopš 
1957.gada piedalījusies izstādēs, 
arī ārzemēs. Viņas atzinums: 
„Negribu piederēt pie lielās pa-
saules – tā ir pārāk liela, bet šis 
zemes stūrītis ir tik maziņš, ka es 
gribu tajā iedziļināties, lai iznāk 
kaut kas tik skaists, kā akmeņi 
vai tautasdziesma”. 

60 – Leonīdam Grabovskim, 
aktierim( 03.12.1949.). Dzimis 
Rīgā, bērnībā un jaunībā dzīvojis 
Gulbenē. Beidzis Gulbenes vi-
dusskolu (1967.). Skolas gados 
ieinteresējies par teātra spēlēšanu, 
un pirmās iemaņas gūtas uz Gul-
benes kultūras nama skatuves, 
piedaloties dramatiskā kolektīva 
izrādēs. Pēc LVK teātra fakultātes 

beigšanas uzsācis aktiera gai-
tas Nacionālajā teātrī (1975.). 
Viņa radītajām lomām piemīt 
dziļa emocionalitāte, tiešums, 
izteiksmība. Piedalījies filmās: 
Pilsētas atslēgas, Zobena ēnā, 
Dzīvīte u. c., kā arī TV seriālos. 
Veidojis arī dzejas programmas. 
Izdoti dzejas krājums Jūtu bez-
miegs (1998.) un Dienasgrāmata 
Mīlestības lieciniece (2001.). 

55 – Guntim Kokaram, 
žurnālistam, dzejniekam 
(25.11.1954.) dzimtās mājas 
Virānē. No četru gadu vecuma 
dzīvojis Gulbenē, beidzis Gul-
benes 2.astoņgadīgo skolu. 
1970- tajos gados pārcēlies uz 
Rīgu, studējis LVU Filoloģijas 
fakultātē, tad arī uzrakstīti pirmie 
dzejoļi. Publicēti laikrakstos: 
Padomju Jaunatne, Literatūra 
un māksla, Labrīt, žurnālos 
Liesma, Karogs, Avots, kā arī 
krājumā Acis (1987.). Tulko-
jis arī romānus. Žurnālistikā 
galvenokārt pievērsies aktuālām 
sabiedriski politiskām tēmām, 
kas publicētas vairākos izde-
vumos, t.sk. Fokuss, Nedēļa, 
Neatkarīgā rīta avīze.  

50 – Jurim Zeibārtam, 
Zemessardzes komandierim 
(18.09.1959.). Dzimis Rīgā. 
Pēc LVU vēstures fakultātes 
beigšanas(1982.) strādā Gul-
benes vēstures un mākslas 
muzejā, nedaudz arī skolā. 
Enerģiski iesaistās rajona 
kultūrvēstures izpētē, un kā 
fondu glabātājs strauji papildina 
arī muzeja materiālu krājumu. 
Par rosīgu darbu atzinība no 
Kultūras fonda - Spīdolas stipen-
dija (1988.). Latvijas Tautas fron-
tes Gulbenes nodaļas aktīvists. 
Atbildīgi amati Nacionālajos 
Bruņotajos spēkos: Zemessardzes 
25. bataljona štāba priekšnieks 
(1991.), 65.Studentu bataljona 
komandieris, 4.kājnieku brigādes 
štāba priekšnieks, 1.un 3.novadu 
komandieris. No 2008.gada mar-
ta Latvijas Zemessardzes koman-
dieris. Augstākā militārā izglītība 
iegūta: Latvijas Nacionālās 
aizsardzības akadēmijā, Vācijā 
Bundesvēra akadēmijā, BALT-
DEFCOL augstāko komandieru 
kursos.  

45 – Ingunai  Sudrabai,  
Valsts kontrolierei (21.11.1964.). 
Dzimusi Gulbenē. Ar zelta 
medaļu beigusi Gulbenes vidus-
skolu (1983.), ar izcilību LVU 

Ekonomikas fakultāti (1988.). 
Tajā pašā  gadā- zinātniskā 
līdzstrādniece Agrorūpnieciskā 
kompleksa ekonomikas ZPI. No 
1992.gada strādājusi atbildīgos 
amatos Labklājības ministrijā, 
Finanšu ministrijā, A/s „Parex 
banka”. Papildinājusi izglītību 
dažādos kursos. 2004.gadā 
ievēlēta par valsts kontrolieri. 
Apbalvojumi: Finanšu minis-
trijas Goda raksts (1994., 2003.) 
Ministru kabineta Atzinības 
raksts (1998.) Prezidenta Gunta 
Ulmaņa Pateicība (1999.) 

35 – Ilzei Bertrānai – Mel-
biksei, ērģelniecei (12.12.1974.). 
Dzimusi Gulbenē, mediķu 
ģimenē. Mācījusies Gulbenes 
mūzikas skolā, A.Kalniņa Cēsu 
mūzikas vidusskolā klavierspēli 
un ērģeļspēli, absolvējot abas 
specialitātes. Sākot studijas 
J. Vītola Mūzikas akadēmijā, 
izvēlētas tiek ērģeles. Pirmā 
plašākā atzinība - starptautiskajā 
ērģelnieku konkursā Holandē 
(1996.), spraigā sacensībā 
pārliecinoši izcīnot otro vietu. 
Pēc akadēmijas absolvēšanas divi 
gadi aizvadīti studijās Zviedrijā, 
Malmē, iegūstot maģistra grādu 
ērģeļspēlē un apgūstot klavesīna 
spēli. Jau deviņus gadus Ilze 
dzīvo un muzicē Francijā, 
kur viņai ir ģimene un darbs. 
Neatlaidīgi celta profesionālā 
meistarība: beigusi Parīzes 
konservatorijas senās mūzikas 
nodaļā ērģeļu specialitāti un 
Buloņas Bilankūras reģionālajā 
konservatorijā klavesīna un 
ģenerālbasa specialitāti, iegu-
vusi pedagoģisko kvalifikāciju, 
noorganizējusi senās mūzikas 
ansambli, veic pedagoģisko dar-
bu un koncertdarbību. Viņa neaiz-
mirst Latviju un dzimto pusi, 
atbrauc ciemos, ir koncertējusi 
Rīgā, Cēsīs, Velēnā.      

Noslēgumā pārdomu vērti lai 
ir novadnieka Anda Bukovska 
reiz rakstītie vārdi:                    

„Pāri bijušām dienām laika 
viesulis sanes 

Aizmirstības smilti.
Atmiņas klusi kā pamests  
Ugunskurs dziest”.
Lai tā nenotiktu, mūsu 

pienākums – neļaut šim uguns-
kuram izdzist. Turēsim cieņā un 
godā savus novadniekus! 

Austra Brūvere, 
bibliotēkas novadpētniecības 

lasītavas vadītāja

Mūsu novadniekiem – jubilejas

Gaisma, kas nāk no svecēm un mirdzošām bērnu acīm, dod 
saredzēt to, kas parasti paliek apslēpts- pārsteigumu, brīnumu, 

prieku un sapni.

Izgaismotus un sniegotus svētkus vēlam mūsu audzēkņiem, viņu 
vecākiem, visiem mūsu draugiem un atbalstītājiem!  

Gulbenes Mākslas skolas kolektīvs

Zelta bites
eglē sēž
siltās sveču daktīs,
un tev liekas,
sauļu simts
uzlec šajā naktī.
(Jānis Silazars)

Lai zem Stāmerienas pagasta iedzīvotāju egles ir trīs 
atslēdziņas – veselībai, laimei un mīlestībai.

Gaišus un sirsnīgus svētkus, veiksmīgu Jauno – 2010. gadu!
Stāmerienas pagasta pārvalde
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Valsts svētkiem veltītais kon-
certs Gulbenes 2. vidusskolā 
izskanēja sirsnīgs un emocionāls. 
Muzikālie priekšnesumi mijās ar 
lasījumiem no mūsu audzēkņu 
radošajiem darbiem- vēstulēm 
Latvijai. Mūs tie aizkustināja.
Piedāvājam atsevišķu vēstuļu 
fragmentus arī Tev, lasītāj!

Nesen sācies novembris. 
Zemi klāj plāna sniega kārtiņa, 
un ārā ir nepatīkami auksts laiks. 
Šādos brīžos ikviens vēlas sil-
tumu un tuvību. Es vēlos Tev, 
Latvija, sniegt siltus, gaišus un 
mīļus vārdus. Lai tie Tevi kaut 
nedaudz sasilda šajā vējainajā 
dienā!

Latvija, es Tev rakstu šo 
vēstuli, lai pateiktos par to, ka 
esi mana Tēvzeme. Es pateicos, 
ka daudzus gadus esi cīnījusies 
par savu brīvību un esi devusi 
man mājas. Tu esi vienīgā vie-
ta uz Zemes, kuras dēļ ir vērts 
dzīvot un justies piederīgam. Lai 
kādi laiki nāktu, es centīšos Tevi 
nezaudēt un vienmēr turēt augstā 
cieņā.

Latvija, vēlos Tev vaicāt: 
kur Tu smelies spēku cīnīties, 
no kurienes Tev tik liels un 
stingrs gribasspēks? Man Tev 
jāatzīstas- esmu Tevi iemīlējis. 
Kad atgriežos no  svešām 
zemēm, man ir tik milzīgs prieks 
atkal būt mājās. Es vēlētos-kaut 
varētu Tevi dzimšanas dienā ap-
sveikt aci pret aci! Diemžēl tas 
nav iespējams. Diemžēl. Tu esi 
„par lielu, lai paņemtu klēpī un 

apmīļotu”.
Manī nav šaubu- es esmu 

lepna par savu dzimteni. Arī Tu 
vari būt lepna par mums- Taviem 
iedzīvotājiem. Tu esi varena un 
spēcīga, jo esi izaudzinājusi tik 
daudzus patiesi izcilus un radošus 
cilvēkus. 

Man patīk Tavi rudeņi, zie-
mas, pavasari, vasaras. Tu esi 
tik dažāda un krāsaina! Te dzīvo 
tik smaidīgi un stipri ļaudis! Jā, 
ne vienmēr Tu esi tā zeme, kur 
zāle zaļāka un debesis zilākas. 
Jā, arī tagad mums klājas grūti, 
taču mēs pārvarēsim jebkurus 
šķēršļus. Nekas mums nebūs par 
grūtu!

Manas ģimenes locekļi 
ar Tevi ļoti lepojas, Latvija, 
neņemot vērā pašreizējo ekono-
misko situāciju. Ir jāatzīst, ka 
tieši krīzes dēļ mūsu ģimene ir 
kļuvusi daudz saliedētāka, jo šis 
ir laiks, kad mums jāatbalsta tu-
vinieki un jāpalīdz arī Tev, dzim-
tene. 

Es rakstu Tev, Latvija, jo 
vēlos Tevi sveikt 91.dzimšanas 
dienā. 

Tava jubileja ir svarīga vi-
sai Tavai tautai. Mums nav 
tik nozīmīgi, vai Tu izcelies 
ar bagātību, bet  Tu dāvā sil-
tumu ikvienam savas zemes 
iedzīvotājam. Gan ikdienā, gan 
svētkos Tu mums dod siltu, 
svaigu rudzu maizi. No Tevis 
izauklētiem liniem mēs paga-
tavojam audumu. Tu dod manai 
ģimenei pajumti, manas mājas ir 

vieta, kur es jūtos saprasta.
Daudzreiz nācies dziedāt 

Kārļa Baumaņa lūgsnu „Dievs, 
svētī Latviju”, taču tikai pēdējā 
laikā esmu apjēdzis, cik tā man 
un daudziem citiem nozīmīga. 
Man šķiet svarīgi, ka šogad, 18. 
novembrī, plkst. 21.00 himna 
pāršalks pāri visai mūsu zemei. 
Mēs, Tava tauta, izjutīsim kopību, 
spēku un vēlēsim:” Mana mīļā 
un vienīgā Latvija, atplauksti, 
audz un dzīvo!” Jā, es teikšu:” Es 
esmu Tavs dēls un esmu ar Tevi, 
savām mājām!”

Mēs, Latvijas ļaudis, svinēsim 
18. novembri, lai kas arī notiktu. 
Tev tiks veltīti koncerti, uzrunas, 
mākslas darbi, talkas. Visiem 
Taviem iedzīvotājiem novēlu 
veselību un spēku pārvarēt šo 
grūto laiku, bet Tev, Latvija, vēl 
gadsimtu gadsimtus ilgu Saules 
mūžu! Es Tevi mīlu!

Paldies, mana Dzimtene, 
ka uzklausīji mani vēstulē. Es 
apsolu, ka turēšu Tevi ieslēgtu 
dziļi sirdī kā lielāko dārgumu, ko 
nedrīkst pazaudēt, jo, zaudējot 
Tevi, zudīšu es pati.

Latvija, mamm, ja Tevis 
vairs nebūtu, kur gan mēs ietu? 
Kurš vēl mūs tā mīlētu kā Tu? 
Otras tādas vietas uz pasaules 
nav! Mīļā, mana Latvija, mamm, 
daudz laimes dzimšanas dienā!

Fragmentus apkopoja I. Podziņa, 
Gulbenes 2. vidusskolas 

direktores vietniece 
audzināšanas jomā

Vēstules Latvijai

Informējam par šā mācību 
gada mācību priekšmetu 
olimpiādēm un konkursiem, 
kuros piedalās Gulbenes no-
vada izglītības iestāžu audzēkņi. 
Olimpiāde bioloģijā 9., 11.- 
12. klasēm notika 3.decembrī, 
vācu valodā 10.-12. klasēm 
– 4.decembrī, angļu valodā 
11. un 12.klasēm 11.decembrī, 
mājturībā/mājsaimniecībā (m) 8., 
9. -12.klasei 14.janvārī, mājturībā/
mājsaimniecībā (z) 8.,9. - 12.kla-
sei 14.janvārī. Biznesa ekono-
miskajos pamatos 10. – 12.klasei 
- 15.janvārī. Konkurss latviešu 
valodā un literatūrā 5.un 6. kla-
sei - 18.janvārī, kultūras vēsturē 
11. un 12.klasei - 21.janvārī, 
latviešu valodā un literatūrā 11.- 
12.klasēm –  21.janvārī, ķīmijā 9. 
– 12. klasēm - 28.janvārī, fizikā 9. 
– 12.klasēm - 29.janvārī, latviešu 
valodā un literatūrā 8. – 9.klasēm 
- 1.februārī. Publiskās runas 

konkurss (valodās) 8. – 12.klasēm 
- 2.februārī, informātikā 8. – 
12.klasēm - 3.februārī, ģeogrāfijā 
10. – 12.klasēm - 5.februārī, 
vēsturē 9. un 12. klasēm - 
10.februārī. Matemātika 9. – 12. 
klasēm - 12.februārī, politikā un 
tiesībās 12. klasēm - 18.februārī, 
matemātikā 5. – 8. klasēm - 
19.februārī, vizuālajā mākslā 
5. – 12. klasēm - 20.februārī, 
krievu valodā un literatūrā 10. 
– 12. klasēm - 25.februārī, vācu 
valodā 8.klasēm - 3. martā. 
Konkurss „Fizika mums apkārt” 
8.klasēm 10. martā. Olimpiāde 
tehniskajā grafikā 8. – 9.un 10. 
– 12. klasēm 13.martā. Konkurss 
„ Es, sabiedrība un bizness” 10. - 
12. klasēm - 18.martā, 3.kl. pāru 
olimpiāde 19. martā, ģeogrāfija 
8.klasēm 23.martā, zinātniski 
pētnieciskie lasījumi 7. – 9. un 
10. -12. klasēm 26.martā, 4.klašu 
konkurss 23.aprīlī.

Novada posma mācību 
priekšmetu olimpiādes un 
konkursi 2009./2010.mācību 
gadā

24.novembrī Ministru 
kabinetā apstiprināts 2009./2010. 
mācību gada valsts pārbaudījumu 
grafiks un grozījumi par mācību 
sasniegumu vērtēšanu un valsts 
pārbaudījumiem.

Šajā mācību gadā valsts 
pārbaudes darbu sesija sākas 11. 
maijā (skat. 2009./2010.mācību 
gada valsts pārbaudījumu 
grafiks), kad 3.klases skolēni 
kārto ieskaiti ar kombinētu 
mācību saturu: 1.dienā - latviešu 
valodu, 2.dienā - matemātiku, 
3.dienā – sociālās zinības.

6.klašu skolēni 18. maijā 
kārto ieskaiti latviešu valodā un 
20. maijā – ieskaiti matemātikā.

Ir samazināts valsts pār-
baudījumu skaits, beidzot 
9.klasi. Skolēniem vairs nebūs 
jākārto valsts ieskaite sportā, 
dabaszinībās un svešvalodā. 
Ieskaite svešvalodā aizstāta 
ar eksāmenu. Tātad 9.klašu 
beidzēji 2009./2010. mācību 
gada noslēgumā apliecinās savas 
zināšanas 4 eksāmenos:

26.- 28.maijā - latviešu  
valodā, 1. un 2. jūnijā – 
svešvalodā, 4.jūnijā – Latvijas 
un pasaules vēsturē, 7. jūnijā 
– matemātikā. 

Mainīts arī valsts pārbau-
dījumu skaits par vispārējās 
vidējās izglītības ieguvi. At-
celta ieskaite sportā un, sākot 
ar 2010./2011.mācību gadu, 
arī informātikā. Samazināts 
obligāti kārtojamo eksāmenu 
skaits no 5 uz 4 .Trīs eksāmenus 
12.klašu beidzējiem  kā obligātus 
nosaka valsts (latviešu valo-
du un literatūru, matemātiku 
un svešvalodu), vienu kārtot 
jāizvēlas pašam skolēnam. Pir-
mais centralizētais eksāmens 
vidusskolēniem notiks 25. - 27. 
maijā angļu valodā.

Centralizēti  tiks laboti obli-
gātie eksāmeni un eksāmeni fizikā, 
ķīmijā, bioloģijā un vēsturē. 
Vērtējumu centralizētajos 

eksāmenos valsts izglītības 
satura centrs izsaka 6 sasniegu-
mu līmeņos: no A (augstākais) 
līdz F (zemākais). Paredzēts, 
ka centralizēto eksāmenu 
sertifikātos turpmāk norādīs arī 
kopējo procentuālo vērtējumu 
un procentuālo vērtējumu kat-
rai eksāmena daļai, kas precīzāk 
izteiks skolēna rezultātus 
attiecīgajā eksāmenā.

Šajā mācību gadā skolēni 
noslēguma valsts pārbaudes 
darbu kārtošanai tiks pieteikti 
elektroniski un to veiks katra 
izglītības iestāde.

Ministru kabineta grozījumos 
precizēta vērtēšanas kārtība, no-
sakot, ka 10 ballu skalā skolēnu 
sasniegumi tiek vērtēti visos 
mācību priekšmetos jau no 
4.klases. Aprakstošo vērtējumu 
turpmāk saņems tikai 1.- 3.klašu 
skolēni.

Ar 3.decembri mūsu no-
vada talantīgākajiem skolēniem 
ir iespēja piedalīties novada 
mācību priekšmetu olimpiādēs 
un konkursos. Tie ilgst līdz pat 
23. aprīlim (skat. novada mācību 
priekšmetu olimpiāžu un konkur-
su grafiku). Novada olimpiādes 
organizē un vada Gulbenes 
novada Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas izveidota 
rīcības komiteja, kuras sastāvā 
ir nodaļas pārstāvji,  mācību 
priekšmetu konsultanti  Gul-
benes novada valsts ģimnāzijā 
un skolotāji. Darbus vērtē  un   
uzvarētājus  nosaka valsts vai no-
vada olimpiādes žūrijas komisija. 
Labākie darbu autori piedalās 
valsts olimpiādes.

Skolēniem, kuriem ir inte-
rese par kādu konkrētu mācību 
priekšmetu, ir iespēja piedalīties  
atklātajās mācību priekšmetu 
olimpiādēs, kā, piemēram,  
matemātikā un fizikā.

Baiba Muceniece,  
Izglītības, kultūras un  sporta 

nodaļas izglītības metodiķe 

Kādus pārbaudījumus šajā 
mācību gadā kārtos skolēni? 

Latvijas valsts 91. jubilejas 
svētku svinības ir noslēgušās - tās 
ir parādījušas, ka mēs, Gulbenes 
Bērzu sākumskolas kolektīvs, 
mākam svinēt, turklāt dažādi 
un ar prieku. Svētki tradicionāli 
aizsākās 10.novembrī, kad skolēni 
un skolotājas, tērpušās maskās 
svinēja skolā Mārtiņdienu. 

11.novembrī, Lāčplēša dienā, 
mūsu skolā norisinājās zēnu 
konkurss. Šogad, kad Latvijas 
armija svinēja savu 90 gadi, tas 
norisinājās mazliet savādāk nekā 
citus gadus.

Zēniem vajadzēja darboties 
trīs etapos. Pirmo etapu šajā 
dienā mums palīdzēja vadīt 
mūsu zemessardzes 25.kājnieku 
bataljona zemessargi I.Lūsis 
un A.Garais. Viesi skolēnus 
iepazīstināja ar zemessardzes 
ikdienu, attīstību pēc Latvijas 
valsts neatkarības atjaunošanas 
un iestāšanās NATO, kā arī 
deva iespēju jauniešiem pašiem 
savām acīm apskatīt ieročus un 
ekipējumu, kas tiek izmantots, 
veicot ikdienas pienākumus un 
piedaloties mācībās. Noslēgumā 
noorganizēja vīrišķīgas stafetes.

Otro etapu mums palīdzēja sa-
gatavot un vadīt Gulbenes polici-
jas pulkvežleitnants Gaidis Eglītis 
un policists Normunds Gibala. 
Šajā etapā zēniem vajadzēja atrast 
pareizās atbildes uz jautājumiem 
par ceļu satiksmes noteikumiem, 
savu un citu drošību.

Trešais etaps bija mūsu pašu 
skolotāju veidots. Mēs zinām, ka 
latviešu karavīram jābūt gudram, 

Skolēni svin Latvijas dzimšanas dienu 

izveicīgam un spēcīgam. Un šīs 
daudzās īpašības attīsta dzies-
ma un laba ritma izjūta, tāpēc 
šajā etapā zēniem vajadzēja 
vienlaicīgi ar dziedāšanu rit-
miski izlēkt krusta dancis, kas 
nemaz nebija viegli! Mūsu sko-
las kolektīvs saka lielu paldies 
zemessardzes 25.kājnieku batal-
jona komandierim Normundam 
Baranovam un policistam Nor-
mundam Gibalam par atbalstu, 
organizējot zēnu konkursu.

Svētkos vienmēr visiem 
jābūt kopā, tāpēc 17. novem-
bra rītā pulcējāmies skolas zālē, 
lai ieklausītos direktores Vijas 
Čakares teiktajā, lai pārdomātu, 
ko katram no mums nozīmē 
Latvija, lai vienoti nodziedātu 
valsts himnu, lai sajūsmas pilnām 

sejām vērotu mūsu skolas kora 
un 6.a klases priekšnesumus, 
lai saņemtu pateicību par sko-
las tēla un vārda popularizēšanu 
LNT rīkotajā bērnu zīmējumu 
konkursā, lai mirkli klusumā 
un svētku izjūtā dalītos viens ar 
otru.

Ir tikai VIENA LATVIJA,
un citas nav nekur.
Tā nāk no senču zemes 
dzīlēm
un debesīm, kas kopā tur...
Lai Latvijas vārds ir kā 

ceļazvaigzne mūsu domās un 
darbos!

I.Petrovska, 
Gulbenes Bērzu sākumskolas 

direktores vietniece

Zemessargi vada aktivitātes zēnu konkursā
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No pirmdienas līdz 
svētdienai, no asteres līdz salu 
skārušai miķelei, no saulstariņa 
līdz drēgnai lietus lāsei, no 
saulespuķu dzeltenuma līdz siltai 
sveces liesmiņai… 

Kad kļavas lapu plaukstās 
sāk zīmēt sārtus un dzeltenus 
rakstus, klāt ir rudens. Vasara 
savu darbu ir beigusi. Sākas 
jauns mācību gads. Kāds tas būs 
Stāķu pamatskolā? Šo jautājumu 
domās uzdod sev daudzi. Lielā 
mērā tas atkarīgs no mums kat-
ra. Mēs esam tik dažādi – gan 
atvērti, gan sevī noslēgušies, 
gan augstprātīgi un cienīgi. Taču 
sirds dziļumos visi pazīstam bik-
lumu, skumjas un šaubas. Kad 
nepieciešams drauga plecs un 
kāds saules stariņš sirdī. Vēsos 
septembra rītos sastapto kaimiņu, 
klasesbiedru vai draugu smaids 
un laba rīta vēlējums īgnumu 
aizpūš kā vējš. Tas ir maz un 
reizē tik daudz, tas ir vienkārši 
un reizē tik nepieciešami. Smaids 
ir kā saules stars, kurš saista ar 
neredzamiem pavedieniem mūs 
visus. Tad pelēka diena var kļūt 
par varavīksni labiem darbiem, 
jo vislielākā vērtība ir tam, ko 
mēs darām no sirds, pat tad, ja 
citi to neievēro. 

Katram savu un kopējo 
darbiņu darot, nemanot  mūsu 
skolā ienāk rudens saulgrieži 
ar Miķeļdienas svinībām. Ap 
šo laiku ir paveikti visi lauku 
darbi, novākta raža un laiks do-
ties uz rudens tirgu! Pirms tam, 
protams, jāizdaiļo un jāizgrezno 
notikuma vieta – skola! Te par 
izejmateriālu noder viss, kas pa 
ceļam uz skolu salasīts, savākts, 
pavisam nejauši atrasts vai 
mērķtiecīgi meklēts. Krāsainība 
un daudzveidība – tās ir mūsu 
skolu raksturojošas pazīmes, jo 

katrs stūrītis noformēts gaumīgi 
un ļoti atšķirīgi. Dažkārt at-
liek tikai pabrīnīties, kā viens 
un tas pats dārzenis, auglis vai 
oga var pārtap. Nu gluži kā 
televīzijas raidījumā “Ekstrēmās 
pārvērtības”! Vislielākā cieņa 
šogad izrādīta ķirbim – te ska-
ties, šis rotājas notikuma vaini-
nieka Miķeļa galvas vietā, turpat 
blakām tas ir pārtapis par pirātu 
kuģi, kuru stūrē dekoratīvie 
ķirbīši – airētāji, protams, neiz-
tikt arī bez piemīlīgi smaidošā 
ķirbīštārpiņa.

Miķeļdienas gadatirgū  varēja 
iegādāties dažādus lauku un 
pilsētas labumus – ābolus, ķirbjus, 
dzērvenes, avenes, dažādas 
zaptes,  medu, ābolmaizītes, 
cukurgailīšus, kā arī atrast sev 
tīkamākās  rotaslietas, greznas  
cepurītes, zeķes  un daudzus ci-
tus gan skaistus, gan praktiskus 
darinājumus. 

12. novembris bija tā die-
na, kad sākumskolas skolēni ar 
smaidu uz lūpām un raižpilnām 
actiņām rosījās, bet lielie savukārt  
nesaprata, kas par iemeslu šai 
noslēpumainajai kņadai. Mazie 
jautātājiem lepni paziņoja: „Vai 
tad jūs nezināt? Šodien  taču 
pirmīšu balle!”

Balles rīkotāji – 4. klase 
bija sajūsmā gan par pasākuma 
plānošanu, gan iespēju organizēt 
un vadīt, lai gan viņiem, kā 
teātra pulciņa dalībniekiem, tas 
nebija nekas jauns. Iepriekš gūtā 
pieredze, protams, palīdzēja. To 
apliecina fakts, ka pasākuma 
scenārija autori bija paši skolēni, 
skolotāja Sarmīte Stupāne snie-
dza nelielas konsultācijas un 
palīdzēja izvēlēties tērpus. 

Pirmklasnieki saka lielu pal-
dies Gerdai Krieviņai un Danie-
lam Lazdiņam par deju meistar-

klases vadīšanu. Bija padomāts 
gan par tiem bērniem, kas dejot 
prot labi, gan par tiem, kas dejo 
ļoti labi un izcili. 

Visiem ļoti patika mīklu 
princešu Violas Garās un Kristīnes 
Vīcupes uzdotās mīklas. Jāsecina, 
mīklu minēšana /ar skatītāju 
un līdzjutēju piepalīdzēšanu/ 
grūtības nesagādāja.

Vispārēju sajūsmu radīja 
Meža mātes Samantas Vīgantes 
un Meža gariņu Sanda Eglīša 
un Oto Petrovska organizētais 
konkurss. Pārstāvji no Meža 
prata iegūt pirmīšu uzticību, jo 
beigu galā mazie runāja visu, ko 
lika runāt un darīja visu, ko lika 
darīt – pat nebaidījās aizvērtām 
acīm un atvērtām mutītēm 
stāvēt un gaidīt, līdz piedāvātais 
degustējamais objekts nonāks 
uz viņu mēlītēm. Neviens pat 
neblēdījās!   

Pēc pasaku princeses Ievas 
Pilsnenieces un pasaku prinča 
Edgara Kučinska uzdotajiem 
jautājumiem par latviešu tautas 
pasakām, pirmīši secināja, ka 
uz skolas bibliotēku jāskrien vēl 
biežāk /bibliotēku viņi apmeklē 
katru starpbrīdi/.

Jau klasē esot, tika pārspriesti 
Aleksandras Apines un Naura 
Rutka sarūpētie āķīgie mate-
mātikas uzdevumi. 

Pirmīši ir sajūsmā par 
pasākumu, jo katram kāds no 
uzdevumiem šķita foršs.

Novembris ir īsti rudenīgs, 
ar tukšām ābeļu zaru rokām, ar 
salnām un vēju, kurš nemitīgi 
dzenā pēdējās lapas. Taču 
šis mēnesis nemaz nav tik 
nabadzīgs, tam vienmēr ir savs 
īpašais starojums.   Novembris ir 
Latvijas mēnesis, kad atzīmējam 
divas svarīgas dienas mūsu tau-
tas vēsturē – godinot 1919. gada 

brīvības cīņu uzvaru pār Ber-
montu, svinam Lāčplēša dienu 
un Latvijas valsts proklamēšanas 
gadadienu 18. novembrī. 

Nenoliedzami, mūsu dzīve 
nesastāv tikai no prieka brīžiem 
vien. Ir grūtības, slimības, ne-
veiksmes, bet tieši pozitīvā at-
tieksme, ticība labajam bieži 
vien palīdz pārvarēt pat šķietami 
bezcerīgas situācijas un nereti, 
pārvarējuši grūtības, ieraugām 
un protam novērtēt to, kas mums 
ir. Un mums ir daudz laba. Mums 
ir daudz gudru un skaistu bērnu, 
daudz atsaucīgu vecāku, kuri ja 
ne fiziski, tad domās vienmēr 
ir kopā ar saviem bērniem gan 
viņu prieka brīžos, gan grūtībās. 
Varbūt tamdēļ bērni jūtas labi. 
Tas nes līdzi virkni pozitīvu emo-
ciju un savstarpējo sapratni, kas 
ir svarīga katrā kolektīvā. To ar 
savu stāstījumu apliecināja arī 
mūsu goda viesis – dižkareivis 
– divu starptautisko militāto 
misiju dalībnieks Afganistānā 
un Kosovā – Andrejs Vīcups. 
Mums bija ļoti interesanti 
klausīties par kareivju ikdienu, 
par iespējamajiem un reālajiem 
draudiem, par uzbrukumiem, par 

tehniku un ieročiem.
Ja tas palīdzētu, arī mēs no-

teikti laistos cīniņā – cīniņā ar 
Māti dabu. Bet laikam iznākums 
ir zinam jau iepriekš. Mēs 
zaudēsim. Kas būtu jādara, 
lai uzsnigtu sniegs? Kā gribas 
ieklausīties, zem zābaku zolēm 
gurkstošā sniega, nomierinošajā 
dziesmā! Kā gribas apsēsties 
uz plēves un laisties lejā no 
kalniņa – no tā lielā kalniņa! 
Mēs zinām, kas ir jādara, lai 
atvilinātu sniegpārsliņas, ledu, 
ziemīgu aukstumu! Ir jārada 
ziemīga noskaņa. Šo noskaņu 
Stāķu pamatskolā sākām radīt 
26. novembrī. Katrs, kas sirdī  
juta vajadzību būt kopā ar citiem 
un piedevām kaut ko paveikt, 
bija laipni aicināti uz ikgadējo 
Adventa vainagu darināšanu 
un svētdien, aizdedzot pirmo 
svecīti, zinām, ka vēl četras 
nedēļas diena turpinās sarukt, 
bet ir sācies gaismas gaidīšanas 
laiks, kad paši kliedējam tumsu 
ar svecīšu liesmām. Un esam 
atvērti visam skaistajam, labajam 
un gaišajam!

 I.Bodunova, 
Stāķu pamatskolas skolotāja 

Stāķu pamatskolas ārpusstundu pasākumu kamolītis no 
septembra līdz decembrim

Beidzoties Veļu laikam, 
sākas Ziemassvētku gaidīšanas 
prieks. Lai tas būtu tāds īstens, 
mēs sākām ar Mārtiņdienas an-
deli. Kā tik tur nebija (pareizāk 
sakot - bija)! I apdziedāšanās, i 
ķekatnieki bija ieradušies, i paši 
jautru rotaļu izspēlējām. Kur tad 
nu vēl vēderprieki! Gardums pie 
garduma, ne soli paspert bez maka 
attaisīšanas. Visas dižķibeles 
pagāja kaut kur maliņā, jo te savu 
uzvaras gājienu svinēja prieks - 
pārdošanas prieks un pirkšanas 
prieks; kaulēšanās un stīvēšanās 
prieks; izsoles prieks un izziņas 
prieks. Patiesībā īsta dzīves skola- 
mācījāmies noformēt pirkumu, 
skaitīt un rēķināt (lai nepaliek 
kāds zaudētājos), runāt un sarunāt. 
Protams, lielum lielais paldies 
jāteic mazo pārdevēju čaklajām 
māmiņām, kurām pirmdienas 
vakars pagāja jaucot, mīcot, cep-
jot (bet, cerams, ka kopā ar tiem, 
kuri tirgū savu produkciju lepni 
realizēja). Paldies visiem mūsu 
skolēniem - pārdevējiem. Paldies 
6.klases skolēniem un skolotājai 
D.Tipānei par priekšnesumu.

Novembris ir īpašs laiks 
mūsu valstij. Šis novembris 

ir, iespējams, īpašāks kā citi, 
jo ir daudz skepses, neticības, 
rūgtuma.   Bet  mēs  atsaucā- 
mies aicinājumam     veltīt     sa-
vai  valstij 3 vienkāršas lietas 
- vārdus, dziesmas, gaismu. Un 
tādēļ 11.novembrī devāmies visi 
kopā pie Brīvības pieminekļa. 
Skanēja vārdi - ne dižo klasiķu,bet 
mūsu pašu skolēnu (A.Sietiņas, 
M.Liepiņas,  L.Balodes) sirds-
vārdi šai zemei. Skanēja dzies-
mas L.Timofejevas un E.Krevica 
izpildījumā.  Bija gaisma - trīs 
brīnumlaternas (sarkana, balta, 
sarkana) mūsu labās domas kat-
ram par sevi, savu ģimeni, savu 
skolu, savu pilsētu un valsti aiz-
nesa tur, augšā. Tās piepildīsies....
Un gaisma no skolēnu rokām 
sagūla arī pieminekļa pakājē.

Savu zemi pieminējām 
arī 13.novembrī, kad notika 
tradicionālā Zvaigžņu spēle 
basketbolā par godu valsts 
svētkiem. Jau otro gadu šo spēli 
aizvadām un draudzību kaldinām 
ar Gulbenes 2.vidusskolu. Sa-
darbojoties abu skolu skolēnu 
pašpārvaldēm, tapa spēles no-
likums, kā arī tika izplānota 
pasākuma norises gaita, kuru 

tad nu arī paši skolēni realizēja. 
Šī pasākuma būtība- draudzība, 
lai gan- kā jau katrā spēlē - 
dalībnieki alkst pēc uzvaras. 
Punktu ziņā tā tika Gulbenes 
2.vidusskolai, bet pie saldajām 
balvām (kas pavisam nejauši 
izrādījās arī pilnīgi vienādas) 
tika visi spēlētāji. Paldies visiem 
skolēniem - organizētājiem, 
spēlētājiem un skatītājiem. Pal-
dies skolotājiem, kuri neaizmirst 
atbalstīt savus skolēnus.

Tuvojas brīnumainais 
Ziemassvētku laiks. Lai gaišas 
domas, ticība, cerība un mīlestība 
nav svešinieki, bet gan diezgan 
bieži viesi mūsu mājās!

Iveta Zvaigzne,
Gulbenes vidusskolas direktora 

vietniece

Aktivitātes Gulbenes vidusskolā Lai Ziemas saulgriežu zvaigznes,
ikvienam nes debesu gaišumu.
Lai nākamais gads ir bagāts ar labām domām, 
darbīgām dienām
un priecīgiem atelpas brīžiem.
Lai mūsos mājo un valda godprāts, 
neatlaidīga griba saprasties, paciest un palīdzēt.
 

Gaišus Ziemassvētkus un panākumiem bagātu Jauno gadu 
visiem Jaungulbenes pagasta iedzīvotājiem!

        Jaungulbenes pagasta pārvalde

Nav laime tālumā jāmeklē. Liec ausi pie savas zemes, kurā tu 
esi izaudzis un kurai tu piederi, un klausies, lēni un uzmanīgi:

nāks tava baltā  diena ja ne šodien, tad rīt vai parīt, tikai 
drusku jānogaida un pār purvu plīvojošās malduguntiņas nav 
jāuzskata par vadzvaigznēm.

     /Zenta Mauriņa/

Lejasciema pagasta ļaudis un Gulbenes novada iedzīvotāji!
Lai katrā Jūsu mājā ienāk Ziemassvētku miers!
Lai jaunajā gadā ticība tam, ko visvairāk vēlamies, svētība 
ikdienas darbiem, laba veselība, radošs spēks un izturība!

   Lejasciema pagasta pārvalde

Lai avotam raudošos viļņus
auklēt nav grūt,
kad nakts ir tumša un gara,
un lai nav neviena - ja tas var būt-
dvēsle bez saules stara! (F. Bārda)

Gulbenes 2. vidusskolas kolektīvs novēl gaišus un 
mierpilnus Ziemassvētkus visiem novada ļaudīm. 

Lai silts paldies par sadarbību mūsu audzēkņu vecākiem 
un pilsētas iestādēm!



14 Ziņas, decembris JAUNIEŠI NOVADĀ

Vai jaunietis var iesaistīties 
politikā, un kā jaunietis var 
ietekmetēt politiskos proce-
sus? Lai to visu noskaidrotu 
22.novembrī sākās jauniešu 
demokrātijas projekts “Can 
you handle a suit?” (tulkojumā 
no angļu val. “Vai vari nest uz-
valku?”). Projekts ilgs līdz pat 
jūnijam, bet pirmā lielā aktivitāte 
notika no 22.-28.novembrim. 
Šajā nedēļā Gulbenē sabrauca 
jaunieši no Latvijas, Lietuvas un 
Polijas (pavisam 6 organizācijas 
ar ap 30 dalībniekiem) uz 
pirmajām apmācībām par poli-
tiku un par īsfilmu veidošanu. 

Mācāmies “nest uzvalku” 
Pirms apmācībām notika tikšanās 
ar Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāju S.Daudziņu un 
nodaļu vadītājiem, kas visvairāk 
saistīti ar jaunatnes politiku Gul-
benes novadā.

 Politiskās apmācības izvērsās 
par ļoti aizraujošu diskusiju ne 
tikai par to vai pastāv “labais” 
un “sliktais”, bet arī par politisko 
partiju mērķiem un uzdevumiem. 
Arī īsfilmu veidošana izrādījās 
ļoti interesants process. Jā, ne 
tikai teorētiskas lekcijas, bet 
dienas laikā tapa arī 6 dažādas 
filmiņas par iesaistīšanos politi-
kas veidošanā. Savukārt piekt-

dien Rīgā tika apmeklēta Saeima. 
Tā bija iespēja ne tikai ārzemju 
jauniešiem apmeklēt Latvi-
jas parlamentu, bet arī latviešu 
jauniešiem paskatīties, kur tad 
mūsu 100 deputāti strādā. Saei-
ma gan likās patukša, bet piekt-
dienas esot dienas, kad deputāti 
tiekas ar vēlētājiem, tāpēc nav uz 
vietas. Vienīgi ekskursijas laikā 
bija iespēja satikt un aprunāties 
ar deputātu Ati Slakteri, kas 
pastāstīja par darbu Saeimā un 
savu iesaistīšanos politikā.

Nākošās apmācības būs 
Polijā, kur tiks apgūta komiksu 
veidošanas tehnika.

Projekta dalībnieki tiekas ar politiķi Ati Slakteri

Izklausās jau banāli (pat 
no manas puses), bet jāatzīst, 
ka nedēļa no 8. – 15. novem-
brim, kad Gulbenē tika realizēts 
projekts „Million reasons why 
light is better than dark” (mil-
jons iemeslu kāpēc gaisma ir 
labāka par tumsu), tika aizvadīta 
internacionālā krāsā, kad kādu 
lielu, neapdzīvotu māju, pilsētu, 
sākotnēji jau paši sevi centās 
iedzīvināt 4 valstu (Austrijas, 
Slovēnijas, Igaunijas, Latvijas - 
Krisča (bad mama), Laima, Pata-
lanka, Leons (let’s go!) un Bileks 
- pārstāvji. 

Iepriekš radītās ēnu foto-
grāfijas pielīp katra pie savas vie-
tas mājā – kādam uz jumta, kāds 
vēl tikai gatavojas doties iekšā, 
savukārt cits taisnā ceļā pievie-
nojas Midgeta (noslēpmainais 
liliputs) aizņemtajai vietai. 
Jāatzīst,  ka viss ritēja ierasto 
dienu gaitu (brokastis galdā! kā 
šodien jūtamies? ōi, sākam radīt 
gaismu!), līdz kādā rītā Laima 
uz savas gultas sajuta kaut ko 
mitru un, lai cik dīvaini neliktos, 
tas nebija urīns, bet gan griestos 
izliecies veidojums, no kura gala 
lēnām pilēja ūdens - momentā 
talkā nāca Mrs Bļoda. Bļoda, kas 
tika izmantota mīklas iejaukšanai 
latviešu magoņbulciņām un 
ābolmaizei, bļoda, kurā savu 
ēdiena saturu veidoja arī igauņi 
un slovēņi, to pasniegdami kādā 
no vakariem.

Pēc tamburīnu, lāpu un uguns 

Million reasons why light is better 
than dark*

griešanas, runu piekliedētām 
ielām vakarpusē, dalot 
informatīvas lapas ar informāciju 
par to, kas sekos, pienāca sest-
diena. Sagatavošanās darbi, 
programma un sākam – tiek aiz-
degti bluķi, ieslēgtas krāsainās, 
pašu radītās gaismu instalācijas, 
uguns paraugdemonstrējumi 
(Bilek – neliels lepnums par 
tevi), improvizēts ēnu teātris, 
kura fonā skan Hičhoka filmām 
līdzīgs instrumentāls pavadījums 
(atsauci nelikšu, bet par mūziku 
sacīja Kuršs O.), vietējie 
mākslinieki un patīkams vakars 
lielajā mājā kopā ar liliputu, vīnu, 
fotogrāfijām, lapām uz muguras 
un gaismu.

Jā, projekts, ko radīja vietējās 
hipiju meitenes (Krisča, Laima) 
bija patīkama atslodze no rutīnas, 
kad beidzot „chill out” pastaigas 
laikā varēja pastrādāt indivīda 

līmenī, mēģinot sakārtot savu 
iekšējo vidi, lai vēlāk, iespējams, 
veiksmīgāk dotos tālāk; domāju, 
ka radīju šizofrēniskāko sveci (tā 
tik tiešām deg, turklāt burtiskā 
nozīmē – pilnīgi visa); arī gaismu 
instalācijas veidošanas brīdī, kad 
uzliku dzeltenās brilles, sajutos 
nedaudz citādāk, pašlaik nevaru 
to nodefinēt... Vairums satikto, 
nedaudz iepazīto personību atkal 
apstiprināja faktu – mēs esam 
fenomenāli dažādi, tāpēc arī lie-
tas redzam citādi. Izpratne par to, 
kas katram no mums ir iemesli, 
kāpēc gaisma ir labāka par tumsu 
un vai vispār ir, arī atšķiras. 

* miljons  iemeslu,  kāpēc  
gaisma ir labāka par tumsu

Gundega 

P.S. gaismu radām mēs paši, 
Patalanka (gs)

Trešdienās mācies angļu vai 
franču savādāk!

Vai Tev ir gribēšana saprast 
„angļu mēli” vai arī tajā raitāk 
runāt? Un kā ar „muzikālo” 
franču valodu? Šīs divas pasaules 
valodas Tev ir iespēja apgūt ar 
neformālās izglītības metodēm! 

Jauniešu centrā „Bāze” 
trešdienās plkst. 16.00 sāksies 
franču sarunvalodas stunda. 
Thibaut – brīvprātīgais no Fran-
cijas – mācīs visiem gribētājiem 
frāzes, ko izmantot ceļojumā, 

Aiz brīva prāta
Sērija nr. 2 „Divu pasaules 
valodu apguve” 

veikalā vai skatoties franciski 
ieskaņotu filmu. 18.00 notiks 
angļu valodas nodarbības ikvie-
nam, kam angļu valodas iemaņu 
nav vispār vai arī tās aprobežojas 
tikai ar „yes” un „no”. Ar lomu 
spēlēm un dažādām interesantām 

aktivitātēm - tās vadīs brīv-
prātīgais Sonny no Anglijas. 
19.00 turpināsies angļu valoda 
aktīvai sarunvalodai - ar situāciju 
simulācijām valodu zinošajiem 
tiks uzlabota izruna un vārdu 
krājums. 

Svarīga info – nodarbībās 
neviens netiek vērtēts, vecu-
mam nav ierobežojumu un viss 
ir bezmaksas un turklāt jautrā 
gaisotnē! 

Gaidīsim Brīvības ielā 22, 
Gulbenē, Jauniešu centrā „Bāze”. 
Uzziņām 64497569 vai www.la-
bisbabis.lv 

Aktivitātes notiek ES prog-
rammas „Jaunatne darbībā” pro-
jektu „Make it!” un „Youngster 
in provincial town” ietvaros. 

Ieva

Rankas pagasta jaunieši tagad 
var lepoties ar savu jauniešu 
iniciatīvu centru „B.u.M.s.” 
Jūs jautāsiet kāpēc B.u.M.s. ? 
Tāpēc, ka mēs esam: Brīvprātīgi. 
Uzņēmīgi. Mērķtiecīgi. 
Saliedēti.

Tagad mums ir vieta, kur 
pavadīt brīvo laiku, vieta, kur 
strādāt un pilnveidot sevi, vieta, 
kur piepildīt savas vistrakākās 
idejas. Mēs esam lepni par to, ka 
esam sevi pierādījuši ar darbiem, 
un nu mums ir tas gods dzīvot 
jaunās telpās un veidot savu pa-
sauli tajās.

28. novembrī mēs aicinājām 
un mīļi gaidījām jauniešus no 

Jauniešu iniciatīvu centra „B.u.M.s.” 
atklāšana Gulbenes novada un novada 

domes cilvēkus, lai šajā dienā 
kopā ar mums priecātos par 
jauniešu iniciatīvu centru, par 
jaunu sākumu un ilgu darbības 
uzsākšanu. Klātesošie tika 
iepazīstināti ar līdz šim paveikto, 
kad Rankas pagastā savu darbību 
aizsāka domubiedru grupa „Esi 
Aktīvs”. Pasākuma ietvaros 
muzikālos priekšnesumus snie-
dza Liene Bleive, Lauma Makare 
un Nauris Vovers. Oficiālās 
daļas noslēgumā vienojāmies arī 
kopīgā dejā. 

Visam pa vidu tika veidots 
foto stūrītis „Visi ir slaveni”, kur 
katrs varēja justies kā zvaigzne 
un fotografēties. Par to, paldies, 
fotogrāfam Jānim Naglim. Bija 

iespēja arī ievēlēties vēlēšanos 
zem vēlmju zara pie indietes.

Lielu paldies vēlos pateikt 
jauniešiem no Rankas, kuri 
palīdzēja sagatavot telpas 
atklāšanas pasākumam un lielu 
paldies Gunai Švikai no novada 
domes par labajiem vārdiem 
un lielo torti. Rankas pagasta 
pārvaldes darbiniekiem par spēka 
došanu un atbalstu. Meitenēm no 
JC „Bāze” par uzmundrinājumu, 
JK „Dēms” par brīdinājumu, 
ka nevarēs tagad slinkot un JC 
„Pulss” par spēka lielo atbalstu. 
Un vēl daudziem viesiem, kuri 
bija ieradušies priecāties kopā ar 
mums!

Jana Keibeniece

Projektu finansiāli atbalsta ES 
programmas „Jaunatne darbībā” 

un Gulbenes novada dome. 
Projekta dalībniece Inga

Vārds, uzvārds: Kristaps Kovaļevskis
Vecums: 18
Mācās: Gulbenes novada Valsts ģimnāzijā
Hobiji/aizraušanās: Sports, dejošana, iespēju robežās - 

iesaistīšanās jauniešu projektos
Tava nākotne: Radīsies nākamgad, bet tuvākā būs jau rītdien.
Kas tev liek pasmaidīt: Prieks. Saeimas deputāti.
Ko tu vari pateikt par Gulbeni: Lai gan neesmu no Gulbenes, 

tomēr tā man ir kļuvusi par tuvu un svarīgu vietu. Atgriežoties 
Gulbenē, mani pārņem sava veida mājīguma sajūta. Un, protams, 
strūklaka ir ļoti skaista.

Pārējiem novēl: Radīt un piepildīt savus mērķus, jo cilvēka dzīvei 
bez mērķa nav jēgas!
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Gulbenes 2. vidusskolas Co-
menius skolu partnerības prog-
rammas projekta „Tīras upes 
uz tīrām jūrām!” pirmā par-
tneru tikšanās Lesteres pilsētas 
koledžā Anglijā notika no 24.-
28.novembrim. Trīs skolotāji 
un 4 skolēni  veda savu darbu 
rādīt citu valstu skolēniem. 
Kopš septembra dažādu vecumu 
skolēni apzināja upes Gulbenes 
novadā un Latvijā, pētīja, kādus 
ūdeņus tās nes uz Baltijas jūru. 
Gan skolotāji, gan skolēni vei-
doja anketas, lai noskaidrotu, 
ko sabiedrība domā par upju 
ūdens piesārņojumu, kā paši 
varam mazināt piesārņojumu. 
Apmeklējām Madonas reģionālās 
vides pārvaldes Gulbenes nodaļu, 
kur vides speciāliste Inese Sedle-

niece, izskaidroja ūdens tīrības 
datus, ko mēs varam darīt ūdens 
tīrības labā, kā valsts kontrolē 
un regulē iespējamos upju 
piesārņotājus, kāda atbildība ir 
cilvēkam, uzņēmumiem. Skolēni 
skolas mājas lapā atspoguļo 
informāciju par vides pētniecību. 

Pavisam skolā projektā 
iesaistās 80 skolēni un 14 
skolotāji. Satiekoties ar An-
glijas, Turcijas, Rumānijas, 
Bulgārijas, Itālijas skolu 
pārstāvjiem, pārliecinājāmies, 
ka mūs vieno līdzīgas problēmas 
upju tīrības saglabāšanā, ka 
aptaujātie iedzīvotāji līdzīgi iz-
prot piesārņojuma nozīmi un ir 
nobažījušies par cilvēka aktīvo 
saimniecisko darbību.

Šīs dienas palīdzēja kopīgi 

izveidot vienotu aptauju visām 
valstu skolām, lai martā Itālijā 
apkopotu kopīgos rezultātus par 
upju ūdens tīrību un saudzēšanu. 
Skolēni kopā ar skolotājiem 
ņēma ūdens paraugus, noteica 
ūdens tīrību, iepazina šo valstu 
upes attēlos, lai pēc tam kopīgi 
tās vērotu katrā valstī.

Ceļojuma laikā skolēni 
pārliecinājās par svešvalodu 
zināšanu nozīmi, pārbaudīja sa-
vas prasmes komunikācijā, guva 
jaunos draugus, iemācījās sapras-
ties ar dažādu tautu skolēniem un 
skolotājiem. Divus mācību gadus 
dažādos mācību priekšmetos 
skolēni darbosies par upju ūdens 
tīrību, par cilvēka atbildību, par 

Gulbenes 2.vidusskolas vizīte Lesterē

Ūdens paraugus skolēni noņēma upē, kas vijās caur 
700 gadus vecu parku

sadarbību vietējā pašvaldībā, lai 
pēc iespējas tīrāks ūdens nokļūtu 
jūrās.

Dita Grigore, 
projekta koordinatore skolā

Vai nebūtu lieliski, ja saņemot 
algu, Tu varētu laimēt arī balvu? 
Sāc saņemt algu Swedbank kontā 
no 19. oktobra līdz 31. decem-
brim un piedalies loterijā ar pie-
ciem 13. algas laimestiem – katru 
350 latu vērtībā!

Lai piedalītos loterijā, 
reģistrējies www.swedbank.
lv vai sūti SMS uz numuru 
1833 ar tekstu: ALGA, vārds, 
uzvārds, personas koda pirmie 
seši cipari. Piemērs: ALGA 
JANIS BERZINS 221170. Arī 
Tavs uzņēmums, kampaņas laikā 
sākot skaitīt Tavu algu Swedbank 
kontā, var piedalīties loterijā un 
laimēt 1000 latus! 

Izmanto priekšrocības, ko 
iegūsi ar algu Swedbank:

ērti ikdienas norēķini Swed-
bank internetbankā - par labāko 
atzītajā internetbankā Latvijā 

naudas plānotājs internetbankā 
ienākumu un izdevumu ērtai 
un gudrai plānošanai bezmak-
sas algas pārskaitīšana un algas 
saņemšana Swedbank ietvaros 

nekavējoties saņemta alga 
Swedbank kontā bezmaksas nau-
das izņemšana 295 Swedbank un 
550 sadarbības partneru bankas 
automātos visā Latvijā līdz LVL 
500 

bezmaksas skaidras nau-
das iemaksa 71 Swedbank 
bankas automātā visā Latvijā. 
Ziemassvētku depozīta kampaņa! 
Ziemassvētkos, novērtējot mūsu 
klientu uzticību, piedāvājam vēl 
izdevīgākas procentu likmes, 
nekā standarta svētku cenrādī 
ikvienam mūsu klientam, kas: pa-
garina esošo depozītu, saglabājot 
summu un termiņu; pagarina 
esošo depozītu, palielinot summu 

Saņem algu Swedbank kontā un 
laimē 13. algu Swedbank

un/vai termiņu; noslēdz jaunu 
depozīta līgumu papildus esošam 
(šiem); saņem algu vai pensiju 
Swedbank kontā. 

Ja šobrīd esat depozīta 
noguldītājs Swedbank, uzziniet, 
kāda būs tieši Jūsu depozīta likme, 
zvanot pa tālruni 67444444 vai 
Jums ērtākajā filiālē.

Senioru piedāvājums!
Seniora komplekts ir tapis, 

domājot par klientiem, kas 
sasnieguši 62 gadu vecumu.

Swedbank piedāvājums se-
nioriem ļauj ērti izmantot ban-
kas pakalpojumus par zemākām 
cenām, piedāvā iespēju ietaupīt 
naudu sadarbības partneru veika-
los un aptiekās, kā arī droši 
noguldīt naudas līdzekļus un 
saņemt īpašu senioru avīzi – Se-
nioru Ceļvedis. 

Gulbenes novada domes 
2009.gada 24.septembrī deputāti 
nolēma, ka Gulbenes novadā 
darbosies viena Dzimtsaraks-
tu nodaļa, kura savu darbību 
uzsāks 2010.gada 1.janvārī. Ir 
apstiprināts arī šīs nodaļas noli-
kums.

Līdz šim katrā pagastā 
darbojās atsevišķa Dzimtsa-
rakstu nodaļa, kurā reģistrēja 
civilstāvokļa aktus, varēja saņemt 
atkārtotas apliecības no reģistra 
ierakstiem, kas izdarīti laikā no 
1994. gada līdz 2009.gadam, 
izdarīt papildinājumus un laboju-
mus, mainīt vārdu, uzvārdu. 

No 2010.gada janvāra, 
tāpat kā līdz šim, visās pagastu 
pārvaldēs, izņemot Stradu pa-
gasta pārvaldi, strādās Gul-
benes novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja vietnieks, kurš 
veiks dzimšanas, miršanas, 
laulību reģistrāciju. Stradu 
pagasta iedzīvotāji  dzimtsa-
rakstu pakalpojumus varēs 
saņemt Gulbenē vai jebkurā 
novada pagastā. Tā kā novadā 
Dzimtsarakstu nodaļa būs vie-
na, tad pagastu un pilsētas 
iedzīvotāji varēs izvēlēties, kur 
šo reģistrācijas pakalpojumu 
saņemt. Piemēram, jaundzimušā 
dzimšanas reģistrāciju var izdarīt 
savā pagasta pārvaldē un tad 
doties uz VSAA saņemt bērna 
piedzimšanas pabalstu, bet, ja ir 
ērtāk, to var darīt Dzimtsarakstu 
nodaļā Gulbenē. Līdzīgi varēs 
rīkoties arī miršanas gadījumā 
– jebkuru miršanu Gulbenes 
novada iedzīvotāji var reģistrēt 
jebkurā pagastā, gan pilsētā. Tas 
vienkāršos, piemēram, miršanas 

reģistrāciju personām, kurām 
ģimenes ārsts atrodas Gulbenē. 
Pēc medicīniskās apliecības par 
nāves cēloni saņemšanas pie 
ārsta, miršanas reģistrāciju var 
izdarīt Gulbenē un tūlīt kārtot 
apbedīšanas pabalsta saņemšanu.

Izmaiņas ir saistībā ar 1994. 
– 2009.gadā sastādītajiem re-
ģistriem. Pašlaik šie reģistri atro-
das vēl tajā pagasta pārvaldē, 
kur reģistrs sastādīts, tas ir, kur 
reģistrēta laulība, bērna dzimšana 
vai personas miršana. No 2010.
gada janvāra visi Gulbenes rajonā 
1994. – 2009.gadā sastādītie 
reģistri atradīsies Gulbenē. Ja 
Gulbenes novada iedzīvotājam 
nepieciešama atkārtota dzim-
šanas, miršanas vai laulības 
apliecība, to varēs saņemt tikai 
Gulbenē. Gulbenes dzimtsarak-
stu arhīvā ir civilstāvokļa aktu 
reģistru grāmatas sākot no 1910.
gada. Ikviens pagasta iedzīvotājs, 
kam grūtības nokļūt Gulbenē un 
dokuments nav vajadzīgs stei-
dzami tajā pašā dienā, varēs 
palīdzību lūgt sagādāt šo doku-
mentu savas pārvaldes dzimtsa-
rakstu darbiniekam. Sarežģītāki 
jautājumi, kā paternitātes atzīšana 
pēc dzimšanas reģistrācijas 
vai papildinājumi un labojumi 
reģistru ierakstos, būs jākārto 
Gulbenē.

Par  Ģimenes tiesību jautāju-
miem un novada Dzimtsarakstu 
nodaļas darbību aicinām konsul-
tēties savās pagastu pārvaldēs vai 
Gulbenes pilsētas (vēlāk – novada) 
Dzimtsarakstu nodaļā, tālrunis 
64473254, 26847149.

Nodaļas vadītāja
Vita Elsiņa 

Izveidota vienota Gulbenes 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļa

2009.gada novembrī 
sākusies projekta „Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies” īstenošana. Pro-
jekta īstenotājs Gulbenes novada 
dome. Projektu finansiāli atbalsta 
Sorosa fonds – Latvija iniciatīvas 
„Pārmaiņu iespēja  skolā,” 
Ārkārtas palīdzības fonda ietva-
ros. Piešķirtais grants tiks izlietots 
Tirzas pamatskolas pārveidošanai 
par daudzfunkcionālu izglītības, 
kultūras, sporta un sociālā 
atbalsta centru, kurā tiks  
nodrošināta daudzpusīgu, 
ilgtspējīgu izglītības pakalpoju-
mu pieejamība, veicinot privātās 
publiskās partnerības attīstību 
un iedzīvotāju sociālo aktivitāti. 
Kopējais projekta budžets 25 
560,00 EUR , piešķīrums no SFL 
programmas 25 000,00 EUR. 

Iesniedzot projekta pietei-
kumu ir apzināta demogrāfiskā 
un sociālā situācija Gulbenes 
novadā, izstrādāti priekšlikumi 

situācijas uzlabošanai. Projekta  
īstenotāji  piedāvās  pakalpo-
jumus,   kuri būs pieprasīti un 
pieejami gan Tirzas pagasta 
iedzīvotājiem, gan visiem in-
teresentiem Gulbenes novadā 
un ārpus tā. Izstrādās jaunas 
izglītības programmas ar ievirzi 
amatniecībā un lietišķajā mākslā, 
karjeras izvēlē, populāras mūzikas 
pamatos, kas kļūs par pamatu 
amatniecības un lietišķās mākslas 
centra izveidei. Tiks nodrošināta 
papildus finanšu līdzekļu pie-
saiste daudzfunkcionālā cen-
tra uzturēšanai un darbībai. 
Turpināsies darbs novadpēt-
niecības un tūrisma centra izvei-
dei. Pagastā Iedzīvotāji apgūs 
jaunas prasmes: metālapstrādē, 
lietišķajā mākslā, mūzikā, 
uzņēmējdarbībā, biznesa ideju 
īstenošanā. Īstenojot projektu 
nostiprināsies esošā izglītības 
centra, Tirzas pamatskolas, 

kapacitāte. Pēc diviem gadiem, 
projektam beidzoties, skola būs 
kļuvusi par centru, kurš turpinās 
piedāvāt kvalitatīvu izglītību 
atbilstoši pieprasījumam, sniegs 
atbalstu sociālā riska ģimenēm, 
par vietu, kurā visi skolēni un viņu 
ģimenes apgūs biznesa pamatus. 
Uz skolu nāks ne vien skolēni, 
bet arī viņu vecāki, jaunieši, ab-
solventi. Tiks īstenoti sabiedriskā 
labuma sadarbības projekti, 
aktivizējot lauku iedzīvotājus 
un sabiedrisko dzīvi pagastā. 
Projekts tiek īstenots sadarbībā 
ar Tirzas pagasta pārvaldi, 
uzņēmējiem un nevalstiskajām 
organizācijām - Tirzas pagasta 
attīstības biedrību un citām. 

Projekts „Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies”

Pateicība 
Paldies visiem mīļajiem, kas bija kopā ar mums skumju brīdī, 

mammu Dzidru Zablocku kapu kalniņā pavadot. Paldies Līgai, Dzin-
trai, izvadītājai Dacei, kapu uzraudzei Evijai, firmai „Ritums A”, 
viesu namam „Pa Laimes taku”. 

Meita Aija un dēls Aivars 
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Datums Laiks Pasākums Norises vieta
14. 19.00 Egles iedegšana pie Galgauskas pamatskolas
17. 11.00 Ziemassvētku eglīte PII “Pīlādzītis” un citiem pagasta

pirmskolas vecuma bērniem
Galgauskas kultūras nams

18.00 Egles iedegšana pie pagasta pārvaldes ēkas Beļavas pagasts
18.00 Gulbenes Bērzu pamatskolas Ziemassvētku pasākums Gulbenes kultūras centrs

18. 18.00 Ziemassvētku pasākums Galgauskas pamatskolai Galgauskas kultūras nams
19.00 Valmieras drāmas teātra izrāde O.Bagaturija

“Karalis Līrs nabagmājā”
Gulbenes kultūras centrs

19 12.00

19.00

Ceturtās Adventa sveces iedegšana un Ziemassvētku
tirdziņš
Pašdarbnieku saviesīgs vakars ar balli

Tirzas kultūras nams

12.00 Bērnu pasākums “ Ziemassvētku Rūķu darbnīca
Kalnienā”

Kalnienas tautas nams

14.00 Vecākās paaudzes Ziemassvētku ieskaņu sarīkojums
kopā ar aktrisi O.Dreģi un KC bērnu un senioru
kolektīviem

Gulbenes kultūras centrs

16.00 Danskovītes komēdijas “Ontans i Anne” 6.daļa “Ontans
i Ziemassvētki”-Baltinavas dramatiskais kolektīvs

Litenes tautas nams

22.00 Balle “Uz Ziemassvētku sliekšņa” Galgauskas kultūras nams
20 14.00 Ziemassvētku lielkoncerts visiem pagasta

iedzīvotājiem; vecākās paaudzes “groziņvakars”
Galgauskas kultūras nams

16.00 Gulbenes Mākslas skolas eglīte Gulbenes kultūras centrs
22 18.00 Gulbenes vidusskolas Ziemassvētku pasākums Gulbenes kultūras centrs
25. 14.00 Galgauskas dramatiskā kolektīva 20 gadu jubilejas

pasākums
Galgauskas kultūras nams

16.00 Ziemassvētku koncerts “Ar baltiem sniegiem nāk
vakars kluss...”, ielūdz pagasta pašdarbnieki

Litenes tautas nams

17.00 Garīgās un klasiskās mūzikas koncerts “ Ar priecīgu
mēs nākam pie jums” - spēlē Gulbenes Mūzikas skolas
pūtēju orķestris un kamerorķestris

Gulbenes katoļu baznīca

19.00 Lizuma kultūras nama jauktā kora Ziemassvētku
koncerts “Atmiņu durvis”

Lizuma kultūras nams

19.00 Pašdarbnieku koncerts un Ziemassvētku balle, spēlē
E.Bebers

Beļavas tautas nams

19.00
22.00

Ziemassvētku koncerts
Balle, spēlē grupa “Rolise”

Līgo kultūras nams

26. 11.00 Ziemassvētku pasākums Lizuma pirmsskolas vecuma
bērniem kopā ar ģimenēm, Ziemassvētku vecīti un
Čučumuižas iemītniekiem

Lizuma kultūras nams

26 15.00 Gulbenes Kultūras centra deju kopas “ Ratiņš” un
Pūtēju orķestra Ziemassvētku koncerts

Gulbenes kultūras centrs

17.00 Koncerts “ Gavilēja priekā ganiņi” - no klasikas līdz
džezam – spēlē Gulbenes Mūzikas skolas pūtēju
orķestris un kamerorķestris

Gulbenes Sporta centrs

27 17.00 Koncerts “ Bētlemes spožā zvaigzne” - Gulbenes
Mūzikas skolas pūtēju orķestris un kamerorķestris

Vecgulbenes muiža

18.00 Koncertē Eriņu ģimene ar draugiem Tirzas kultūras nams
19.00 Riču ģimenes koncerts Rankas kultūras nams

28 12.00 Ingas un Normunda koncerts. Lizuma pagasta senioru
Vecgada pasākums

Lizuma kultūras nams

13.00 Labdarības svētku izrāde “Eglīte” Gulbenes TT
izpildījumā (ar ielūgumiem)

Gulbenes kultūras centrs

16.00 Eglīte pirmskolas vecuma bērniem Beļavas tautas nams
30 16.00 E.Ezeriņas filmu retrospekcija, autorvakars Gulbenes kultūras nams

19.00 Riču ģimenes koncerts; Vecgada balle ar stepa
dejotājām, deju mūziku spēlē grupa “Velves”

Lizuma kultūras nams

19.00

22.00

Vecgada koncerts;piedalās R.P.M.,vokālais ansamblis
deju kopa ”Poga”
Dejas spēlē grupa “Rolise”

Kalnienas tautas nams

22.00 Vecgada balle Galgauskas tautas nams
31 01.00 Vecgada balle. Spēlē grupa “Uz jauno krastu”(Madona) Gulbenes kultūras centrs

00.30 Jaungada balle. Spēlē grupa “ Ceļavējš” Rankas kultūras nams

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV-4401. Reģ. nr. 
LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā 
informācija: www.gulbene.lv

Pasākumi Gulbenes novadā decembrī

Cienījamie Litenes pagasta ļaudis,  
sadarbības partneri!

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Izplēn, pazūd un gaist.
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds-
Tas nezūd. Tas paliek. Un mirdz.
  /V.Egle/
Sveces gaisma lai priecē acis,
Ziemassvētku dziesmas- ausis
Un gaišās domas- sirdis!
Jaunajā gadā- ticēt, strādāt un nepagurt!

Litenes pagasta pārvaldes vadītājs Vilnis Lapiņš

Cienījamie Stradu pagasta ļaudis, 
kolēģi novada pašvaldībās!

Lai Jaunā gadā darbi sokas
Un tālu gaišas domas trauc.
Lai nogurumu nezin rokas
Un sirdī prieks un laimes daudz!

Lai mums katram nepietrūkst gaismas un sirds 
siltuma Jaunajā gadā!
Lai pietiek spēka darīt gaišāku savu blakus 
esošo cilvēku ikdienu!

Stradu pagasta pārvalde

Pienācis laiks...
kad zvaigžņu putekļi nogulst zem kājām,
kad klusi pa durvīm ienāk gaišais prieks,
un egle mirdz katrā mājā...

Vēlam visiem Rankas pagasta iedzīvotājiem, 
lai jums izdodas pirmssvētku steigā atrast laiku 
tuvajiem cilvēkiem un sev. Pasēdiet visi kopā, 
parunājiet un sakiet daudz, daudz mīļu vārdu. 
Lai Ziemassvētki ienāk ne tikai jūsu mājās, bet 
arī sirdīs, izjūtiet Ziemassvētku brīnumu un 
noticiet jaunā gada veiksmei!

Rankas pagasta pārvalde

Šajos svētkos vēlam baltu sniegu, 
Lai pār brūcēm un pār grambām snieg,
It kā šūpuļdziesmu – klusu, liegu,
Tīrs, lai sapnis tiek un mierīgs miegs.
Zinām, sadursmju un trokšņu steigā
Vēlējums tāds šķitīs sentiments,-
Modinātājs uzvilkts kliedz līdz beigām,
Uzsākts ritms neapturams dzen.
Varbūt no šīs trakās riņķa spēles
Izraut svētki kaut uz brīdi spēs,-
Jāiemācās sev un citiem vēlēt
Spēka graudus iesēt dvēselēs.
                           ( L. Brīdaka)
Kad  uz sliekšņa ziemas saulgrieži, visiem 

novada un pagasta iedzīvotājiem  gribam 
vēlēt, lai aizdegtā sveces liesmiņa pirmssvētku 
vakaros  katrai dienai nes prieku, mīlestību 
un gaišumu sirdī!

Lai ar pīrāgu un skuju smaržu pie durvīm 
pieklauvē Ziemassvētku brīnums, kas līdzi sev 
atnesis gabaliņu no laimes, prieka, mīlestības 
un pilnu kausu veselības!

Līgo pagasta pārvalde


